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Gwiazdka B. B.
\V ciągu krótkich, mniej więcej dz''e 

sięciodn¡owych, obradi Sejmu przed fe- 
rjami świątecznemi musi‘większość rzą 
dowa spełnić niezbyt przyjemną funk 
cję. a mianowicie uchwalić trzy nowe, 
bardzo uciążliwe przedłożenia podatko
we. Są to: i) podwyższenie podatku 
od lokali o 50 proc., 2) podwyższenie 
podatku od nieruchomości o przeszło 
40 proc, i 3) wprowadzenie podatku 
od elektryczności, wynoszącego 10 proc 
a z dodatkiem komunalnym 12 i pół 
proc, opłaty za światło.

Z taką gwiazdką ,.sanatorzy“ pojadą 
do swoich wyborców. Wprawdzie za 
wiozą także „ulgi“ w podatku przemy 
stowym, ale ulgi te nie równoważą no 
wych ciężarów. P. minister skarbu 
obliczył, że z nowych podatków spodzie
wa się 129 mil jonów, a na ulgi w po
datku przemysłowym odlicza 45 miljo
nów. Pózostaje zatem ujemne saldo 
dla podatników w sumie 84 miljonów 
- i to w teorji. bo praktyka — to wy
miary, które mogą być bardzo rozmai
te, Nowy preliminarz budżetowy po
mimo owych „ulg“ przewiduje, dochód 
z podatku przemysłowego na rok 1932/3 
w sumie akurat dwa razy większej ani
żeli ściągnięto w pierwszem półroczu 
obecnego roku budżetowego. A 'aatern 
na tym froncie — bez zmian.

Niewesoła perspektywa spotkania 
się z wyborcami podczas świątecznych 
wywczasów podziałała na obudzenie się 
..samodzielności“ klubu B. B. Postano 
wiono zerwać z uchwalaniem przedlo- 
żeń rządowych w ich dosłownem 
brzmieniu i zabrano się do „samodziei 
nej pracy. Widowisko pierwszej kla
sy: B, B. „poprawia“ rząd!

Ale to tylko na oko tak groźnie wy
gląda. Praca sekcji czy komisji skar
bowej B. B. odbywa się w ścisłem po
rozumieniu z rządem, a poprawki są 
ardzo skromne. Realną gwiazdkę ma

ją dostać tylko lokatorzy, zajmujący 
niniejsze mieszkania, którzy będą zwol- 

0(i podatku od lokali,
mścicielom nieruchomości daje się 

ylko gwiazdkę z nieba, polegającą na 
«m. że podwyżka podatku ma być tyl- 
*° .czasowa“, coś jak podatek „kryzy- 
(°"y/ (Wszystko na świecie jest „cza-
Sow,e“- nawet — „sanacja“!)

Wreszcie w podatku od elektryczno- 
1 Poza zwolnieniem od niego niekłó- 
c 1 powiatów pomorskich wprowa- 
ona ma być taka zmiana, że dodatek 

We"Una’?y Proc, podatku państwo- 
faknuo"'6 będzie obligatoryjny, lecz 
zyw i , Wny’ CAvH że będzie obowi!»- 
skie9„„hlk0, tam’ gdzie 80 rady miei’ 
nie f f*rzy katastrofalnym sta-
bed7,^nSÓW mieiskich i ta gwiazdka,

_ e do oglądania tylko — z daleka, 
maja ueS.Zcie w Podatku przemysłowym 
^z oh dodane Pewne dalsze ulgi, ale 
Wazdk'7911'3 docb°d'dw skarbu A więc 
sztem 8 dla Jednych płatników ko-

Jak SldIa.innych- 
zultat nr, e”° widzimy- gospodarczy re- 
B. bed7io'Zurnej ”emaneypacji“ klubu B. 
cja“ ta ardz° skromny „Emancypa- 
kła<j nO|-?.natorn’ast dość ciekawy pod- 
dosunek' ^.Czny‘ Dowodzi ona. że taki

Ja^i panował dotąd między

Nadużycia celników gdańskich
Samobójstwo jednego z winnych

Gdańsk, 11 12. (Tel. wł.) Na wy
raźne żądanie polskich władz cel
nych policja gdańska wszczęta docho
dzenia przeciwko dwom celnikom 
gdańskim, którzy, pod osłoną mundu
rów, przemycali systematyczńie od 
miesięcy z obszaru wolnego portu za
graniczne konjaki i likiery, konserwy 
z homarów i kawior, oraz cygara To
wary te sprzedawali z dużym zarob
kiem pewnemu kupcowi w Gdańsku.

Mimo znalezienia w mieszkaniach 
podejrzanych celników całych składów 
przemycanych towarów i mimo przy
znania się ich do winy, policja gdań
ska nie uważała za stosowne areszto
wać ich i osadzić w więzieniu. Rezul

Warunki koalicji 
centro-hitlerowskiej w Hesji

T. zw. program minimalny
Berlin, 11. 12. (PAT). Zarząd par 

tji hitlerowskiej ogłasza tak z w. „pro
gram minimalny“, wysunięty przez or
ganizację krajową narodowo - socjali
styczną Hesji w rokowaniach ze stron
nictwem centrowem jako warunek u 
działu w rządzie koalicyjnym. Hitle
rowcy m. in. żądają, aby w m ejsce 
dotychczasowych ministrów na czele 
rządu stanął prezydent kraju związko
wego, którym obrany ma być przedsta
wiciel partji narodowo - scocjalisiycz- 
nej.

Agendy ministerstw przechodzą na 
4 odrębne wydziały scentralizowanego 
rządu, mianowicie spraw wewnętrz
nych, sprawiedliwości, finansów i o- 
światy.

Odrębne poselstwo Hesji przy rzą. 
dzie Rzeszy ulega skasowaniu. Funk
cje jego przejmuje jeden z wyższych 
urzędników rządu heskiego. i

wyborów
Kongres 2000 lekarzy - hitlerowców.

tyczne, przyczem mówcy silnie akcer 
towali ścisły związek między lekarzer 
a... polityką.

W obradach, które cechował nastrć 
skrajnie nacjonalistyczny i anty Lar 
cusko - polski, wzięło udział przeszł 
2.000 lekarzy z różnych części Rzeszj

Lipsk, 11. 12. (Tel. w,.). Obradował 
tu kongres lekarzy niem.eckich ze 
stronnictwa narodowo - socjalistyczne
go. Wybitni uczeni - lekarze, m. in dr. 
Kaiser, Strasser i prof. dr. Strammler 
wygłosili referaty, w których, zamiast 
problemów naukowych, poruszano 
głównie zagadnienia społeczno - poli-

Delegacja hitlerowców czechosłowackich u Hitlera — 
Jeszcze jeden wywiad

Berlin, 11. 12 (PAT.) Wczoraj w 
Monachjum przedstawiciele narodo
wych socjalistów z Czechosłowacji 
przyjęci byli przez Hitlera. W toku 
rozmowy Hitler zobrazował politykę 
stronnictwa nar.-soc, ze szczegół nem 
uwzględnieniem stosunków niemiecko- 
angielskich j niemiecko-francuskich.

W Anglji — mówił Hitler — opinja 
publiczna przeżywa obecnie ważną 
metamorfozę. Z każdym dniem co raz 
bardziej wzrasta front anty-francuśki 
w krajach anglosaskich. Kryzys go
spodarczy zmusza inne państwa do o- 
brony przed konkurencją zagranicy.

We Włoszech, Anglji i Ameryce co
raz bardziej wzmaga się przekonanie,

rządem a jego brygadą sejmową, jest 
możliwy tylko na krótką metę i to W 
okresie bodaj względnej pomyślności. 
Gdy atoli przyjdzie na wynędzniałe spo
łeczeństwo zwalać coraz to nowe cięża
ry, wówczas nawet najpotulniejsze 
bebe prosi o odrobinę bodaj „samo
dzielności“. A papa zgadza się pod wa
runkiem, że każdy akt tej .samodziel
ności“ będzie uprzednio cenzurowany 
i uzyska aprobatę.

Gala ta żainscenizowana „samodziel

ność“ ma przeto charakter subjekt; 
no - polityczny, świadczący o pewn 
zdenerwowaniu kół „sanacyjnyc 
Obje-ktywnie Gwiazdka przedstawia 
jako pokaźny i ciężki wór, zawieraj: 
około 100 miljonów nowych podatk 
i narzucony na zgarbione plecy n 
szczęsnych platnków. Śpiewana pi 
takiej Gwiazdce kolendra nie będ 
bardzo miła dla panów posłów i sona 
rów z Bezpartyjnego Bloku Współpra 
z Rządem. M K

tat 'jest ten, że jeden z winnych, star
szy sekretarz celny Hal Iman, zamie
szkały we Wrzeszczu, popełni, samo
bójstwo, a jego wspólnik, : sekretarz 
Kreisig z Nowego Portu zbiegł do 
Prus Wschodnich.

Wobec powyższej pobłażliwości po
licji gdańskiej, nie można się dziwić, 
że straty, które skarb państwa pol
skiego ponosi tytułem przemytu, do- 
donywanego przez terytorjum wolne
go miasta Gdańska, wynoszą dziesiąt
ki miljonów złotych. Gdańszczanie 
doszli do tego że oszukiwanie Polski 
na cle uważają za patrjotyczny obo
wiązek. S. B.

Pensja prezydenta kraju ustałom 
zostaje na 12.000 matek rnczn.e.

. Sejm heski w przyszłości ma si< 
składać z 30 posłów, których diety zre 
dukowane będą do wysokości wydat 
ków, ponoszonych w związku ze spał 
ńianiem urzędu poselskiego.

Rząd heski w polityce szkolnej opie 
rać się będzie wyłącznie na zasadacl 
elmześćijańs.kiej. i narodowej sżk iły 
wystąpi ostro przeciwko wpły woń 
„marxistów“„

Ogłaszając ten program, biuro pra
sowe stronnictwa hitlerowskiego pod 
kreślą, że postulaty hitlerowców w He
sji są niepodzielną, całością, nie dopu
szczającą żadnych koncesyj. W razie 
odrzucenia ich przez centrum, frakcja 
narodowo - socjalistyczna podejm e 
akcję, w celu doprowadzenia do roz
wiązania sejmu i rozpisania nowych

że reparacje muszą zniknąć. Twiei 
dzenie zagranicy, że hitlerowcy dąż; 
do rozwiązania kwestji reparaćyj ni 
drodze gwałtu są śmieszne. Nie chcc 
my wojny — mówił Hitler — ale do 
magamy się równouprawnienia Nie 
mieć z innemi narodami.

Hitler przyznaje, że w najbliższe 
przyszłości wyjedzie może do Rzymu 
Londynu. Nar.-soc. przygotowują te 
ren dla swojej polityki międzynarodo 
wej . Hitler wierzy, że niebawem nt 
drodze legalnej stronnictwo jego obej 
mie władzę w Rzeszy. W stosunku d< 
Austrji Hitler oświadczył, że stronnic 
two jego wysuwa zasadę samostano 
wienia narodów.

Związek Kapłanów Unit as
a konserwatyści

o Kostka'Biernackim
Związek Kapłanów Undas ogłasza 

na czele ostatniego zeszytu „Wiadomo
ści dla Duchowieństwa“, co następuje:

„Autor nieudolnej ramoty p t. .Dia
beł zwycięzca" obrzucił błotem w n.e- 
nawistny, niśki a plugawy sposób reli- 
gję. Kościół, biskupów, duchowieństwo, 
zwłaszcza zakonne.

„Nie warto się nim zajmować Sam 
się osądził.

„Mając jednak w ustawie swej obo
wiązek bronić czci duchowieństwa, nie 
możemy nie wyrazić żalu i oburzenia, 
że bezkarnym autorem jest człowiek, 
noszący mundur wojskowy wysok.ej 
szarżv i pełniący jeden z najwyższych 
urzędów administracyinych państwa. 
Nie może to przynieść błogosławieństwa 
państwu, które tak się rządzi.

„Czas, aby nareszcie zdrowa katolic
ka opinja przemówiła głośno i dobitnie. 
Związek Kapłanów Unita s.“

Od redakcji: W obronie Kost
ka - Biernackiego- wystąpił na łamach 
konserwatywnego krakowskiego .Cza
su" jeden z leaderów konserwatyzmu 
w Malopolscę p Hupka. Powiada on, 
że Kostka - Biernackiego „zohydziła 
prasa opozycyjna“ jako autora „Diabła 
zwycięzcy" dla .większego jeszcze zohy
dzenia człowieka". Zdaniem konserwa
tysty p Hupki Kostek Biernacki głosi 
w ..Djable zwycięzcy“ mądre i szlachet
ne zasady, albowiem
„apologję bata, jako instrumentu rządów, 
służącego do walenia .. Bat jest jednym 
z koniecznych instrumentów każdego rzą
du. Bez bata nie można rządzić żadnym 
narodem, a zwłaszcza tak rozwichrzonym 
i warcholskim. jakim jest naród polski. 
Moskale rządzili Polakami przez półtora 
wieku, i to mimo powstań — z wielkiem 
powodzeniem przy pomocy bata — i po
zostawili nawet, jak słusznie podnosi au
tor. w wielu polskich sercach coś nakształt 
tęsknoty za batem“.

Krakowski ,.Głos Narodu“ nazywa 
to „wywnętrzeniami ekonomskiej du
szy“ i powiada pod adresem konserwa
tystów:

„Przypuśćmy jednak, że przy zmianie 
losu ktoś zastosuje teorje p. Kostka - Bier
nackiego do p Hupki i jego zwolenników! 
Może wtedy dopiero zrozumie p. Hupka że 
ludzie nie są bydłem, a bat nie jest instru
mentem rządzenia ludźmi“.

Protest rządu polskiego
Z powoda skazania Stemala

Berlin, 11. 12. (Tel. wł.) Poseł 
nadzw. Rzeczypospolitej w Berlińe, p. 
Alfred Wysocki, złożył wizytę sekreta
rzowi stanu w Auswärtiges Amt p von 
Buelowowi i w imieniu rządu polskiego 
zażądał wyjaśnienia w związku z gło
śnym procesem dziennikarza polskiego 
p Antoniego Sternala, którego sąd wroc
ławski skazał na półtora roku więzie
nia za rzekome szpiegostwo na tej pod
staw le, iż p. Sternal w celach dzienni
karsko - sprawozdawczych obserwował 
zjazd „Stahlhelmu" w Wrocławdu

Gdy po głośnych demonstracjach an
typolskich na zjeździ? Stahlhelmu w 
Wrocławiu rząd polski interwenjował 
u rządu niemieckiego, to ówczesny mi
nister spraw zagranicznych Rzeszy, dr. 
Curtius. udzielił odpowiedzi tego ro
dzaju, że „Stahlhelm“ jest organizacją 
prywatną, stowarzyszeniem b żołnierzy 
frontowych a wystąpienia tej organiza- 
CJ1 nie mają charakteru urzędowego.

Obecnie zachodzi sprzeczność między, 
tem poświadczeniem a wyrokiem sądu 
wrocła wskiego i wobec tego rząd polski 
zażądał od rządu niemieckiego odpo
wiednich wyjaśnień
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Hamburg nie chce dać
Gdyni Czechosłowacji

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Gdynia, 10 grudnia.

Opinję publiczną Niemiec poruszyła 
silnie informacja prasy polskiej; że po
między Polską i Czechosłowacją toczą 
się rokowania na temat wydzierżawie
nia Czechosłowacji w porcie gdyńskim 
osobnego basenu i wzmożenia zamor
skiego ruchu handlowego naszego sło
wiańskiego sąsiada przez port polski.

W berlińskim dzienniku „Der Tag" 
znajdujemy korespondencję z Hambur
ga który czuje się szczególnie dotknię
ty współzawodnictwem Gdyni w inte
resie z Czechosłowacją. Kwintesencja 
wywodów brzmi, że Czechosłowacja, na 
podstawie 3G3 i 364 artykułu traktatu 
wersalskiego, posiada wolną strefę por
tową w Hamburgu, i nie potrzebuje by
najmniej korzystać z portu gdyńskiego, 
który jest „jeszcze porządnie niedoroz
winięty."

Wolna strefa Czechosłowacji w wol
nym porcie Hamburga jest wydzierża
wiona na 99 lat i rozciąga się przy 
„Saalehafen“ i „Moldauhafen“. Przy 
pierwszym z basenów Czechosłowacja 
nabyła hangar portowy nr. 49 i korzysta 
z niego w celach obrotu towarowego. 
Miasto Hamburg świadome, że poparcie 
czechosłowackiego handlu zamorskiego 
przyniesie w następnych latach również 
korzyść jego własnej gospodarce, wy
szło dobrowolnie poza ramy traktatu 
wersalskiego — pisze „Der Tag" — i 
dało do dyspozycji Czechosłowacji 
większe tereny w porcie celnym, gdzie 
Czechosłowacja inwestowała już kilka 
miljonów marek. Obecnie dokonuje się 
tam kosztem 2 miljonów marek prace 
przy budowie nabrzeży oraz magazy
nów i zamierza w następnych latach 
wydać na ten cel dalsze 3 mil jony. Te 
potężne inwestycje dowodzą, że Czecho
słowacja na stale ulokowała się w Ham
burgu i zainteresowała się poważnie 
swoją bramą handlową, położoną nad 
Morzem Północnem. W tych wypad
kach, gdy w imporcie towarów ze Szwe
cji i innych państw bałtyckich, port 
hamburski nie może być Czechosłowa
cji pomocnym, korzystano dotychczas 
2 wygodnej drogi przez Szczecin Cho
ciaż traktat wersalski przyznał Czecho
słowacji urządzenie sobie wolnej strefy 
w porcie szczecińskim, to jednak Cze
chosłowacja zrezygnowała 2 tej korzy
ści. To jednak nie dowodzi, — wnio
skuje hamburski informator „Tagu“, —

Wnioski budżetowo-skarbowe 
Klubu Narodowego

L W sprawie rezerw skarbowych 
I staną zadłużenia przedsiębiorstw 

państwowych
Wysoki Sejm uchwalić raczy:
Sejm na mocy art. 6 i art. 9 konsty

tucji oraz art. 6 i art. 8 ustawy z dnia 
3 czerwca 1921 r. o kontroli państwo
wej
zwraca się do Najwyższej Izby Kon
troli, aby w terminie czterotygodnio
wym zbadała i przedstawiła Sejmowi:
1) stan obecny i sposób ulokowania 

rezerw skarbowych,
2) stan obecny zadłużenia wszystkich 

przedsiębiorstw państwowych i mo
nopolów wobec skarbu państwa, 
banków państwowych oraz innych 
wierzycieli krajowych i zagranicz
nych,

3) stan rozrachunków między skarbem 
państwa a przedsiębiorstwem Pol
skie Kolej Państwowe w czasie od
1. 1. 1927 do 31. 12. 1931 r.

Uzasadnienie.
Sejm, przystępując do pracy nad 

budżetem na rok 1932/3, który to bud
żet przy wysoko obliczonych docho
dach zamyka się deficytem w sumie 
77 miljonów, musi znać dokładnie 
stan i płynność rezerw kasowych, ma
jących służyć na pokrycie deficytu.

Równocześnie ma Sejm ustalić su
my wpłat przedsiębiorstw państwo
wych do Skarbu, względnie dopłat 
skarbu do budżetów tych przedsię
biorstw. Zadania tego nie może Se»m 
wypełnić bez dokładnej znajomości 
zobowiązań finansowych przedsię
biorstw zarówno skomercjalizowanych 
jak i nieskomercjalizowanych.

Ponieważ ogólne zamknięcia ra
chunkowe, w których powyższe dane 
znajdować się powinny, istnieją dopie
ro za okres budżetowy 1929/30, przeto 
koniecznem jest dostarczenie Sejmowi 
przez N. I. K. odpowiednich danych z 
późniejszych okresów budżetowych.

że Czechosłowacja korzystać będzie z 
portu gdyńskiego.

Mimo tej wielkiej pewności siebie, 
wyczytać można między wierszami, że 
Hamburg obawia się Gdyni. Oczywiście 
jeszcze daleko do tego, aby tranzyt cze
chosłowacki odegrał w Gdyni poważ
niejszą rolę, ale chwila ta kiedyś nastą
pi, jest bowiem nieunikniona. Posłan
nictwem Gdyni jest w szerszym zakre
sie rola portu słowiańskiego. Dzisiaj 
obserwować można tylko zaczątki tych 
zamierzeń, ale przyszłość zada kłam 
niemieckim twierdzeniom, że natural
nym portem morskim Czech i Słowa- 
czyzny jest Hamburg i Szczecin.

Celem ściągnięcia do Gdyni i Gdań
ska tranzytu czeskiego robi się niejed
no i niejedno już osiągnięto. Wiele zy- 
skanoby przez odpowiednie poinformo^ 
wanie sfer gospodarczych Czechosłowa
cji nie tyle przez broszurki i prospekty, 
lecz przez jakieś stałe placówki, znaj
dujące się na miejscu. W obecnej do
bie współzawodnictwa portów najważ
niejszą i najżywotniejszą sprawą jest 
dowóz towarów do statku. Wprost 
można powiedzieć, że o znaczeniu da
nego portu nie decydują urządzenia 
portowe, czy są mniej lub więcej nowo
czesne. lecz przede wszy stkiem taryfy 
kolejowe. Kupca interesują tylko tary
fy kolejowe, ich «’ysokość. do danego 
portu Czy to jest port włoski, niemiec
ki, polski, czy turecki, iest mu zupełnie 
obojętne. Dalej, ponieważ szczególnie 
w7 obecnych czasach, gdy konjunktury 
ulegają błyskawicznym zmianom, ko
nieczna jest szybka informacja, kupiec 
nie może pisać listu do zarządu portu, 
lub jakiegoś ministerialnego resortu i 
czekać na odpowiedź, tak samo nie mo
że polegać na informacjach z prospek
tów i broszurek. Musi odrazu wiedzieć, 
co i jak. Zdobycie tranzytu czechosło
wackiego dla portów polskich możliwe 
jest tylko w ten sposób, że koleje pol
skie, które posiadają również dla Cze
chosłowacji atrakcyjne taryfy, powoła
ją do życia, na wzór zagranicy specjal
ne ekspozytury w Pradze i Bratisła wie, 
gdzie pchać się będzie towary czecho
słowackie kolejami polskiemi do Gdyni 
i Gdańska.

Wówczas jeszcze prędzej spełni się 
to, o co obawia się Hamburg Gdynia 
będzie rzeczywistym, nie tylko natural
nym portem Czechosłowacji. Fob.

II. W sprawie sprawozdania Najwyższej 
Izby Kontroli z wyników rewizji Banku

Gospodarstwa Krajowego
Wysoki Sejm uchwalić raczy:
Sejm zwraca się do Najwyższej Izby 

Kontroli, by w terminie czterotygo
dniowym, a w każdym razie przed roz
patrywaniem przez komisję budżetową 
preliminarza budżetu części 8 (mini
sterstwo skarbu), przedłożyła Sejmowi 
sprawozdanie z wyników przeprowa
dzonej przez siebie rewizji Banku Go
spodarstwa Krajowego.

Uzasadnienie.
W czasie rozpraw nad budżetem na 

r. 1930/31 komisja budżetowa zajęła się 
zbadaniem gospodarki w bankach pań
stwowych, w szczególności w Banku 
Gospodarstwa Krajowego. Rozprawy 
nad tym przedmiotem zostały zakoń
czone uchwaleniem wniosku, który uzy
skał także i zgodę rządu, wzywające
go Najwyższą Izbę Kontroli do prze
prowadzenia rewizji działalności Ban
ku Gospodarstwa Krajowego. Rewizja 
taka odbyła się, jednakże sprawozda
nie Najwyższej Izby Kontroli z czyn
ności za rok 1930/31 nie zawiera jej 
wyników, ogranicz, się tylko do po
wtarzającej się co roku analizy gospo
darki funduszami skarbowemi, admi
nistrowanemu przez Bank Gospodar
stwa Krajowego. Zachodzi więc potrze
ba uzupełnienia tego sprawozdania 
przez zaznajomienie Sejmu, w związku 
z budżetem na r. 1932/33, z wynikami 
prac Najwyższej Izby Kontroli w tej 
dziedzinie.
III. W sprawie obciążenia skarbu pań
stwa z tytułu zamówień na poczet

przyszłych budżetów
Wysoki Sejm uchwalić raczy:
Sejm wzywa rząd, aby w terminie 

czterotygodniowym przedstawił Sejmo
wi całkowity i szczegółowy wykaz za
mówień, dokonanych w administracji, 
przedsiębiorstwach państwowych 4 mo-

Niedorzecznem jest twierdzenie naszej konkurencji, że opakowanie 
przediaża cenę

MYDŁA REGERA
Bezpośredni wagonowy zakup papieru pakowego kalkuluje się 
dla fabryki taniei, niż papier pakowy, sprowadzany przez pp. kup
ców w małych ilościach w który zawijać musi mydła niepakowane. „chroń.., 
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nopolach na poczet budżetu na rok 
1932/33 oraz na lata następne, wraz z 
podaniem sum. które z tego tytułu ob
ciążają skarb państwa w poszczegól
nych okresach budżetowych.

Uzasadnienie
P. prezes Rady Ministrów w prze

mówieniu z dnia.l. X. b. r. oświadczył, 
że rząd celem przyjścia z pomocą prze
mysłowi i zmniejszenia bezrobocia po
czynił już i czyni nadal zamówienia 
na poczet przyszłych budżetów.

Sejm, przystępując do uchwalenia 
budżetu na rok 1932/3, musi wiedzieć, 
jakie sumy w tym budżetcie są prze
znaczone na zamówienia już wykona
ne, a jakie na wykonać się mające, 
gdyż tylko w ten sposób Sejm może 
ustalić rzeczywistą wysokość rocz
nych wydatków Państwa.
IV. W sprawie wyboru nadzwyczajnej 
komisji dla zbadania gospodarki Lasów

Państwowych
Wysoki Sejm uchwalić raczy: .
Sejm na mocy art. 34 konstytucji wy

łania nadzwyczajną komisję celem zba
dania całokształtu gospodarki lasów 
państwowych.

Komisja przed przystąpieniem do 
badania opracuje i przedstawi Sejmowi 
do uchwalenia w terminie dwutygod
niowym projekt regulaminu, zawiera
jącego zakres jej działania, uprawnienia 
oraz spósób postępowania.

Uzasadnienie.
Gospodarka obecnej dyrekcji lasów 

państwowych, zarówno leśna jak i han
dlowa, jest od dłuższego czasu przed
miotem krytyki. Gospodarka rębna i za
lesienie zrębów, polityka handlowa oraz 
organizacja administracji lasów pań
stwowych wywołują poważne zastrze
żenia ze strony zarówno Kontroli Pań
stwowej, jak i czynników fachowych.

Komisja budżetowa przy szczupłości 
czasu i nawale pracy nie może przepro
wadzić dokładnego zbadania tej gospo
darki. ponadto ani ona, ani inna zwy
czajna komisja (np. rolna) nie posiada 
do tego potrzebnych uprawnień. W tym 
stanie ćżeczy celowym, a nawet koniecz
nym jest wybór komisji nadzwyczajnej 
po myśli art. 34 konstytucji. Podczas 
zeszłorocznej sesji budżetowej p. mini
ster rolnictwa oświadczył swą zgodę na 
wybór specjalnej komisji dia zbadania 
gospodarki lasów państwowych.

V. W sprawie ujawnienia zobowiązań, 
przyjętych przez rząd w stosunku do 
niektórych zrzeszeń (karteli) u firm

przemysłowych lub handlowych
Wysoki Sejm uchwalić raczy:
Sejm wzywa rząd, aby niezwłocznie 

złożył Sejmowi szczegółowe wyjaśnie
nie o zobowiązaniach, przyjętych wobec 
niektórych zrzeszeń oraz firm przemy
słowych lub handlowych, a w szczegól
ności wobec Zrzeszenia Producentów 
Drożdży i sp. z ogr. odp. „Łuszczarnia 
Ryżu“ w Gdyni.

Uzasadnienie.
Ministerstwo skarbu odmawia kon

cesji na nowe fabryki drożdży, moty
wując odmowę „decyzją oieuruchomia- 
nia nowych fabryk“. Decyzja ta jest wy
nikiem starań Zrzeszenia Producentów 
Drożdży, obejmującego 15 istniejących 
obecnie fabryk i wykonywującego fak
tyczny monopol w tej dziedzinie pro
dukcji. Kartel ten rozdzieli! między sie
bie kontyngent według specjalnego klu
cza i utrzymuje cenę drożdży na nad
miernej wysokości, a dwom koncesjo
nariuszom wypłaca ogromne sumy za 
to, że mimo posiadanych koncesyj nie 
uruchamiają swych fabryk. Czynniki, 
należące do kartelu, powołają się na u- 
mowę 2 ministerstwem skarbu, znaną 
w tych sferach „listem żelażnym“.

Zobowiązanie rządu wobec kartelu, 
przyjęte w tej umowie, polega na tern, 
że rząd nie będzie udzielał nowych kon
cesyj przez 5 lat. Zobowią2anie takie 
jest nietylko szkodliwe ze względów go
spodarczych, ale także niezgodne z pra
wem, jako zrzeczenie się na przyszłość 
przęz władzę państwową przysługują
cych jej uprawnień.

Analogiczne zobowiązanie .dotyczące 
niepodwyższania cła na ryż względnie 
udzielania ulg od obowiązującej taryfy, 
przyjęto w stosunku do „Łuszczami Ry
żu“ w Gdyni

Sejm ze względów zarówno gospo

darczych, jak i prawnych powinien być 
poinformowany szczegółowo o tych j 
innych podobnego rodzaju zobowiąza- 
niach.

(Dokończenie nastąpi.)

Oświadczenie 
generała Raszewskiego
Z powodu brutalnej napaści dyrek

tora biura sejmowego p. Dziadosza na 
generała Raszewskiego, napaści, rozpo
wszechnionej przez ..sanacyjną" agencję 
„Iskrę" i powtórzonej przez konserwa
tywne pisma, jak „Czas“ i „Dziennik 
Pozn.“, otrzymujemy od generała Ra
szewskiego następujące oświadczenie:

„Szanowna Redakcjo!
„Proszę uprzejmie o umieszczenie w 

poczytnem piśmie Panów odpowiedzi 
na dziwne rewelacje, podane przez dy
rektora biura sejmowego p. Dziadosza 
1 rozpowszechnione przez agencję 
„Iskrę“. Pana Dziadosza nie znam i ni
gdy nie słyszałem o rewelacjach przez 
niego podanych, a dotyczących mojego 
syna. Pan Dziadosz by! szefem od«dz:a- 
łii II na Pomorzu i nie podlegał mi 
wówczas, gdyż byłem dowódcą korpu
su poznańskiego i nie miałem żadnego 
wpływu na sprawy, dotyczące oficerów 
korpusu pomorskiego. Redaktora Sty
czyńskiego, którego ukarania nie udało 
mi się swego czasu — pomimo oszczer
czej kampanii przeciwko mnie i mojej 
rodzinie — sądownie przeprowadzić u- 
ważałem dotychczas za autora wszyst
kich oszczerczych bredni, które zostały 
przez sąd generalski już po wystąpieniu 
mojem z wojska zbadane i jako fałsze 
uznane.

„Mój syn wziął już dymisję w grud
niu 1918 r. jako porucznik inwalida 
wojskowy, a ja sam jako tego dowódca 
podanie owo do Berlina wysłałem Nie 
mógł więc być kapitanem w sztabie 
„Reichswehry“ w Berlinie. Panu Dzia
doszowi dam okazję przed sądem do u- 
dowodnienia swych rewelacyj. aby na
reszcie jeden z oszczerców został uka
rany, jak na to zasługuje.

„Endeckim generałem“ nie byłem, 
gdyż, służąc tylko w formacjach fron
towych. nie miałem czasu zajmować się 
polityką partyjną. Byłem oficerem ar- 
mji polskiej, sam nie należałem do żad
nej partji i nie pozwalałem moim pod
władnym polityki uprawiać. Naszą du
mą było służyć tylko Polsce.

„Z szacunkiem j poważaniem 
(—) Raszewski,

generał broni w st. sp.“
Od redakcji: Na terenie poli- 

tycznym działał gen. Raszewski już po 
wyjściu z czynnej służby wojskowej. 
Jak pisaliśmy, gen. Raszewski nie dzia
łał wówczas ma rzecz naszego obozu, 
lecz w roku 1928 formował kandydacką 
listę wyborczą konserwatywne - mo- 
narchistyczną.

Podrożeni« elektryczności
Warszawa, 11. 12. (Tel. wł) — 

Od 1 stycznia rachunki za elektrycz
ność będą podwyższone o 2 proc, od 
światła i 1 proc, odenergji oraz opa
trzone dodatkiem 5-groszowym n 
bezrobotnych.

Djetetyczno-klimatyczny 
Zakład dr. Żaka Skarszewskiego 
w Prayseowek pow. Limanowa

woj. Krakowskie -’’4”
la ozdrowieńców i zagrożonych ot« 
d 15 grudnia. Prospekty na ząaanie. 

Urzędnikom 15% zmzki.

Obóz Wielkiej Polski
ZEBRANIA

nradnla 1931: w ,0.

Budny.
iradnta 1931 s _0(jz 19,30
’lacówka Starołęka, ° ?n,°wsa lce zebrań, r* eJ?Ldny.
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Nauczyciele niemieccy w Polsce 
na żołdzie pruskim

Sensacyjna rozprawa w Łodzi - „Wizytator“ szkól Schoene- 
beck byt przedstawicielem pruskiego min. oświaty

Łódź, 11. 12. (PAT). W łódzkim są
dzie okręgowym rozpoczął się proces 
przeciwko przywódcom niemieckiego 
Związku Kulturalno - Gospodarczego 
panieleckiemu. Brunonowi Gebauero- 
wi oraz dr. Jacobowi z Grudziądza, b. 
profesorowi gimnazjum niemieckiego 
w Łodzi.

Wszyscy trzej oskarżeni zostali 
przez grono nauczycieli gimnazjum 
niemieckiego za szereg artykułów, u- 
niieszczonych w tygodniku, wydawa
nym przez Związek Kulturalno-gospo- 
darczy pod nazwą Deutscher Volks
bote, w których to artykułach twier
dzili, że nauczyciele gimnazjum nie
mieckiego pobierali od rządu pruskie
go specjalne pensje. Na lawach oskar
życieli zajęło miejsce 32 nauczycieli 
gimnazjum niemieckiego.

Oskarżony, prezes Związku Kultu- 
rąlno-gospodarczego w Łodzi. Jan Da- 
nielecki zeznaje. że nauczyciele nie
mieccy byli finansowani przez rząd 
pruski za pośrednictwem słynnego, "a 
wydalonego w swoim czasie z Polski, 
dr. Schoenbecka. Następnie zeznaje, że 
ostatni kongres mniejszości narodo
wych w Genewie został zorganizowany 
celem zaszkodzenia Polsce i przedsta
wia sądowi książkę dr. Ammende, w 
której znajduje się rozdział poświęco
ny Polsce, pełen insynuacyj na temat 
svtuacji mniejszości niemieckiej w 
Polsce. Następnie dr. Jacob z Grudzią
dza oświadcza, że został wydalony z 
gimnazjum wskutek prześladowania 
dr. Schoenbecka, który przybywał do

gimnazjum niemieckiego w Łodzi w 
czasie lekcji i pełnił funkcje wizytato
ra. Dr. Jacob opisuje stosunki, z po
wodu których musiał zwrócić się do 
pruskiego ministerstwa oświaty, aby 
uzyskać zezwolenie na objęcie posady 
w prywatnej szkole niemieckiej na te
renie Pomorza, Dr, Jacob zeznaje, że 
Schoenbeck w rozmowie z nim przy
znał, że nauczyciele na terenie Poznań
skiego, Pomorza i Łodzi otrzymują 
pobory z Niemiec.

Zkolei na pytanie obrońcy Danie- 
lecki oświadcza, że Schoenbeck był 
półoficjalnym przedstawicielem pru
skiego Ministerstwa Oświaty. Podle
gały mu sprawy szkolne.

Następnie składali zeznania trzej 
oskarżeni. Gebauer. zeznając w języku 
niemieckim za pośrednictwem tłuma
cza. oświadcza, że w r. 1910 rząd nie
miecki przeznaczył 30 miljonów' ma
rek organizacjom niemieckim poza 
granicami Rzeszy dla prowadzenia od
powiedniej propagandy na rzecz rewi
zji granic. Dwa miljony marek prze
znaczono na rzecz utrzymania nie
mieckich szkół prywatnych w Polsce.

Rozprawa potrwa kilka dni.
Łódź, 11. 12. (Tel. wł.) Wieczorem 

o godz. 6-ej sąd przystąpił do badania 
świadków, których jest 12. Należy za
znaczyć, że strona przeciwna uważa 
całe oskarżenie -podsądnych za insy
nuację, w związku z tern dalszy prze
wód sądowy budzi w Łodzi niezwykle 
zainteresowanie.

Nieszczęśliwy wypadek 
marszałka Wolnego

Katowice. 11. 12. (Tel. wł.) — 
Marszalek sejmu śląskiego mec. Wol
ny padł ofiarą nieszczęśliwego wy
padku, spadłszy z pierwszego piętra 
w restauracji hotelu Europejskiego w 
Katowicach. P. Wolny doznał złama
nia dwóch żeber oraz naruszenia mó
zgu. Mimo to, stan jego, z da je się, niej 
jest groźny. (W)

W obronie
aresztowanych Żydów

•Wilno, 11. 12. (Tel. wł.) Do rek
tora uniwersytetu wileńskiego, prof. 
Januszkiewicza, zgłosiła się delega
cja Żydów, żądając interwencji w 
sprawie zwolnienia studentów Żydów, 
aresztowanych pod zarzutem usiło
wania zabójstwa w czasie zajść listo
padowych. Rektor odniósł się bardzo 
życzliwie do postulatów żydowskich 
i natychmiast udai się do wojewody, 
interwencja ta pozostała bez skutku, 
gdyż aresztowani Żydzi pozostają do 
dyspozycji władz sądowych.

kupili, ale do Gdyni nie wracaja i nie 
dają o sobie znaku życia. Nikt w 
Gdyni nie wie, co się stało z nimi, pie
niędzmi i maszynami. S. B.

Przenoszenie „karne“ 
za polskość

Morawska Ostrawa, 11. 12. 
(PAT). Wielkie poruszenie wywołało 
wśród kolejarzy zarządzenie władz ko
lejowych. na mocy którego przeniesio
no z Czeskiego Cieszyna do Bogumina 
24 kolejarzy, wśród nieb 22 Polaków, 
posyłających dzieci do szkół niecze- 
skich.

Tutejsza prasa polska, która tę wia
domość przynosi, wyraża nadzieję, że 
kompetentne władze zarządzenie to 
cofną, tembardziej. że przeniesienie do
tyczy wyłącznie ludzi posiadających w 
samym Czeskim Cieszynie lub okolicy 
swoje realności.

Przychwycenie papierów komuni
stycznych

Warszawa, 11. 12. (Tel. wł.) — 
Policja otrzymała wiadomość, że ko
muniści warszawscy prześią do Gdań
ska znaczny transport dokumentów 
i t. zw. bibuły. Dzięki obserwacji uda
ło się przychwycić ten transport A- 
rasztowano komunistę niejakiego De
ra Rysia. Okazało się, że przesyłka za
wiera cenne materjały archiwalne.

(w)
Argument

Lipsk, 11. 12. (PAT). W demo
kratycznej „Neue Leipziger Zeitung" 
ukazał się artykuł von Nek-a za znie
sieniem kary śmierci. Jako argu
ment przytacza on znany proces Ja
kubowskiego.

Artykuł ten zaopatrzył autor kary
katurą, przedstawiającą Jakubowskie
go z głową w ręku, przed trybunałem, 
który orzeka zwolnienie go od winy 
i kary.

Zwycięstwo rządu angielskiego
Londyn, 11.12. (Tel. wł.) Izba 

gmin odrzuciła 439 głosami przeciwko 
44 wniosek Partji Pracy o wyrażenie 
votum nieufności dla rządu.

Sen. Borah przeciw rewizji długów 
wojennych

Waszyngton, 11. 12. (PAT). 
Sen. Borah złożył w senacie oświad
czenie, w którem wypowiedział się 
przeciwko rozszerzeniu moratorjum 
Hoovera oraz przeciwko rewizji dłu
gów wojennych.

Strajk powszechny w Saragosie
Saragosa, 11. 12. (PAT) Roz

począł się tu strajk powszechny. Do
szło do starć między strajkującymi a 
policją. Wymieniono zgórą 300 strza
łów. 1 osoba została zabita, a wiele 
odniosło rany. Policja dokonała licz
nych aresztowań.

Zgodność między Reichswehrą 
i hitlerowcami

Berlin, li. 12. (PAT.) Według 
„Vorwärtsu" naczelne władze hitle
rowskich oddziałów szturmowych roz
lokowane są systematycznie w tych 
samych miejscowościach, w których 
znajdują się okręgowe komendy 
Reichswehry.

Tendencją władz naczelnych or
ganizacji hitlerowskiej w polityce 
personalnej jest utworzenie staiej i 
ścisłej łączności między dowództwem 
oddziałów szturmowych i dowódz
twem jednostek Reichswehry.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 11. 12. 1931 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Z papierów państwowych obniżyła się
ponownie 5 proc, pożyczka konwersyjna, 
notując 39.50 — 38.50 w tranzakcjach. 
4 proc, pożyczkę inwestycyjną poszukiwa
no po 78.— bez oddawców. Z obligacyj 
komunalnych płacono za 7 proc, obliga
cje mieszkaniowe 88 proc., również za 
8 proc, obligacje m Poznania z 1927 i 1929 
roku po 92 proc., zaś 8 proc, obligacje z 
1926 r. notowano 92.— w tranzakcjach po- 
zatem handlowano 8 proc, listy zastawne 
Zach. Pol. T-wa po 90.— w płaceniu. Z pa
pierów lokacyjnych P. Z. K. zauważono 
większy spadek w 8 proc, listach dolaro
wych starych, które notowały 74.—, 75 — 
w tranzakciach. natomiast 8 proc, listy 
dolarowe amortyzacyjne handlowano po 
69.— w płaceniu, 6 proc, listy żvtnie han
dlowano po 14.— w tranzakcjach.

Akcje bankowe względnie przemysłowe 
bez obrotu i notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 39% 38%% + 
7% obligacje mieszk. m. Poznania 88% P. 
8% obligacje m. Poznania z 1926 r 92% -p 
8% obligacje m Poznania z 1927 r 92% P. 
8% obligacje miasta Poznania z 1929 r.

92.—% P
8% listy zastawme Zach Pol Tow. Kredyt 

Miefsk. w Poznaniu 90% P.
S%{ d^^^ ,is,y Pozn Ziem Kredyt

8% listy dolarowe w złoci? amortyzacyjne 
69% P.

fKurs w złotych):
6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt. 

14.— +
Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
Z dnia 11 12. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St Zjedn. tr. 8.90%, sp.: 8.92%, 

kup. 8.8884.
Dewizy:

trans. sprzed kup.
Gdańsk 173 70 174.13 173.27
Holandia 360.75 361 65 359.85
Londyn 29.75 29.88 29.67
Nou v Jork

czeki 8.917 8.937 8.897
Jork

kabel 8.924 8.944 8.904
Prasa 26.111/2 26.48 26.35
Psrvż 35.67 35.16 34.98
szwaicarja 173 90 174.33 173.47
Berlin 211.15

Tendencja nieiednnlita.

Przeniesienie
Warszawa, 11. 12. (Tel. wl.) —- 

B. wicewojewoda stanisławowski Wi
told Zbikowski został przeniesiony do 
ministerjum spraw wewnętrznych na 
stanowisko naczelnika wydziału, (w)

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara>'w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.90/4 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zt.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 208.50 zł. gotówką 
207.46 zł., za 100 guld gd. w dewizach 173.36 
173.62 zł., gotówką 173.02 zł.

Papiery wartościowo J obligacje:
3% DOŹ bud . . , 9 1 29.76 29.60
4% ooź inwest . i i B 77.50
i% poż in w szt. ser. 1 B 84.50
5% DOŻ konw . , > B 40.00
5% poż kol. konw. 9 6 40.00

4% prem doi. . . * i 9 1 42.50 42.25
7% poż stabil. 4 . i » b 57.60 51.25
Tendencja na pożyczki niejednolita.

Siad po nich zaginął
^Gdynla’ U- 12- (Tel. wł.) Osiem 
tygodni temu tutejszy „sanacyjny" 
wiązek b. zawodowych podoficerów 

la .°nVai d° Wa»zawy swoich człon- 
?W- j sgena * Junga celem nabycia 

władz wojskowych urządzeń ma
nnowych do wielkiej stolarni, któ- 

.związek chcial w Gdyni założyć. W
TU»arn być wyrabiane skrzy-
nnnv7SZe ^ieg? r°dzaju. na które jest 
¡>,p; w. tutejszym porcie. Panowie 

i Jung podobno maszyny za-

Zderzenie autobusu z pociągiem
W i e d e ń, 11. 12. (PAT). Z Celja do

noszą, że wczoraj przed południem z 
powodu silnej mgły nastąpiło zderze
nie między przepełnionym autobusem 
pasażerskim a pociągiem osobowym. 
Skutkiem zderzenia 7 osób zginęło na 
miejscu a wiele zostało ciężko ran
nych. W czasie przewożenia rannych 
do szpitala zmarły jeszcze 3 osoby, 
tak, że ogólna liczba ofiar tej kata
strofy wynosi dotychczas 10 osób. Po
nadto w szpitalu przebywa znaczna 
liczba ciężko rannych

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 11. 12. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżące 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg (121 f. w h.); 2) żyta po
morskiego 69.95 kg (119,1 f w h ); 3) psze
nicy poznańskiej 74.8 kg (127.1 f w h ); 
4) pszenicy pomorskiej 74,35 kg. (1264 
f w h ); 5) jęczmienia pozn. i pom a) 64 
do 66 kg., b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom 
43,55 kg. (74,1 f. w. h).

Akcje w złotych:
Bank Polski........................ 104.00-105.00

Tendencja mocniejsza.
Komentarz.

Tendencja na dzisiejszej giełdzie byłą 
dla walut niejednolita, dla akcyj mocniej
sza, dla listów zastawnych przeważnie 
słabsza. Na rynku akcyjnym obracano 
większe partie Bankiem Polskim po kur
sie 104.— 105.—

PŁODY ROLNICZE

^śmiech do obcego towaru
niechaj ci za każdym razem przypomni

głodnego dziecka 
bezrobotnego robotnika
polskiego!

Więc kupuj towar wyrabiany przez polskiego robotnika.

Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego

POZNAN
ulica Rzeczypospolitej 1,

.zw 10 545*

Ceny tranzakcyine 
Zyto 580 tono par Poznań . « « 

Usposobienie spokojne 
Pszenica 90 tonn par Poznań , t 

Usposobienie spokojne.
Ceny orientacyjne

Jęczmień a) 64—66 kg. . » , 20 75- 
Jęfczmień b) 18 kg. . , s , 22.25— 

Usposobienie słabe.
Jęczmień browarowy , » , 25.50— 

Usposobienie słabe.
Owies........................... , , 24.25—

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wl work. 39.60— 

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wl work. 37.26— 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie 16.50—
Otręby pszenne16.00- 
Otręby pszenne (grube) , » 16.00—
Rzepak....................... » , , 33.00—
Gorczyca . s . . . » » 35.00— 
Groch Victoria . > , , , , 26.00— 
Groch Folgera 30.00—
Ziemniaki fabr. za kilo % 0.00—

27.25

24.76

21 75
23.25

27/10

24.75

40.60

39.25

17.00
16.00
17.00
34.00
42.00
29.00
34.00
0.20

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach:

żyta 15 tona, pszenicy 15 tonn, owsa 15 t.

Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg, 
reszta za 100 ka

Berlin, 11. 12. 1931 r.
Pszenica march 75—76 kg. 209.00-211.00

Tendencia spokojna.
187.00—190.00Żyto march 72— 73 kg. , « .

Tendencja spokojna.
Jęczmień . « • « 151.00—164.00

Tendencja spokojna, 
fęczmień pastewny i prze-

mystowy ...... 147.00—160.00
Tendencja spokojna.

Owies march 131.00—139.00
Tendencja spokojna.

Mąka p«zenoa . . » c 27.25—3125
Tendencj; spokojna.

Mąka żytnia 70% * * , 26.15 28.15
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . • • ■ • 9.50— 9.75
Tendencja cicha.

Ospa żytnia . * > * , 10.00- 10.50
Tendencja cicha.

Groch Victoria > i b > 23.00—30.00
Groch drobny jadalny . > » 24.00—27.00
Groch pastewny . . , ( , 17.00—19.00
Peluszka . .«<>>> 17.00-19.00
BÓb ...iBBBB» 16.50-18.00
Wyka . • . s b b t s 17.00—20.00
Lubin niebieski . « ( , , 11.00—12.50
Łubin żółty . i » ( 13.00—15.00
Kuchy lniane 37% .41. 12.00-12 20
Kuchy z orzecha ziemnego 19.00—12.10
Kuchy mielone (mączka) . . 12.10—12 20
Wytłoki suche paryt BerPn 6.10- 6.20
Srót soya ekstrahowany 46%

loco Hamburz .... 0.00—10.30
Srót soya ekstrahowany 46%

loco Szczec;o . > . , . 0.00—10.80
Płatki ziemniaczane . -¡ . 12.50— 12.70

łącznie z workiem.
Ogólną tandencja niejednolita.
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Szczegóły procesu
O wczorajszym dniu procesu wię

źniów brzeskich podać jeszcze należy 
następujące szczegóły:

Wnioski prokuratury
Już drugi dizień rozprawy poświęcił 

sąd wnioskom co do dokumentów. Po 
otwarciu posiedzenia wczorajszego, wy
stąpił z wnioskiem prok. Ra u ze. 
Oskarżyciel domagał się załączenia do 
akt sprawy decyzji sądu apelacyjnego 
w Krakowie, z dn. 3 lipca 1930 roku, za
rządzającej konfiskatę „Naprzodu“. De
cyzja ta ma zaprzeczać twierdzeniu p. 
Haeckera, jakoby „Naprzód" nie został 
pociągany do odpowiedzialności z art. 
65 (w zaborze austrjackim) kodeksu kar
nego.

Drugi wniosek oskarżyciela dotyczy 
załączenia do akt wyroku sądu okręgo
wego w Radomiu, który to wyrok ska
zywał świadka w procesie brzeskim, 
Władysława Dobrocha, z art. 129 k. k.. 
za wygłoszenie dn. 10 czerwca 1929 r.. 
przemówienia podburzającego w Opa
towie (mówca miał mówić o niepłace
niu podatków i uchylaniu się od służ
by wojskowej). Wyrok się uprawo
mocnił i Dobroch niebawem ma rozpo
cząć odsiadywanie kary.

Ad w. Berenson: A na ile ska
zany?

— Na dwa lata.
Trzeci wniosek dotyczy kwestji oma

wianego na procesie przemówienia pos. 
Ciołkosza w Berlinie.

— Obrona — dowodzi prokurator — 
oświadczyła, że załączy do akt sprawy 
pismo berlińskie „Der Abend“ Obrona 
tego nie zrobiła i ja to zrobię. W arty
kule tego pisma znajdujemy takie spra
wozdanie z mowy pos. Ciołkosza:

„Polska demokracja uważa dotychcza
sową politykę, uprawianą przez rząd w 
stosunku do mniejszości narodowych, za 
fałszywą. Dla nas, mieszkańców dzielnicy 
krakowskiej, problem Pomorza jest bardzo 
odległy i jesteśmy skłonni przyznać dostęp 
do morza bez zajmowania obszaru ziemi".

Czwarty wniosek ma obalać twier
dzenie osk. Ciołkosza, jakoby nie był 
karany. Prokurator składa sądowi od
pis wyroku. Oskarżony mocą tego wy
roku skazany został za to, że podczas 
wyborów w r. 1922. gdy p. Witos był 
premjerem, zorganizował w Tarnowie 
pochód wespół z niejakim Żarskim. Na 
czele pochodu niesiono manekin, 
przedstawiający Witosa, wiszącego na 
szubienicy i opatrzonego numerem 8. 
Sąd. wydając wyrok, uznał manifesta
cję Ciołkosza za obrazę rządu polskiego.

A d w. Berenson: A na ile zo
stał za to skazany?

—■ Zdaje się, że na 4 miesiące.
Osk. Ciołkosz: Nie, na 100 zło

tych grzywny.
Piąty wniosek oskarżyciela publicz

nego dotyczy sprawozdania procesu Są
du Najwyższego z dn. 1 listopada 1931 
roku. Sprawozdanie to zawiera wyli; 
czenie spraw protestów wyborczych i 
list pierwszego prezesa z maja 1930, z 
którego wynika, że ministerstwo spra
wiedliwości interweniowało w sprawie 
jaknajszybszego załatwienia protestów 
wyborczych,

Ad w. S terl ing: Z jakiej daty 
jest ten list?

— 26 maja 1930.
— A więc w 30 roku przyśpieszano 

protesty wyborcze z 26 roku!
Szósty wniosek prokuratora dotyczy 

legitymowania pos. Korfantego w dro
dze do Krakowa, w okresie zjazdu 
„centrolewu". Na dowód tego legity
mowania oskarżyciel przedkłada list 
województwa, zawierający oświadczenie 
co do legitymowania w Trzebini pos. 
Korfantego przez Różańskiego i Ziom- 
feowskiego.

A d w. Berenson: Ten dokument 
pochodzi z okresu tej rozprawy.

Siódmy wniosek oskarżenia jest pi
smem z 18 listopada r. b„ stwierdzają- 
cem, że na gruncie niejakiego Jastal- 
skiego, sympatyka „centrolewu", odko
pano skrzynię z karabinami maszyno
wymi. Skrzynię tę znaleziono już pod
czas procesu więźniów brzeskich.

Wnioski obrony
Adw. Berenson: Czy prokuratu

ra załącza także „czarną broszurę“, czy 
też wycofuje się z zarzutów?

Prok. Ra u ze : My jej nie skła
damy.

— Więc jakim to sposobem jest o 
tern mowa w akcie oskarżenia i dla
czego na tę okoliczność byli badani 
świadkowie?

Przewodniczący: Widocznie 
prokuratura uważa to za niepotrzebne.

— Ty my wyręczymy urząd proku
ratorski.

więźniów brzeskich
Przewodniczący: Ozy obrona 

gotowa jest już do wniosków uzupeł
niających?

Ad w Sterling: Obrona wnosi 
o odroczenie składania przez nią wnio
sków do chwili zapoznania się z doku- 
mAntsmi świeżo załaczonemi Drzez u
rząd prokuratorski.

A d w. Berenson: Ponieważ pro; 
kuratura nie załączyła do akt „czarnej 
broszury" (interpelacja w sprawie Brze
ścia z przedmową p. Vanderveldego), 
ja ją składam. Zwracam uwagę, że jest 
w niej i tekst polski, a więc p wicemi
nister Stamirowski, jeśli nie włada ob- 
cemi językami, będzie mógł się z jej 
treścią zapoznać.

Dalej obrońca składa numer „Kurje- 
ra Porannego" z 13 kwietnia 1930 r. za
wierający komunikat urzędowy o are
sztowaniach brzeskich.

A d w. Grałiński przedkłada do; 
kumenty, dotyczące osk. Bagińskiego i 
Putka. Osk. Kiernik składa spra
wozdanie Najwyższej Izby Kontroli 
Państwa, egzemplarze „Gazety War
szawskiej“ i „Robotnika", oraz program 
stronnictwa „Piast". Adw. Ujaz
dowski składa 8 wywiadów p. Pił
sudskiego i 13 wyroków uniewinniają
cych p. Sawickiego . Ad w. Benkiel 
przedkłada sprawozdanie nadzwyczaj
nej komisji sejmowej do zbadania zajść 
z oficerami na terenie Sejmu i prosi o 
zażądanie z Sejmu pełnych aktów, po
nieważ prokurator wyraził się. jakoby 
zeznania świadka Sawickiego były 
mylnie zaprotokułowane przez komisję. 
A d w. Benkiel składa też wnioski 
klubu sejmowego P. P. S. w sprawie 
napadu frakcji P. P. S. na lokale TUR-a 
i szereg innych dokumentów Ad w. 
Sterling prosi sąd o załączenie do 
akt broszury, drukowanej w Krakowie, 
a zarzucającej oskarżonym posłom z 
P. P. S. obronę systemu faszystowskie
go w Polsce.

Prok. Grabowski: To jest nie
legalna broszura.

— Ja nie wiem, by była skonfisko
wana, za to wiem, że jest szeroko kol
portowana.

Ad w. Rudziński wnosi o załą
czenie do akt numeru „Robotnika" i 
„Naprzodu“, w których jest tekst prze
mówienia p. Piłsudskiego na herbatce 
w Belwederze »»raz po zamachu majo
wym. Ad w. Szumański przedkła
da 17 numerów pisma „Nowa Kadro
wa". Kierownikiem tego pisma jest p. 
Antoni Jakubowski, członek komitetu 
głównego Ligi Mocarstwowej, wicepre
zes „Federacji“, prezes okręgu warszaw
skiego Związku Legjonistów i prezes 
Związku Podoficerów Rezerwy Obroń
ca prosi o ustalenie, że tel. 334 88. po
dany jako redakcyjny, jest jednym z 2 
numerów Klubu Urzędników Państwo
wych. Adw. Szumański odczytuje nie
które artykuły „Nowej Kadrowej“, na
wołujące do zamachu na konstytucję.

Zapomniane dokumenty
Prok. Rauze zawiadamia sąd, 

iż przed chwilą od sędziego Demanta 
nadeszło kilka dokumentów, które nie 
zostały załączone do akt przez zapom
nienie. Wśród tych dokumentów jest 
kilka ulotek w sprawie manifestacyj z 
14 września w Katowicach, podpisa
nych przez „centrolew" i Stronnictwo 
Narodowe, a także „biuletyn informa
cyjny" nr. 1, odbity na powielaczu któ
rego nie można było znaleźć, gdy orze
kać miał o nim biegły p. Pisarkiewicz

Adwokaci Berenson i Ster- 
liog wypowiadają się przeciwko za
łączeniu tego ostatniego, tak opóźnio
nego, dokumentu, przyczem proponują 
w razie załączenia go do akt o powoła
nie w charakterze biegłego — prezesa 
Związku Drukarzy, p. Szczuckiego.

Adw. Honigwill prosi sąd o 
zażądanie z Trybunału Stanu akt spra
wy przeciwko b. min. Czechowiczowi. 
Aplikant Goldfarb w imieniu 
pos. Witosa oświadcza, że oskarżony 
nie otrzymał listu od p. Jana Dębskiego, 
a tymczasem w protokule oględzin jest 
odbitka fotograficzna takiego listu. Hi
storię tego listu nazywa p. Goldfarb 
„tajemnicą skrzynki pocztowej“. Adw. 
Land»», wobec złożenia przez urząd 
prokuratorski pisma „Abend“ zastrzega 
sobie prawo przedłożenia sądowi do
datkowych wniosków co do ustalenia 
charakteru przemówienia w Berlinie 
oskarżonego Ciołkosza.

Po przerwie przewodniczący 
oznajmia, że otrzymał listy od gen. 
Rosji, oraz redaktorów: Haeckera i Ko- 
rolewicza w sprawach osobistych i z 
tych względów uważa za zbędne do
łączać je do aktów sprawy.

Następnie adw. Sterling w 
długim wywodzie oponuje przeciwko

dołączeniu do aktów sprawy doku
mentów, złożonych przez prok., ma
szynopisu biuletynu nr. 1, który zna
lazł się po czterech dniach u sędziego. 
Niewiadomo przez kogo został on na
pisany, jak również niewiadomo, kto 
dopisał ręką, a nie na maszynie „biu
letyn informacyjny nr. 1". Poza tern 
należy stwierdzić, że protokół eksper
tyzy, dokonany w śledztwie mówi o 
biuletynach drukowanych, a nie pi
sanych na maszynie. Dołączanie do 
aktów pism prokurator sądu okręgo
wego w Radomiu o znalezieniu w Za- 
gożdżonie zakopanej w ziemi broni 
jest niedopuszczalne ze względu na to, 
że są to zapiski dochodzenia. Pismo 
prokuratora sądu apelacyjnego w 
Krakowie, wyszczególniające, sprawy 
przeciwko oskarżonym nosi datę z 
października 1930 roku i wobec tego 
niewiadomo, czy sprawy te zostały 
osądzone. Uniemożliwia to dołączenie 
tego pisma do aktów sprawy.

Adw. Grałiński prosi o zapro- 
tokułowanie, że wspomniany wykaz 
dotyczy przestępstw politycznych, a 
nie pospolitych.

Poseł Kiernik zaznacza, że 
wykaz zawiera spis spraw, objętych 
aktem oskarżenia w niniejszej formie.

Prok. Grabowski wyjaśnia, 
że sędzia śledczy Demant omyłkowo 
zostawił u siebie maszynopis biulety
nu nr. 1 i dopiero dziś go znalazł. W 
dalszym ciągu prokurator prosi o za
łączenie do aktów wszystkich doku
mentów, przez siebie złożonych. W 
sprawie dokumentów, złożonych przez 
obronę, prokurator nie oponuje, a 
prosi tylko o wyłączenie prywatnych 
listów o wystąpieniach zagranicą po
sła Ciołkosza.

Po replice adw. Sterlinga, 
adw. Berenson prosi o możność 
powołania się na całość „Czarnej Bro
szury“.

Adw. Landau prosi o dołącze
nie do aktów odpisu listu Międzyna
rodowej federacji studentów do posła 
polskiego w Berlinie, w sprawie wy
stąpień Ciołkosza zagranicą oraz o po
wołanie szeregu świadków na ustale
nie charakteru tych wystąpień.

Prok. Rauze oznajmia, że 
chciałby się dowiedzieć od posła Cioł
kosza, jaka jest treść uchwał między
narodówki w sprawie polskich gra
nic.

Poseł Ciołkosz: Postanowi
łem, ze względów zasadniczych, nie 
odpowiadać na pytania prokurato
rów, gdyż już swego czasu zapędzono 
mnie w matnię.

Prok. Rauze: Nie zamierzam 
gwałcić sumienia oskarżonego i jego 
zasad. Pytanie to zadałem w tym sen
sie, by je skierował sąd do oskarżo
nego.

Przewodniczą cy: Pytanie u- 
ważam za nieistotne.

Decyzje sądu
Po półgodzinnej przerwie sąd po

stanowił nie włączać do aktów pism 
prokuratora sądu okręgowego w Ra
domiu, listów w sprawie wystąpień 
Ciołkosza, aktów Trybunału Stanu w 
sprawie Czechowicza i aktów komi
sji śledczej o najściu oficerów na 
Sejm. Oddalono również wniosek 
adw, Landaua o powołanie no
wych świadków. Pozostałe dokumen
ty zostały załączone do aktów spra
wy.

O powołanie nowych świadków
Adw. Śmiarowskl oznajmia, 

że w związku z włączeniem do ak
tów procesu bombowego i o wypadki 
14 września, prosi, aby prokurator 
wymienił zeznania tych świadków z 
tamtych spraw, na które się chce po
woływać i postawił wniosek o powo
łaniu ich na rozprawę. Jeśli prokura
tor nie postawi takiego wniosku, to 
my go postawimy, chyba że nastąpi 
reasumpcja uchwały sądu w sprawie 
włączenia do akt procesu bombowego 
i o. wypadki 14 września.

Prok, Grabowski oznajmia, 
że nie postawi takiego wniosku i ma 
zamiar powoływać się tylko na wyro
ki w tamtych sprawach.

Ekspertyza
Przewodniczący oznajmia,że 

decyzja w tej sprawie zostanie ogło
szona później, a tymczasem odbędzie 
się ekspertyza biuletynu nr. 1.

Biegły Pisarkiewicz pod
chodzi do stołu sędziowskiego i oznaj
mia, że przedstawiony mu w śledztwie 
egzemplarz maszynowej odbitki biu
letynu nr. 1, nie jest tym samym, 
który mu okazano obecnie. Na egzem
plarzu, okazanym w śledztwie, poczy
nił ekspert znaczki i zakreślenia o- 
łówkiem czerwonym, których niema 
na okazanym egzemplarzu- Ekspert
/ / )

stwierdza, że nie jest to również jed
na z odbitek jednego i tego samego 
egzemplarza, ponieważ na okazanym 
egzemplarzu niema charakterystycz
nego skrzywienia litery „i", co stwier- 
dził ekspert przy ekspertyzie, przepro
wadzonej w śledztwie

Skąd sędzia Demant wziął egzem
plarz zaginionego biuletynu -r- nie
wiadomo.

Przewód n. ogłasza treść eks
pertyzy i sąd udaje się na naradę nad 
wnioskami adw. Śmiarowskiego.

Zamknięcie przewodu
Po przerwie przewodniczący ogła

sza, że wniosek obrony o powołanie 
nowych świadków został odrzucony. 
Ten sam los spotkał wniosek o ogra
niczeniu możności powoływania się 
na akty procesu bombowego i o wy
padki 14 września tylko do wyroków.

Po ustaleniu przy pomocy książki 
telefonicznej, że redakcja „Nowej Ka
drowej" mieści się w gmachu min. 
spraw wewnętrznych, przewodni
czący oznajmia o godz. 5-ej po poł.( 
że przewód sądowy został zamknięty, 
a następne posiedzenie sądu odbędzie 
się we wtorek, dnia 15 b. m. o godzi
nie 9-ej rano.

Z Stronnictwa Narodowego
Wielkie zebranie w Kórnika

W niedzielę, dnia 0 b. m. odbyło 
się w Kórniku wielkie zebranie poli
tyczne zwołane przez zarząd miejsco
wego koła Stron. Narodowego przy u- 
dziale zgórą 500 osób. Zebraniu prze
wodniczył p. T. Hakowski, wiceprze
wodniczący Koła.

Sprawozdanie poselskie zdawał po
seł okręgu p. Józef Kawecki. Po refe
racie kilkakrotnie oklaskiwanym po
stawiono p. posłowi szereg zapytań, 
na które udziela! wyczerpujących od
powiedzi.

W wyniku zebrania jednomyślnie 
uchwalono szereg rezolucyj a miano
wicie: protest przeciwko poruszaniu 
za granicą sprawy rewizji granic na
szych na zachodzie, poparcie dla sta
nowiska młodzieży akademickiej, któ
ra podjęła walkę z odżydzeniem na
szych uczelni wyższych, przyczem 
uczczono przez powstanie pamięć za
mordowanego przez Żydów w Wilnie 
akademika ś. p. Stanisława Wacław
skiego, nadto wyrażono współczucie 
dla b. więźniów posłów w Brześciu.

Na wniosek p. Hakowskiego zebra
ni z wielkiem przekonaniem wyrazili 
pełne zaufanie dla polityki Klubu Na
rodowego i dla posłów swego okręgu.

Na zakończenie p Fr. Laube pod
niósł sprawę rozwiązania rady miej
skiej w Kórniku, na co odpowiadał 
poseł Kawecki, apelując do burmi
strza miejscowego, by nareszcie w 
imię interesów obywatelskich zaprze
stał walki z obywatelstwem miasta 
Kórnika, którego wyrobienie politycz
ne i gospodarczo stoi na wysokim po
ziomie.

Na zakończenie odśpiewano „Boże 
coś Polskę“, poczem przewodniczący 
zamknął to poważne zebranie.

Dym*s:a rządu japońskiego
Ber lin,11. 12. (Teł. wł.) Donoszą 

z Tokio: Gabinet podał się do dymi
sji. Jak się zdaje. dymisja rządu spo
wodowana została raczej trudnościa
mi wewnętrznemi, gospodarczeml. mz 
zawikłaniami dyplomatycznemi J®s 
możliwe, że dotychczasowa .P0.1’1/!*, 
Japonji wobec Chin nie ulegnie żadnej 
zmianie.

R ■m hwuibhb B BBBR R® 9

Kryzy*-froiti

a ,kulki ich, wypadanie włosów. |

Chcesz się przed tem uchronię t
łjiywaj

i
Mia !

jedyny skuteczny i szybko J
działający irodek

1 Oryginalne tylko z ftnM «

i Henryk U - P«"«6 |

R
pw 8515 2 12,34



Numer 570

PZIAŁ GOSPODARCZY
Patrjotyzm w stosunkach gospodarczych

uroczystości obchodu pięciolecia tej korporacji, jako przyczynek 
rto Joióper'VZU^C^' nastroje panujące wśród młodzieży przygotowującej sie £35?" Moina ,„a czerp.? S

Obecny kryzys wywołany został 
nadprodukcją, i związaną z nią ostrą 
walką o rynki zbytu Handel świato
wy skurczył się do minimum. Nato
miast na widowni zjawiają się po
nownie dawno zapomniane merkan-

zaś dodamy wszelkiego rodzaju dum- 
pingi: walutowy w Anglji, towarowy 
w Sowietach, oraz oryginalny i pod
stępny niemiecki dumping kreoytowo- 
finansowy, łatwo przekonamy się, iż 
zamiast pożądanego porozumienia 
świat wchodzi w nowy okres dziejów, 
który do pewnego stopnia nazwać 
można okresem wojującego nacjona
lizmu gospodarczego. W tym okresie 
trwałą i niezawodną podstawą jakiej 
takiej pomyślności gospodarczej mo
że być tylko rynek wewnętrzny.

Taka perspektywa gospodarcza dla 
Polski nie jest groźna. Przeciwnie, 
planowe i staranne opracowani za
niedbanego u nas rynku krajowego 
nietylko zrównoważy dotychczasowe 
wątpliwe korzyści deficytowego eks
portu, lecz niewątpliwie pozwoli o- 
przeć naszą przyszłą ekspansję go
spodarczą na trwałych i realnych 
podstwach.

Konieczność rozwoju naszego kra
ju pod względem gospodarczym zro
zumiały prawie wszystkie korporacje 
akademickie, właszcza korjwracje 
istniejące przy akademickich studjach 
handlowych i gospodarczych. Hasło 
to jest jednak zbyt ogólnikowe i wy
maga pewnego uzupełnienia. Z punk
tu widzenia interesów narodu polskie
go, jedynego prawnego właściciela 
prastarej ziemi polskiej, nie jest obo
jętne, w czyich rękach znajdować się 
maję wszelkie dobra materjalne i 
placówki gospodarcze Korporacja 
„Laconia“ w swojej deklaracji ideo
wej podkreśla wyraźnie, że skądinąd 
konieczna dla mocarstwowego stano
wiska Polski ękśpahśja gospodarcza 
tylko wtedy zapewni narodowi pol
skiemu i państwu trwałe korzyści i 
znaczenie w święcie, o ile równolegle 
z nią nastąpi ekspansja narodowa

Dzisiaj przemysł i handel w 80 
proc, znajduje się w rękach obcych, 
częstokroć wrogich, w każdym razie 
w rękach, które z polską racją stanu 
nie mają absolutnie nic wspólnego. 
*«> wie, może właśnie dlatego Polska 
do dziś dnia nie posiada jednolitej po
lityki gospodarczej, uwzględniającej 
żywotne interesy polskiego narodu. 
Unarodowienie przemysłu i handlu 
zaaje się być największem zagadnie- 
cźe^ejgOSPOdarCZenł Polskl wsPół-

1^ związku z tern uważamy, iż na- 
^zy stanowczo przeciwstawić się 
wszelkim próbom inwestowania w
k»ńne,AObcyfh kaPitałów, zwłaszcza 
sap talów niemiecko - żydowskich U- 
Rmynk°nieczn°ś<i dopływu do Pol- 
^’ Kapitałów zagranicznych, jednak- 
nln n yn^ w,aściwą formą finansowa- 
obcv ktZn-?°.Zycia &osPodarczego przez 
Stv7i?a vlta pożyczki, a nie inwe- 
trvJB;/reszt^ 8Prawa ta była rozpa- 
Prm w,KZ. punktu widzenia nauki 
stów polskich ekonomi
sta.. n?FOf ,Rybarskim na czele i zo- 
CZ€k Przes^dzona na korzyść poży-

Wiudn^i’KZeka nas praca ci?zka> 
ca J niebezPieczna. Zawód kup- 
rzeczv ¿^“ysiowca, który z natury 
eorazyi,iK>W»0iany ^est do gromadzenia 
nych ększy.cb zasobów materjal- 
"iebezninn ”afazony jest na ogromne 
ciasneP’Tenst.Wo zasklepienia się w 
j. rohipn,k°rUpie. dorobkiewiczostwa t. 
sebami nJ,a Plen*ędzy wszelkiemi spo- 
stoja w ,nie 'yyi^.dzając takich, które 
resami .«y,raźnel sprzeczności z inte- 
wi sie ,e.czeń»twa i państwa. Mó- 
i zalewomSlaj bardzo dużo o walce 
Sodzjć ^ ^ydowskim. Jak można po- 
telskie _mien,e i wyrobienie obywa- 
którz.y , Postępowaniem jednostek, 

'eślain ¿1 , J strony również pod
jęcia tei u?Qniie-Cznt>ść ’ gotowość pod- 
np

«lurzy z 
kreślaja
jęcia tei w«nY“,wov 1 Boleść poa- 
?.p cicha snmv a i* dru^ej zawierają firmę i ^,tSPt° kę. z ¿ydem, daiąc swoją 
‘facji gos‘n^Vlajg'c ,tem samem pene-

Wr)iiwTi^fŁ7'!Mydostwu wzamian 
rialne. Jakuci korzyści mate-
'^alaniJr L np' sprowadzanie i za- 
nP aiemifJlCb^ tandety zagranicznej 

Łitej ’• odbiaranie tem sa
motnikowi polskiemu pracy i

chleba i tylko dlatego, że na tym to- 
warze można zarobić parę groszy 
więcej.

To jest jedna strona medalu Obec
nie po 13 latach niepodległości w nie
których przedsiębiorstwach handlo-

dencję z odbiorcami pochodzenia nie
mieckiego w języku niemieckim po
noć z obawy, by klient przypadkiem 
się nie obraził i nie poszedł do konku
rencji. Komentarze są zbyteczne 
Jedna bardzo poważna tutejsza insty
tucja handlowa, znajdująca się w sta
łych stosunkach handlowych z Gdań
skiem pewnego dnia zadecydowała 
załatwiać wszelką korespondencję z 
Gdańskiem wyłącznie w języku pol
skim. Wprawdzie ze strony niektó
rych członków zarządu wysunięto o- 
bawę, że podobny krok może zniechę
cić firmę gdańską do utrzymywania 
dalszych stosunków handlowych na
rażając przeto przedsiębiorstwo na u- 
tratę dość poważnych zysków, jedna
kowoż ostatecznie zwyciężył słuszny 
pogląd, że firmie gdańskiej powinno 
zależeć na polskim rynku odbiorczym 
i dlatego zerwania stosunków han
dlowych obawiać się nie należy.

Zgodnie z przewidywaniami firma 
gdańska nietylko nie zrezygnowała z 
dalszej współpracy, lecz w przepisa
nym czasie nadesłała odpowiedź i to, 
co za niespodzianka, w języku pol
skim!

Jakże w odmiennem świetle przed
stawia się jedna bardzo poważna fa
bryka, wprawdzie znajdująca się w 
pewnej zależności od niemieckiego 
koncernu, jednakże oficjalnie mianu
jąca się czysto polską wytwórnia i ob
sługująca wyłącznie polski rynek od-

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY spółdzielni kredytowych spółdzielni rolni

czo - handlowych, spółdzielni rolniczo-prze
mysłowych, spółdzielni mieszkaniowych i 
budow lano • mieszkaniowych oraz różnych, 
działalność rady i zarządu oraz czynności 
instruktorsko - rewizyjne. W następnym 
punkcie porządku dziennego prezes p. A. 
Kleniewski wygłosił referat na temat 
„Spółdzielczość wobec kryzysu“. Następnie 
prof dr. Taylor w bardzo ciekawym refe
racie omówił charakter współczesnego kry
zysu finansowego w Polsce oraz środki za
radcze. Na tem zakończono pierwsze zebra
nie plenarne, poczem odbyło się szereg ze
brań wydziałowych. Na zebraniach wydzia
łowych przyjęto szereg wniosków, które 
zostały przedstawione do zatwierdzenia 
drugiemu zebraniu plenarnemu. Drugie 
zebranie plenarne rozpoczęło się o godz. 5 
popołudniu. Pierwszy zabrał głos dr. W. 
Seydłitz, który w nieobecności chorego dy
rektora A. Legisa, złożył sprawozdanie z 
działalności Banku Związku Spółek Zarob
kowych.

(k) Nadzory 1 upadłości w okręgu byd
goskim. Na ogólną Ilość upadłości w o- 
kręgu Izby Przemysłowo-Handlowej w 
Bydgoszczy, wynoszącą na koniec wrze
śnia b. r. — 33 upadłości, przypadało na 
przedsiębiorstwa handlowe 21. przemysło
we 7 mne natomiast 5. W ostatnim kar
nawale wzrost upadłości był znacznie 
mniejszy, gdyż wyniósł cyfrę 7, w porów-

do upadłości w II kwartale b r 
Podobnie i liczba nadzorów, wykazująca 
w I kwartale b. r. znaczny przyrost, bo 8 
nadzorów, w następnych kwartałach 
przyniosła tylko po 2 nadzory, tak. że o- 
gólna ilość nadzorów w okręgu Izby pod 
koniec kwartału b. r. wyniosła 12.

Wprowadzanie w obieg artykułów 
żywności fałszywie oznaczonych. W ostat
nich czasach ukazała się w handlu w o- 
pakowaniach kartonowych sól kuchenna 
pod nazwą „chemicznie czysta sól stoło
wa . za którą pobierane są wygórowane 
ceny. Jak stwierdzono, jest to só! warzon- 
ka z saliny w Wieliczce, wprawdzie naj
czystsza stołowa, jednak nie chemicznie 
czysta. Ponieważ zawarte na opakowa
niach napisy wprowadzają w błąd kupu
jącego, mm. skarbu zarządziło ściganie 
tego rodzaju przekroczeń przez organy 
policji państwowej i kontroli skarbowej

fk) Dostawy artykułów dla lnsłytucyj 
państwowych i samorządowych krajowego 
pochodzenia. Min. przemysłu i handlu 
stwierdziło, że przy dostawach najroz
maitszych artykułów dla instytucyj pań
stwowych i samorządowych nie bywa 
przestrzegany warunek,, aby dostarczane 
towary były wytwarzane z półfabrykatów 
i surowców krajowego pochodzenia, mimo, 
że analogiczne artykuły polskie dorównu
ją i odpowiadają zagranicznym. Tego ro- 
dz&ju traktowani© sprawy dostaw wpły*

fp> Odsetki pobierane przez fundusz 
bezrobocia. Pomimo obniżenia wysokości 
odsetek za zwłokę, pobieranych przez 
skarb państwa, jak i przez instytucje u- 
bezpieczeń społecznych fundusz bezrobo
cia w dalszym ciągu pobiera odsetki w 
wysokości 2 proc, w stosunku miesięcz
nym Sfery gospodarcze, które już kilka
krotnie występowały w tej sorawie do 
min. pracy i opiek: społecznej, zamierzają 
ponownie przedstawić min. konieczność 
zrównania wysokości odsetek za zwlokę, 
pobieranych przez fundusz bezrobocia z 
odsetkami, pobieranemi prze zinne zakła
dy ubezpieczeń społecznych.

(p) Zawieszenie podatku przemysłowe« 
Bo od obrotu przy eksporcie świeżych ja- 
Bód leśnych, grzybów i przelotu. Min 
skarbu zawiesiło pobór podatku przemy
słowego od obrotu, przypadającego od 
tranzakcyj eksportowych świeżemi jago
dami leśnemi, świeżemi grzybami i prze
lotem (Antyllis vulneraria), dokonanych w 
okresie od dnia 1 stycznia 1931 r — Ulgi 
powyższe będą stosowane pod warunkiem, 
że eksport powyższych artykułów wyka
zany będzie pawldłowo prowadzonemi 
księgami handlowemi. Nadto fakt wywo
zu zagranicę winien być udowodniony 
deklaracjami celnemi względnie ich od
pisami.

Z KRAJU
(k) Sejmik Związku Spółdzielni Pol« 

skich w Warszawie. W dniu 9 grudnia b, 
r. w lokalu Resursy Obywatelskiej odbyt 
się sejmik Związku Spółdzielni Polskich 
w Warszawie. Obrady, które zgromadziły 
około 160 delegatów ze wszystkich stron 
kraju, zagaił p. Sew, Czetwertyński, powo
łany następnie na przewodniczącego obrad. 
Sprawozdanie Związku za r. 1930 złożył dyr. 
J, Szmydt. Po zobrazowaniu kryzysu świa
towego. który w roku 1930 uległ zaostrze
niu i związanego z tym kryzysem przesile
nia gospodarczego w Polsce dyr. Szmydt 
przedstawi! stan spółdzielczości w kraju, 
podając, że ogólna ilość spółdzielni związ
kowych wzrosła o 27 i wynosiła w r. 1930 — 
659. Liczba członków we wszystkich pół- 
dzielniach związku podniosła się w ciągu ro
ku ze 185.040 do 193.118, pogotowie kasowe: 
kasa i banki wzrosło w tym samym cza
sie z 10.161.318 zl. do 15.101.614 zł., sumy bi
lansowe z 224.853.441 zł. do 295.117.351 zł., 
udziały — z 20.714.286 zł. do 26.093.983 zł., 
rezerwy — z 6.047.008 do 9.183.091 zł., wkła
dy- z 77.022.669 do 104.004.127., wierzyciele 
z 79.619.800 zl. do 110.645.802 zl., nierucho
mości — z 59.247.125 zł. do 84.240.041 zł„ 
straty z — 926.601 do 1.016.770 zł„ zyski — 
z 1.0.821 zł. do 1.808.730 zł. W dalszym 
ciągu dyr- Szmydt omówił rozwój poszcze
gólnych dziedzin spółdzielczości, jak to

Reumatyzm i Przeziębienia
Obecna pora roku — okres ciągłych : nagłych 
amian pogód zagraża zdrowiu wszystkich. Dla
tego też na ogólne za interesowanie zasługuje 
!et J> An'onies° Garuezarka. bódi Miedzią 

na 28. w którym otsze m. in.t od lat czterech 
cierpię na reumatyzm Gdy tylko miała nasta 
PIC zmiana pogody czułem cierpienia. Leczyłem 
sie w najromaitszy sposób, lecz niestety bez 
skutku- Niedawno temu czytałem w gazecie o 
togalu i choć mało miałem zaufania do tego 
środka, to tednak zakupiłem jedno pudełko. Już 
po zażyciu zawartoSei tegoż poczułem znaczna 
ulgę w bólach stawów przy naciskaniu palcami 
Zachęcony tym rezultatem począłem regularnie 
zażywać Togal trzy razy dziennie po 3 tabletki 
Bóle w stawach zupełnie znikły i nie odczuwam 
już wcale zmiany pogody. Ponadto n. G. zupeł

biorczy. Otóż celem przypodobania 
się panom dyrektorom z Berlina, czy 
Hamburga, firma ta nietylko prowa
dzi korespondencję z polskimi odbior
cami przeważnie w języku niemiec
kim, lecz nawet wydaje okólniki dla 
personelu fabryki, składającego się 
wyłącznie z Polaków, w języku nie
mieckim Dyrektorem tej fabryki jest 
Polak. To jest już naszem zdaniem 
szczytem serwiłizmu i defetyzmu. Je
żeli sami siebie nie będziemy cenili i 
szanowali, któż nas uszanuje i oceni? 
Nie, do Wielkiej i Mocarstwowej Pol 
ski nie tędy droga!

Brać korporancka nie posiada je
szcze bezpośredniego i decydującego 
wpływu na kszaltowanie się naszych 
stosunków intelektualnych i gospodar
czych. Narazie urabia charaktery, 
pielęgnuje cnoty obywatelskie i po
ważnie przygotowuje się do •■oli, jaka 
jej przypaść ma w udziale Ale przyj 
dzie niebawem kolej i na nią Wtedy 
będzie miała okazję udowodnić, że 
prawdziwa miłość ojczyzny nie wy
czerpuje się w bohaterskich czynach 
w chwili wielkiego niebezpieczeństwa, 
lecz także objawiać się powinna w sza- 
rem życiu codziennem. Polska ma 
prawo domagać się. by we wszelkich 
poczynaniach na wszystkich polach 
pracy, nie wyłączając dziedziny go
spodarczej, kierowano się szczerym i 
rozumnym patrjotyzmem zgodnie z 
dewizą „Laconji“: „Tibi et gloriae 
tuae, Patria“. Stefan Kinowski.

nie wyleczył przy pomocy Togalu swą małżonkę 
i następstw ciężkiej grypy i niema wprost słów 
pochwały dla skuteczności działania Togalu. Po
dobne doświadczenia poczyniło wiele cierpią
cych. którzy z najlepszym skutkiem przyjmowali 
Togal przeciwko reumatyzmowi podagrze bó
lom nerwowym i głowy oraz przeziębieniom. 
Togal bowiem nietylko uśmierza bóle lecz w na
turalny sposób osuwa pierwiastki chorobotwór
cze. Nieszkodliwe dia serca żoładka i innych or
ganów. Gdy inne środki zawiodły nawet w chro
nicznych wypadkach osiągnięto przy zastosowa
niu Togalu nadspodziewanie pomyślne rezulta
ty. Praeezło 6 000 orzeczeń lekarskich! Tysiące 
udręczonych odzyskało dzięki Togalowi swe 
zdrowie. Spróbujcie wiec sam; dziś jeszcze lecz 
Jadajcie tylko Togal. We wszystkich aptekach, 
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wa ujemnie na zatrudnienie przemysłu 
krajowego zarazem obciąża bilans han
dlowy zbędnym importem Wobec powyż
szego minister skarbu zarządził, aby przy 
zawieraniu umów na dostawy stawiano 
dostawcy kategoryczny warunek dosiar- 
czania artykułów produkowanych przy 
stosowaniu przedewszystkiem półfabryka
tów i surowców krajowych przyczem 
władze i urzędy skarbowe zawierające 
umowy o dostawę obowiązane sa żadać 
przedstawienia dowodów że dane arty
kuły są rzeczywiście krajowego pochodze
nia zarówno pod względem źródła zakupu 
jak również i wyprodukowania.

(k) Z przemysłu naltowego. Cena ropy 
uległa w ostatnim miesiącu nieznacznej 
obniżce: kopalnie uruchomiły parę no- 
wyc hszybów. W rafineriach nastąpiło 
lekkie ożywienie stanu wytwórczości któ
re jrozmiary spadły jednak o 10 proc w 
porównaniu z ub rokiem Na zwiększe
niu produkcji korzystają głównie rafine
rie niezrzeszone albowiem poprawiły swój 
stan zatrudnienia o 45 proc w porówna
niu z ub rokiem Równocześnie obniżyła 
się jednak konsumcia krajowa o 5 proc. 
Sytuacia eksportowa po przejściowem o- 
żywieniu na początku września nie do
znała zasadniczej poprawy Toczące się 
od dłuższego czasu rokowania o przeor
ganizowanie przemysłu naftowego nie da
dzą prawdopodobnie pożądanego wyn.ku, 
a pesymiści twierdzą że organizacja przy
musowa stanie się koniecznością. (1)

Z ZAGRAKICY
(z) Otwarcie konferencji rolniczej 

państw Europy środkowej i wschodniej.
W czwartek nastąpiło w Sofji otwarcie kon
ferencji przedstawicieli państw rolniczych 
Europy środkowej i wschodniej. Konferen
cję otworzył bułgarski prezes rady mini
strów i minister spraw zagranicznych Mu- 
ehanow, witając przybyłych przedstawicie
li państw i życząc konferencji powodzenia. 
Na wniosek przewodniczącego delegacji ru
muńskiej. przewodniczącym konferencji o- 
brany został minister rolnictwa Bułgarji p. 
Giszef, Następnie zabrał głos przewodni
czący delegacji polskiej, minister rolnic
twa p. Janta - Połczyński, który złożył hołd 
królowi Borysowi i wyraził przekonanie, iż 
konferencja zyska pełne powodzenie w 
swych pracach. Po przemówieniu przewad- 
nicząego delegacji polskiej głos zabierali 
przewodniczący wszystkich delegacyj 
państw, reprezentowanych na konferencji, 
poczem dokonano wyboru członków 4-ch 
komisyj. które natychmiast przystąpiły do 
opracowania programu narad W ostatniej 
chwili Estonja zadeklarowała swój udział 
w konferencji, przysyłając swego przedsta
wiciela. Oczekiwane jest przybycie przed
stawiciela Ligi Narodów, który w konfe
rencji weźmie udział w charakterze obser
watora oraz delegata Międzynarodowego 
Instytutu Rolnego w Rzymie.

(z) Straty Banku Francuskiego na 
spadku funta. Wskutek deprecjacji funta 
Bank Francuski poniósł stratę w wysoko
ści 2H miljarda fr. franc. Obecnie rząd 
francuski postanowił pokryć tę stratę w 
ten sposób, iż dostarczy Bankowi Francu
skiemu bonów skarbowych wartości odpo
wiadającej stratom funtowym. Fakt po
mocy rządowej uzasadnia sie stanowi
skiem zajętem poprzednio przez Bank 
Francuski, który wstrzymywał się z po
lecenia rządu francuskiego z sprzedażą 
waluty angielskiej, aby przez nadmierną 
podaż funta szterl. nie utrudniać rołi 
Banku Angielskiego.

(z) Upadłości banków amerykańskich. 
Federal Reserve Board opublikował cyfry 
upadłości banków amerykańskich w la
tach 1928—1930 j w 10 miesiącach 1931. 
Według tych danych zamknięto w r. 1928 
491 banków, o łącznych depozytach 139 
mHj- doi.; w 1929 — 642 (234 mili ): w 1930 
1.345 (865 milj.), a w pierwszych 10 mie
siącach r. b. rekordową cyfrę 1.753 banki 
o depozytach 1.462 milj. doi. W iednvm 
tylko październiku liczba upadłości ban
kowych wynosiła 512 (566 milj doi. depo
zytów), wobec 305 (237 milj. doi. we wrze
śniu r. b. Sfery bankowe przypuszczają, 
te liczba upadłości w listopadzie i grud- 
niu będzie znacznie mniejsza

(z) Kanada ufa przyjmuje przekazów 
zagranicznych. Kanadyjskie urzędy po
cztowe zawiadomiły publiczność że skut
kiem gwałtownych wahań walutowych, 
nie będą przyjmować przekazów zagra
nicznych. Rozporządzenie to nie obejmuje 
przekazów do Wielkiej Brytanii Szwecji. 
Norwegji i kilku jeszcze państw o bar
dziej ustalonej walucie.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Uroczyste nabożeństwo

z powodu 15G0-Iecia soboru w Efezie.
W niedzielę staraniem arcybisku

piego seminarjum duchownego odbę
dzie się w kościele farnym o godz 17 
specjalne nabożeństwo z okazji 1500 
lecia soboru w Efezie. Nabożeństwo to 
celebrować będzie J. Em. Ks Kardynał 
Prymas, a kazanie wygłosi ks. dr. Ki
ciński.

Piękną, tę uroczystość uświetni 
śpiew chóru katedralnego, który wyko
na pod batutą ks. prof. Gieburowskitgo 
p. in. „Ecce Sacerdos Magnus-1 Bruck
nera, „Ave Maria“ Hallera, „Bogaro
dzica", „Pod Twoją Obronę", „Te De- 
um“ i t. d Przy organach zasiądzie p 
A. Klichowski. (z)

Fa’szywe 26-z’olówki
Należy mieć się na baczności, gdyż 

kursują w Poznaniu
W ostatnim czasie pojawiły się w 

obiegu fałszywe dwudziestozlotówki, 
naogół dobrze podrobione i posiada
jące nawet znak wodny. Na pierwszy 
rzut oka nie zwracają one specjalnej 
uwagi, tylko papier jest trochę słab
szy i łatwiej się gnie; wielkość nato
miast odpowiada oryginałowi, lecz 
dobór farby nieco inny. Głowa żni
wiarki jest trochę zamazana i błąd 
ten należy uważać jako charaktery- 
styczniejszy szczegół falsyfikatów, 
które poza tem mają kolor niebieski, 
różniący się od oryginału.

W związku z temi fałszerstwami 
na prowincji dokonano już areszto
wań w Szamotułach i Czarnkowie. 
Zdaje się jednak, że jeszcze nie wytro
piono całej szajki „fabrykantów“. W 
głównej mierze ujęto osobników zaj
mujących się rozpowszechnianiem fal
syfikatów.

Wobec tego, że w Poznaniu podro
bione 20-złotówki pojawiły się już w 
większej ilości, naieży publiczność 
ostrzec przed fałszerzami, którzy przy 
wyrażeniu ewentualnych wątpliwości 
oświadczają, że otrzymali je dopiero 
niedawno z poczty. Takie twierdzenie 
przyczynia się do wzbudzenia zaufa
nia i niejednokrotnie podstęp udaje 
się. (k)

Pod naporem kry
Eawalil się nowy most w Brodnicy
Nasz korespondent z Torunia (wd) 

donosi:
W środę wieczorem około godz 20 

w Brodnicy na Drwęcy runął nowy 
most betonowy.. Most ten miał być w 
najbliższych dniach oddany do użytku 
publicznego, wykończano przy nim o 
statnie prace.

Katastrofa nastąpiła pod naporem 
kry, gęsto płynącej na Drwęcy. Utwo
rzył się zator przed rusztowaniem, 
wskutek czego woda w krótkim czasie 
spiętrzyła się i pod jej naporem środ
kowa część mostu runęła. Na szczęście 
stało się to już po ukończeniu w dniu 
tym pracy przez robotników, tak, iż 
wypadek nie pociągnął za sobą ofiar 
w ludziach

Most mierzył 15 m. długości i 10 m. 
szerokości, a budowany był kosztem 
województwa.

Ofiary ślizgawki
8-Ietmi chłopiec zginął. — Dzielni 

młodzi ratownicy.
W Fabjanowie utonął w stawie 8- 

letni uczeń Zygmunt Ignaszczak z Ko
łowa, syn pracownika kolejowego 
Chłopiec powracając ze szkoły, poszedł 
na ślizgawkę na staw właściciela obe
rży p. Andrzeja Ratajczaka w Fabja
nowie. Pod nieostrożnem dzieckiem za
łamał się lód i Zygmuś utonął. Dopiero 
po pewnym czasie p. Ratajczak znalazł 
torbę szkolną z książkami nad brze
giem stawu. Tknięty złem przeczuciem 
przeszukał staw, przy pomocy t. zw. 
bosaka i wyłowił ciało. Wszelkie za
biegi lekarskie nie odniosły już żad
nego skutku.

Wogóle kronika ostatnich dni no
tuje kilka podobnych wypadków, na 
szczęście nie zakończonych tragicznie.

Więc w Nakle, załamał się na lodzie 
przystani drzewnej p. Baerwalda 16- 
łetni Alfons Grigul. W pobliżu miejsca 
wypadku było kilku uczniów nakiel- 
skiego gimnazjum. Przytomni chłopcy 
rzucili tonącemu, sznur i wyratowali 
nieostrożnego młodzieńca

W Poninie, na miejscowych sta
wach ślizgało się kilku chłopców na 
sankach przyczem dwaj synowie p. 
Sztula wjechali z sankami w przerę
bel. Bawiący u kolegi uczeń gimna
zjum kościańskiego Zygmunt Mali
nowski wydobył z wody obu chłopców. 
Pomimo, że lód był bardzo słaby, Mali
nowski podczołgał się ku tonącym i po 
bohatersku wyratował ich sam nara
żając się poważnie. (k)

KALENDARZYK
Piątek, 11 grudnia 1931.

Słońce: wschód 7,53 — zachód 15,38 — 
długość dnia 7 godzin 45 min

Księżyc: wschód 10,32 — zachód 17,08 — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn : 
Piątek, godz. 7 rano Temperatura 
powietrza niska minus 3 st. Cels, — 
Pochmurno. Wiatr północno - za
chodni. Ciśnienie atmosferyczne u- 
rniarkowane 755 mm. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 
4 st Cels. najniższa minus 4 st Cels.

Przepowiednia pogody na sobotę: Pogo'- 
da naogól bez zmian, mroźno, z opa
dami śnieżnemi.

Kai rzk.: Damazy — jutro Aleksander M. 
Kai. słów.: Wojmir — jutro Wolidar.
Lekarska Poradnia Przedślubna Polskie

go Tow. Eugenicznego, św. Marcin 
nr. 59, 1 p. udziela porad bezpłat
nie. — Kobiety: w poniedziałki od 
godz. 17—18; mężczyźni: we wtorki 
od godz 17—18.

Nocna służba apłek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem. 

Stary Rynek 41. — Apteka św. Pio 
tra. ul. Półwtejska 1. — Apteka św.
Marcina, ul Er. Ratajczaka 12. —
Apteka Śródecka. Rynek Sródecki 1

Wilda: Apteka „Fortuna" Górna Wilda 
nr 96. — Apteka przy Bramie Wil- 
deckiej. Górna Wilda 3,

Łazarz: Apteka p Plucińskiego, ul. Mar
szałka Focha narożnik ulicy Niego
lewskich.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul Mickie
wicza 22, — Apteka ..Pod Opatrz
nością Boską", ul Dąbrowskiego 76

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Walne zebranie roczne Tow. 

Przyjaciół Młodzieży Gimn. św. Jana 
Kantego odbędzie się w niedzielę, dnia 
13 bm o godzinie 5 po południu w auli 
gimnazjum, przy u!.. Strzeleckiej nr. 29, 
na które P. T. Rodziców i Opiekunów 
uczniów zaprasza Zarząd Porządek ob
rad obejmuje sprawozdanie Zarządu. Ko
misji Rewizyjnej, dyskusję, wnioski, wy
bór Zarządu i Komisji Rew

— * Sodalicja Panien Urzędniczek. W 
niedzielę 13 bm. o godzinie 18 zebranie 
towarzyskie na sali sod u OO. Jezuitów.

— * Katolickie Tow. Rzemieślników 
Polskich w Poznania. Uroczyste zebra
nie protestacyjne przeciw projektowi 
związków małżeńskich odbędzie się w 
poniedziałek 14 bm. o godz. 20 w Domu 
Królowej Jadwigi — Zgłoszenia dzieci 
po zmarłych członkach przyjmuje p. 
Kasztelan, pl. Bernardyński 2 i p. Mo- 
karski, Grobla 6.

WYKŁADY
— * Wrażenia z podróży do oaz Saha

ry. W niedzielę 13 bm o godz. 17 w sali 
17 Collegium Minus wygłosi znany po
dróżnik dr. Jan Czekalski niezwykle in
teresujący odczyt, ilustrowany iicznemi 
oryginalnemi przeźroczami oraz zdjęcia
mi dokona nemi w r. 1931, w czasie ostat
niej swej bytności w najstraszniejszej i 
pełnej tajemnic pustyni Sahary. Przed
sprzedaż biletów w składzie cygar p Zy- 
garłowskiego. ul. Gwarna, oraz w dniu 
odczytu przed wejściem na salę

— * Polscy taternicy na szczytach Alp. 
Odczyt pod powyższym tytułem, bogato 
ilustrowany pięknemi zdjęciami z włas
nych wypraw na szczyty alpejskie, wy
głosi prezes Polskiego Tow. Tatrzańskie
go Oddz. Poznańskiego p. dr. T Smolu- 
chowski w sobotę 12 bm, o godz. 18 w sali 
Śniadeckich, Collegium Medicum, przy ul. 
Fredry.

— * Na obóz letni dla 23-ej Drużyny 
Harcerskiej. W sobotę 12 bm. o godz. 19 
na auli III Szkoły Wydziałowej na Wil
dzie p. inż. Perkitny wygłosi odczyt 
urozmaicony przeźroczami, na temat: 
„Wrażenia z podróży po Europie, Brazy- 
łji i t. d.".

ŻYCIE SOKOLE
— * Zebranie Gniazda Poznań XII od

będzie się ó godzinie 19,30.

WYSTAWY
— * Gwiazdkowa Wystawa Robót Ko

biecych cieszy się wielką frekwencją 
zwiedzających. Zachęcamy w dalszym 
ciągu Panie do korzystania z naszej wy
stawy przy zaopatrywaniu się w prezenta 
gwiazdkowe. Wystawa otwarta codzien-

' nie od godz. 11—18 aż do IjT grudnia

włącznie w sali Cechu budowniczych 
„Strzecha", ul. Sew. Mielżyńskiego.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Koło Śpiewackie Polskie w Żabi- 

kowie urządza w niedzielę 13 bm o godzi 
nie 18 przedstawienie amatorskie oraz 
występ śpiewaczy.

— ‘ Zwiedzanie miasta Poznania. W
niedzielę 13 bm Polskie Tow. Krajoznaw
cze organizuje wycieczkę w celu zwie
dzenia romańskiego kościółka Św. Jana, 
któiy od 8 wieków patrzy na dzieje na
szego miasta i dzieli jego losy. Mury je
go są mozaiką czasów, każda nieomal 
epoka wycisnęła rta nim swoje piętno — 
Jednocześnie wycieczka zwiedzi kościół 
św. Małgorzaty i kościół św. Kazimierza 
z klasztorem OO. Reformatów przy Zakła
dzie Głuchoniemych Zbiórka na Ryn
ku Śródeckim przy tramwaju o godzi
nie 11-tej.

— * W sprawie przedstawienia „Hulta 
di Balia“. W afiszach teatralnych Te
atru Polskiego zaszła omyłka w sprawie 
przedstawienia farsy „Ilulla di Bulla", 
urządzanego staraniem Tow. Wydawni
czego „Polska Armja Błękitna". Przed
stawienie rozpoczyna się nie o godz 2-ej 
po południu, jak przez omyłkę zaznaczo
no w afiszu, lecz o godz. 4.

KRONIKA MIEJSCOWA
— ‘ Należy usuwać śnieg z chodników.

Wobec nastania pory zimowej przypo
mina się właścicielom, zawiadowcom i 
stróżom domów obowiązujące przepisy 
policyjne o usuwaniu śniegu i lodu z ulic. 
Chodniki powinny być zawsze oczyszczo
no ze śniegu i lodu, szczególnie po śnieży
cy. W czasie gołoledzi winny chodniki 
i jezdnia codziennie, do godziny 8 rano 
oraz każdorazowo po nastaniu gołoledzi, 
być posypane, piaskiem lub popiołem 
albo trocinami. Śnieg winien być skła
dany na chodnikach przy ściekach ulicz
nych. a wywożony na plac w pobliżu uli
cy Lubrańskiego (Śródkał. Otwory kana
lizacyjne i hydranty wodociągowe muszą 
być wolne od śniegu i lodu. Zakazane 
jest urządzanie ślizgawek na chodnikach 
lub jezdniach.

— * Z wystawy kanarków. W sali 
restauracji Zamkowej odbyła się od 6 do 
8 bm wystawa kanarków, której otwar
cia dokonał dyrektor Ogrodów Miejskich 
p. Wł. Marciniec. Wystawa cieszyła się 
ożywioną frekwencją Pierwszą nagrodę 
uzyskał p. W. Kaczmarek, drugą p W 
Obecny, trzecią p M Białas, czwartą p. 
Fr. Grupa, piątą p. N Chudziak. szóstą p. 
Fr Jóżwiak. siódmą p K. Jurga, ósmą p. 
J. Wolny, dziewiątą p St. Piotrowski, 
dziesiątą p. A. Zandecki i jedenastą p. St. 
Paweiczak. Powyższe nagrody uzyskano 
z klasy własnego chowu W klasie po
wszechnej pierwszą nagrodę zdobył p. 
Fr Jóżwiak. drugą p. M. Białecki, trzecią 
p. N. Chudziak. czwartą p St. Piotrowski 
Wystawę zorganizował Wielkopolski Zw. 
Hodowli Kanarków w Poznaniu, (z)

— • Z targa. Dnia 11 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał- 1 kg 
masła wiejskiego 3,60—3.90 zł; masła mle
czarskiego 400—4.40 zl: twarogi? 1,00—1.40 
zł; mendel jaj 2,40—2,70 zł; litr śmietany 
1,60—2 00 zl; litr mleka pełnego 26—28 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 1.80 do 
2.00 zł: słoniny wędzonej 2.60—2,80 zł; 
wieprzowiny 1.40—2.00 zl; wołowiny 1.20 
do 2.20 zi; cielęciny 1,20—2,80 zl; sko- 
powiny 1,60—2.60 zi; koziny 1,40—i.60 zł; 
smalcu 2.60—2.80 zi; za drób: kura 2,50 
do 4,00 zł; perlica 3.00—4,00 zl: kaczka 3.00 
do 5,00 zł; gęś 8,00—11 00 zl; para gołębi 
1.50—1,80 złotych: para kuropatew 
3.00 złote: królik 2,00 zł: bażant 4.50 zl; 
zaiąc 6—7 zł: za ryby: 1 kg karpia 3,00 do 
3.20 zl: lina 3,20—3.60 zł: okonia 1.20—1.60 
zł; karasia 1.20—2.60 zl; białych ryb 0.80 do 
1.60 zł; sandacza 3.60—4,00 zł: 1 kg leszcza 
2,40 zł; 1 kg suma 2.40 zł; 1 kg szczu
paka 2.80—3.00 zł; za ryby śnięte 60i—80 gr 
mniej Płacono za jarzyny: 1 kg. ziem
niaków 6—8 gr- cebuli 0,30—0.70 złotych; 
szpinaku 30 groszy: 1 kg jarmużu 30—40 
groszy; 1 kg. bobu 1,20 zł; główka zielo
nej sałaty 10 do 20 groszy; główka 
włoskiej kapusty 15—30 gr: białej 15—30 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kalafjor 0,30—1.00 
zł; 1 kg kalarepy 0,20 zł; 1 kg marchwi 
20 do 30 groszy: brukwi 20 groszy; seieru 
0,70—1,00 zł: brukselki 0,60 zł; owoce: 
1 kg. jabłek 0,30—0,90 zł; gruszek 0,60 do 
1,00 zł; winogron 1,00—2,40 zł; Żórawin 
2,00 zł; 1 kg. orzechów włoskich 2,40 do 
3,00 zł; laskowych 2,60—5,00 zł; owoców 
suszonych 0,80—2,00 zł; grzybów suszo
nych 4,00—8,00 zł. — Targ ożywiony, do
wozy duże, zwłaszcza drobiu, dziczyzny i 
ryb. (hu)

KROMKA WYPADKÓW
— * Dwa zamachy samobójcze. Przy 

ul. Spokojnej 27 jeden z powracających 
mieszkańców znalazł późnym wieczorem 
broczącego we krwi bezdomnego Aleksan
dra Przybysza. Miał on poderżniętą ży
letką lewą rękę w celu samobójczym. De
sperata, który już po raz drugi targnął 
się na życie, przewiozło pogotowie ratun
kowe do lecznicy miejskiej. — W dniu 
dzisiejszym targnęła się na życie Leo- 
kadja K„ mieszkająca przy ulicy 
Kilińskiego 11, Odkręciła ona kurki ga
zowe, usiłując zaczadzić się. W stanie 
nieprzytomnym przewieziono ją do szpi
tala Przemienienia Pańskiego. Powód 
rozpaczliwego kroku nie jest znany, (k)

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano prze, 
kilka dni z rzędu szkiankę natura riei 
wody gorzkiej „Franciszka-Józeia“, £a J 
w aptekach i drogerjach. nw 7

KRONIKA POLICYJNA
— * Napad na ul, Mickiewicza. Dwaf 

nieznani osobnicy napadli p. Malinę 
Wójcikównę, mieszkającą przy ul Kra 
szewskiego 6, przyczem wydarli jej z reki 
torebkę z zawartością 40 zl i zbiegli (k!

— * Ograny w pociągu. Na dworcu 
poznańskim ujęto niejakiego Stefana Ma
tycha z Gniezna (ul Zielona 41 pod za" 
rzutem oszukańczej gry. Matycha wspób
nie z dwoma niestwierdzonymi jeszcze 

osobnikami jechał z Leszna do Poznania 
i rozpoczął grę w t. zw blaszki z pewnym 
obywatelem z prowincji, któremu odebrał 
w ten sposób 500 zł. Ponadto szulerzy 
zabrali swemu partnerowi z kieszeni 
portfel z dokumentami j niestwierdzom 
ilością gotówki, (k)

— * Włamywacze przyjeżdżają samo
chodem. Jednej z ostatnich nocv niezna- 
ni złoczyńcy włamali się do Mleczarni 
Spółdzielczej w Ośniszczewku (pow ino
wrocławski). Rabusie rozpruli tam kasę 
ogniotrwałą i zabrali 100 zł gotówki ty 
dochodzeniach stwierdzono, że kasiarze 
przyjechali samochodem od strony Ale
ksandrowa i odjechali w tym samym 
kierunku, (k)

— * Napad bandytów. W Bydgoszczy 
przy ul. Batorego 1. dwóch nieznanych 
osobników napadlo właściciela sklepu, 
76-letniego Roberta Rudera, teroryzując 
jego siostrę. Rabusie zażądali po 30 zl 
gotówki, a po otrzymaniu jej zbiegli, gro
żąc napadniętym zemstą, jeżeli zameldu
ją policji Zastraszeni staruszkowie przez 
dłuższy czas nie meldowali o zajściu wła
dzom, robiąc to dopiero na interwencję 
innych osób. Napad dokonano już w 
dniu 19 listopada rb. (k)

Z WIELKOPOLSKI
— * Rogoźno. (Osobiste.) Srebrne go- 

dy małżeńskie obchodzili w Rogoźnie p. 
Stanisław Nowak z żoną Heleną z Kueh- 
nów.

— (Kradzież.) P. Walentemu Micha- 
lewiczowi w Parkowie skradziono więk
szą ilość wyrobów mięsnych. Sprawców 
kradzieży ujęto.

— (Występ Koła Śpiewaczego.) Koło 
Śpiewacze w Rogoźnie urządza w dniu 
10 stycznia występ muzykalno - wokalny 
z przedstawieniem amatorskiem. Czysty 
zysk uzyskany z imprezy przeznacza się 
na bezrobotnych miasta Rogoźna.

— (Zjazd.) W dniu 6 bm. odbył się w 
Rogoźnie doroczny zjazd okręgowy Kat. 
Tow. Robotników Polskich. Na zjazd 
przybyli liczni delegaci

— (Liczba bezrobotnych.) W Rogoźnie 
znajduje się obecnie 319 bezrobotnych Z 
tej liczby zasiłek pobiera zaledwie 130 
bezrobotnych. Komitet walki z bezrobo
ciem wytęża swe siły, ażeby dopomóc 
chociaż najbiedniejszym, (ske)

— * Międzychód, (Z Tow. Gim. „So
kół“.) W ub tygodniu odbyło się roczne 
walne zebranie Tow. Gimn „Sokół" Po 
załatwieniu formalności i udzieleniu ab
solutorium ustępującemu zarządowi, 
przystąpiono do wyboru nowego zarzą
du, w skład którego weszli pp : prezes — 
dr. Stanisław Kubczak, wiceprezes — Bro
nisław Witkowski, skarbnik — Leon 
Wyrwa, sekretarz — Edmund Górny t na
czelnik — Florjan Bartkowiak.

* Rozdrażewo. (Ze Stów 
;ew Związku stanęło Stów. Mtodycn 
t po raz trzeci do konkursu przyspo- 
nia rolniczego Dokonywano licz-
wizytacyj zespołów, zebrań konku - 

ch. oraz wspólnych zwiedzeń, hon- 
istki do pracy swej stanęły ż-'v' ' 
zapałem, by zadanie swe sP?tn'ć J 
ptej Przytoczenie kilka cyfr be dem. że pracą konkursową, uczącą 
nniejszej uprawy, można 
«o wysokie plony: Jedna z dr„„; __ 
da z 250 mtr. kw. t. j 1/10 m"rgi 
tg czyli 18 centnarów i . mis 
niaków, a buraków pastewnych 2 
*7vli 42 centn. i 36 funtów, 
zeniu plonu z 0^?’ó/ika19iv^n7VXprzv- i konkursistka miała 125,20 z P 
u. rozchodu 18,80 zł. P^'% 
ystego dochodu z 100 mtr. stkie
uprawy i pielęgnacji. ;/• w 

hny posiadające ziemię, P°^Xrsu. 
5zlvm roku stanąć do k°™a;™ 
s konkursy trafi!\ drUp£"y ¿Jeczeń- 
nia rodziców i starszego 
. Owoce swej Pracy. p „kręgowej, 
arzyszenie na wystawi ^ 6 na- 
tórej konkursistkom '' Ę ,, jak0 na- 
oraz piękny aparat radjowy .1 

ę dła stowarzyszenia (ssj
. * Wolsztyn. (Teatp^ ^kiek ldflry 
i artystów sceny P®2"? m powodze- datniro czasie z wielMem » nil?zem 
, odegrał komedję „Bem w po
cie. zaprezentuie tym rr„n(j Hnte- 
siałek, 7 grudnia « aa'> „ajwe- 
adzwyczaj dowcipną k<an0^za Ma- 
ego aktora i autora Ma J ()|brzy- 
skiego „Koniec i P^^h? wszvsthkh 
powodzenie tej komedp pnniP w bard» 
ach ma swoje uz.asajd"lf X śmiech" 
Jej treści. P<’budzaiąc®j.tza Bi,et>st najobojętniejszego widza
śniej nabywać można
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_ • Kępno. (Nowa mleczarnia.) W La
mach fP»w Kępno) powstała mleczarnia 
pęd firmą „Mleczarnia Spółdzielcza“, spól- 
Hzielnia z odpowiedzialnością ograniczo
na Członkami zarządu są pp dyr. Kauss 
i Idzi Żlobiński.

__ (Kurs dla naczelników S M. P) W 
Kępnie odbył się kurs dla naczelników 
stowarzyszeń Młodzieży Polskiej powiatu 
kępińskiego, w którym wzięło udział 34 
druhów i to z Baranowa lè. Grębanina 1. 
Kępna 5. Kierzna 1, Osin 4. Słupi pod Kęp
nem 3 Turków 1 i Piasków 3. Kursem. 
k,órv zorganizował zarządu okręgu kę
pińskiego S M P kierował naczelnik o- 
kręgowy druh Józef Borowski.

__ (Miesiąc propagandy Śląska.) W u- 
Kieglvm tygodniu odprawione zostało w 
kościele parafjalnym uroczyste nabożeń
stwo z okazji „Miesiąca Propagandy Ślą
ska". Przy udziale władz państwowych, 
delegacÿi towarzystw ze sztandarami i 
licznej rzeszy wiernych Mszę św cele
brował ks. prób Nowacki, wygłaszając 
jednocześnie okolicznościowe kazanie. Po 
południu odbyła sie wieczornica, składają
ca się z referatu, śpiewów dziatwy szkol
nej i deklamacyj.

_ (Dla bezrobotnych.) Komitet miej
ski niesienia pomocy bezrobotnym zorga
nizował w niedzielę, dnia 6 bm„ zbiórkę 
uliczną, która powiększyła fundusz Komi
tetu o 131 zł. Zbiórkę przeprowadziło 
Tow gimn. ..Sokół“.

_ (Kradzieże.) Pewnemu Żydowi, 
wracającemu dnia 3 bm. z jarmarku'w 
Ostrzeszowie Wlkp., skradli niewykryci 
dotąd sprawcy z wozu 15 par butów, mie
szczących się w skrzyni Robotnikowi 
dominialnemu Rokicie w Rogaszycach 
(pow Ostrzeszów), skradziono z kurnika 
21 kur, Rolnikowi Janowi Wieczorkowi 
w Rogaszycach, skradziono z piwnicy 
większa ilość marchwi, brukwi i ziemnia
ków. Śledztwo w toku

— (Pożar.) Dnia 4 bm nad ranem wy
buchł w Podzamczu pożar, który zni
szczy! dach nad domem p. Kaspra. Ogień 
przeniósł się następnie na stodołę sąsia
da. gospodarza Pilarskiego, która spłonę
ła doszczętnie. Spaliły się pozatem dwa 
wozy, sanie i sieczkarka. Ogólne straty 
wynoszą około 4 00Ü • zł.

_ (Kradzież.) Z mieszkania p. Stefana 
Kędzierskiego w Riskupicaeh zab., pow. 
Ostrzeszów, skradli niewykryci dotąd 
sprawcy biżuterję. obuwie i garderobę, o- 
gólnej wartości 1300 zł. Dochodzenia w 
toku

— (Zabawa z bronią.) Piętnastoletni 
Hieronim Kaczmarek znalazł w mieszka
niu rodziców swych w Feliksowie brow
ning, przy którym wraz z kolegami po
czął manipulować. Nagle padł strzał i 
ugodzi! jednego z chłopców w dłoń, a dru
giego. Adolfa Niemanda, w żebro i wątro
bę Przywołany lekarz z Kępna polecił 
odwieźć ciężko, rannego chłopca do szpi
tala powiatowego w Kępnie, gdzie mimo 
natychmiastowej operacji zmarł. (ck.)

Z POMORZA
— * Tuchola. (Z Tow. Kupców.) Na 

zebraniu miejscowego Tow. Kupców Sa
modzielnych, pod przewodnictwem p. Ja- 
neczkowskiego, nastąpiło sprawozdanie 
delegatów pp Maćkowskiego i Libery z 
odbytego zjazdu Kupiectwa w Świeciu. 
Bardzo ożywioną dyskusję wywołała 
sprawą likwidacji jarmarków kramnych, 
przyczem się okazało, że większość kup
ców sprzeciwia się temu projektowi.

— (Nieugięty ojciec.) Rzadki w swym 
rodzaju fakt zaszedł ostatnio w Tucholi, 
gdzie rolnik Papierowski z Zalesią przy
prowadzi! swego syna na policję, oddając 
go w ręce władz, gdyż był on wspólni
kiem włamania do chlewa rolnika Rar- 
wiką w Zamastem, gdzie dokonano kra
dzieży. (tts)

wT a Clwfnîce-. (Z tycia towarzystw.)
T sr°dĘ odbyło się zebranie miejscowego 

ow Powst. i Wojaków pod przewod-
¡‘„v?1? Prczesa p. Pawłowicza. P. ma- 
W Nieborak miał wykład na temat: „Wo- 
L J 1 ^łskowość w Polsce średnio- 
rpVCZn3/*' Uchwalono urządzić wieczo- 

gwiazdkowy dla biedniejszych czlon-i ,ch rodzin.
Stnu, Młodzieży.) Na zebraniu
Drp7oo 7,0(izieży Męskiej wygłosił wice- 
holi, s eg0? referat o szkodliwości alko- 

walce z pijaństwem. Uchwalono
Patrnn'eDlfi wieczorku gwiazdkowego. Ks. 
-Kim beSz?“OWSki mÓWil Da t6mat:
in Tn,^a.»statn,eni zebraniu miejscowe- 
bpm e^-ezyzn Katolików, po aktual-
słiieao fiT?<-)w|eniu ks. kanonika Makow- 
iak a'ono rezoluclę. potępiającą
cyineT trzej- Projekt komisji kodyfika- 
j’olscp ii,Iamierzaj^cy wprowadzić w 

Ce śluby cywilne i t. d. (tts)

Kaszt Pm ,.hW,icc*e- (Budowa bekoniami.) 
Ui-rna j° P®1 miljona złotych buduje 
ką bpkn„- Pdąrd Bacon“ w Świeciu wiel- 
rzVlzpniPmrnię' tnaj£łc4 rozmiarami i u- 
w Pols-o • PrzewVższyć wszystkie dotąd 
dowanc? lstn*e.iące. Bckoniarnię wybu- 
Przy stanu grunc,ie rzeźni miejskiej tuż 
*ię nad 70- “Olejowej. Obecnie pracuje 
rziKlzenipm nSta owaniem naaszynerji i u- 
Jastąpi nr,Wilętr?a’ .Poczem niezwłocznie 
P'orstwa , ’omienie nowego przedsię- 
8talą pracę którem szereg ludzi znajdzie
Wcy. ifc ^“'etniej staruszki.) W Bra- 
JM zrnnru osadniczaj w powiecie świec- 

v ostatnich dniach staruszka 
7^O8?mal w wieku 100 lat i 8 

w Policy æarta była najstarszą osobą
?Htek‘ 4 Budzenia Rady Miejskiej.) W 
JUSZi, — ■ Wieczorem ru-lh„lz<. D„

nej Kasy Oszczędności, a to w osobach pp. 
Fr. Domachowskiego i Jelenia Jako no
wy członek do Magistratu wszedł p. Kos
sakowski. Uchwalono dodatkowy budżet 
miasta, zgodnie z wnioskiem Magistratu.

— (Osobiste.) Dotychczasowy naczel
nik Urzędu Skarbowego p Culicki został 
przeniesiony na podobne stanowisko do 
Nowegomiasta; do Świecia przybył p 
Henryk Tytulski z Nowegomiasta (tts)

— ‘ Gdynia. (Dla samotnych kobiet.) 
Zarząd Schroniska Misji Dworcowej, mie
szczący się w domu braci Menn przy 
szosie Gdańskiej, postanowił w miarę po
siadanych wolnych łóżek dawać nadzwy
czaj tanie noclegi nietylko przejezdnym, 
ale również przebywającym w Gdyni bez
domnym samotnym kobietom i dziew
czętom. Zgłaszać należy się do kierow
niczki Schroniska.

— (Ujęcie szajki złodziei okrętowych.) 
Tutejsza policja ujęta trzech łazików: 
Stanisława Tomczyka Michała Chomo- 
luka i Mieczysława Grzybowskiego, któ
rzy systematycznie obkradaii w porcie za
graniczne i polskie statki.

— (Dyr. Goldhar ostatecznie ustępuje.) 
Komisarz rządu p. Zabierzowski oświad
czył na konferencji prasowej w dniu 9 
bm., że dyrektor M T. K. w Gdvni. p. 
Goldhar, przebywający obecnie w Szwaj- 
carji, nie powróci już na zajmowane sta
nowisko. Miasto pertraktuje z Tow Ko
munikacji Autobusowej w Poznaniu na 
temat przejęcia przez Gdynię wszystkich 
udziałów w M. T. K.

— (Ostateczna decyzja w sprawie bu
dowy gmachu K. K. O.) W ograniczo
nym przetargu na budowę gmachu Kom. 
Kasy Oszczędności w Gdyni wzięto pod 
rozwagę oferty trzech firm: dwóch z Gdy
ni i jednej z Warszawy. Zatwierdzenie 
decyzji rady nadzorczej K. K. O. nastąpi 
po powrocie komisarza rządu z zagrani
cy, około 20 bm.

— (O nazwę dla części szosy Gdań
skiej ) Znalezienie jakiegokolwiek miesz
kańca Gdyni jest trudne, bo domy przy 
ulicach nie są numerowane i poza tem 
bardzo wiele ludzi mieszka w różnych 
barakach i szałasach, rozrzuconych nie
tylko na peryferjach. Szczególnie trudno 
znaleźć jednak kogoś, kto mieszka na 
szosie Gdańskiej, ponieważ dostając «ię 
na szosę Gdańską od strony dworca kole
jowego, nie wie się, czy poszukiwania 
należy rozpocząć w kierunku lewym, czy 
prawym. Nierzadkie są wypadki, że szu
ka się mieszkańca szosy Gdańskiej za 
gmachem Szkoły Morskiej, a tymczasem 
poszukiwany mieszka w przeciwnej stro
nie, w kierunku Orłowa. Władze miej
skie, jeżeli ogólną zmianę nic teraz nie 
mówiącej nazwy szosy Gdańskiej chowa
ją sobie na później, to już teraz winne 
celem niewprowadzania ludzi w błąd i 
nicnarażania ich na zbędne spacery, 
zmienić, nazwę zachodnio - północnej 
części szosy Gdańskiej chociażby na 
„Szosę Chylońską“. (S. B.)

Cykl wykładów o morzu
Po wykładach „Morze w literaturze 

polskiej“ prof. dr. Pollaka i „ Stosunek 
dziejowy Polaków do morza“ prof. dr. 
Tymienieckiego wygłosi następny na 
temat „Polska i morze — a 
Polska zachodnia“ dr Walen
ty Winid. Wykład odbędzie się we 
wtorek, dnia 15 grudnia, o godz. 20 w 
sali 17 Collegium Minus.

Wykład ten, sprowadzający kwestję 
morza w życiu Polski na grunt nam naj
bliższy, na ziemie zachodnie, wygłosi 
młody geograf, odznaczony zaszczytnie 
przez Uniwersytet Poznański za swe 
prace naukowe Prelegent podczas nie
dawnego swego pobytu w Anglji i Ame
ryce miał możność naocznego przeko
nania się, jak ważnym współczynni
kiem polityczno - gospodarczym w. ży
ciu państwowem jest morze To też 
wykład jego zapowiada się nadzwyczaj 
interesująco i niewątpliwie ściągnie na 
salę nietylko członków Ligi Morskiej i 
Kolonjatnej. lecz niemniej członków 
korporacyj studenckich, związanych z 
morzem i Pomorzem, oraz żądną wie
dzy młodzież.

Program był urozmaicony i przeplatany 
deklamacjami, monologami, kupletami o- 
raz dwoma wesoiemi sztuczkami. Całość 
wypadła dobrze i sprawiła na widzach do
datnie wrażenie, za co amatorów nagrodzo
no rzęsistemi oklaskami. W przerwach 
przygrywała Orkiestra Bratniej Pomocy 
Miejskich Zakładów Światła i Wody.

Czysty dochód przeznaczony został na 
cel wyżej wymieniony. Amatorom, którzy 
do powyższego programu się przyczynili 
należy się wdzięczność i szczere uznanie.

, SKRZYNKA 00 LISTÓW
— J. L. Nie słyszeliśmy dotąd ani o 

takiem biurze, ani o takiej sprawie. (OK)
— Efżet. Nazwiska matki nie znamy. 

Wschowa — Fraustadt (K)
— M. M. Nie możemy obliczyć, nie 

wiedząc, iie Pani w tym czasie składek 
wpłaciła Według naszego zdania niema 
powodu do odwotania (K)

— W. Sk. Adresów nie znamy. (K)
— W. I, staiy czytelnik. Nie obowią

zuje. (K)
— P. Zb. Lubomirski. O jakie towa

rzystwo chodzi Panu? (K)
— C. G. K. K. Należy zwrócić się o wy

danie paszportów do Miejskiego Urzędu 
Bezpieczeństwa i Porządku Publ.. a o wi
zy do odpowiednich konsulatów. (K)

— M. J. P. Podręczniki lekkiej atle
tyki Iłumena. Jana Barana i i.; można je 
nabyć w księgarni (K)

— S. Sz. Wyrok ważny tylko dla 
sprawy, dla której był wydany Musial- 
by Pan wdrożyć nowy proces. Uważamy 
jednak, iż powinien Pan dotrzymać wa
runków umowy, zawartej przecież dobro
wolnie (K)

— M. W. Paznań. Otrzymają zasiłek 
albo z kasy chorych, albo z funduszu bez
robocia (K)

— B. C. Stary Rynek. Niema takiego
podatku. (K)

— K. J. Nie wiemy, czy taka fabryka 
istnieje. Radzimy zapytać się w izbie 
Przemysłowo - Handlowej w Poznaniu, 
ul. Mickiewicza 31 (K)

— Aleks. Radzimy zwrócić się do 
Min Pracy i Opieki Społecznej, Wydział 
pośrednictwa pracy i walki z bezrobo
ciem, Warszawa, ul Długa 38-40 (K)

— Stała abonentka. Ziemniaki takie 
mogą nie nadawać się na pokarm, bo nie 
m°gą być smaczne i zapewne wywołają 
niestrawność. (K)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: E. P„

Poznań z podziękowaniem za otrzymaną 
łaskę z prośbą o dalsze, 5 zł; — J Kotzur, 
Poznań (Niegolewskich 8) 20 zł; — Ur- 
szulka Puttkamer z prośbą o zdrowie, 
3 zl; — Elżbieta Heydrychówna za wysłu
chanie, 10 zł; — razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 327,75 zł

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: St. 
Ch. 3 zł; — razem z poprzednio pokwito
wanemu 49 zł.

Na bezrobotnych: P. G„ Krzesiny, 20 
zł; — razem z poprzednio pokwltowane- mi 40 zł

Na dzień Sokoła: 19 zł przekazano na 
konto P. K. O. 205 211 dn, 4 12. 31.

atlo PociW*.eczorem odbyło się w Ra- 
dwóch n,'ft RadV miejskiej Wy- ezłonków do rady Komunał- i

Kurs podkuwania koni
w Szkole Kocia Koni w Krotoszynie
Wielkopolska Izba Rolnicza podaje do 

wiadomości że następny kurs kucia koni 
w szkole Kucia Koni w Krotoszynie roz- 
pocznie się w pierwszych dniach stycznia 
1932 r. Na kurs przyjmuje się kowali, któ
rzy ukończyli przynajmniej 19 lat życia i 
posiadają świadectwo czeladnicze dla za
wodu kowalskiego. Zgłoszenia przyjmuje 
Wielkopolska Izba Rolnicza — Poznań, ul. 
Mickiewicza 33.

Do zgłoszeń należy dołączyć: 1. świa
dectwo czeladnicze, 2. metrykę urodzenia, 
3. świadectwo moralności, 4. życiorys wła
snoręcznie napisany, 5. 30 zł. wpisowego.

Z Tow. Przemysłowych
Tow, Przemysł. „Jedność** pod wezw. 

św. Antoniego w Poznaniu, urządziło w 
niedzielę 6 grudnia rb. na sali „Loża“ przy 
Grobli przedstawienie amatorskie na cel 
gwiazdkowy dla wdów i sierot po zmar
łych członkach Tow..

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Wacław Bolewicz, robotnik, 42 1. Ur
szula Janiszczakówna 4 m 3 d. Ewa Ma- 
jówna 2 minuty. Stanisław Dera, uczeń 
malarski, 18 i. Zofja Krystków i a kowa z 
d. Federowiczówna, wdowa, 58 1. Fran
ciszek Józefowsai 2 m. 22 d. ’ Antoni 
Kaczmarek, robotnik, 19 1. Janina Kalic
ka 2 1. 7 m. 22 d. Zenon Nowacki 2 1 6 m. 
22 d. Zofja Goralczykówna, służąca,’ 34 1. 
Jadwiga Palczewska z d. Dzieciuchowi- 
czowna, wdowa, 82 1. Marjan Turostow- 
ski, uczeń fryzjerski, 19 1.

Józefa Czajka z d. Ostrowska, 63 1 Ma- 
rja Kaźmierczakówna 2 m. 3 d. Agniesz
ka Kowalewska z d. Borowska, wdowa, 
68 1. Stanisław Izydorczak 30 minut An
drzej Jakubiak, robotnik, 72 1 Emilja 
Wojciechowska z d. Synoracka, wdowa, 
53 1. Władysław Hedinger, dyrektor ban
ku, 45 i Stanisława Michalakowa z d. 
Dąbkiewiczówna, 65 1. Marja Heinze,
uczennica szkolna. 9 1. Aleksander Las
kowski,. uczeń szkolny, 6 1. Witold Ka- 
rzycki 2 m. 5 d. Józef Brzóstowski, inwa
lida wojskowy, 23 1. Franciszka Krupka 
z d. Korecka, wdowa, 75 1,

Zebranie plenarne w niedzielę, dnia 13. 
b m„ o godz. 10-tej przed poł„ w lokalu p. 
Jarockiej, ul Masztalarska 8

— Tow. Samodzielnych Handlarzy O- 
krężnych. W niedzielę 13 bm odbędzie 
się o godz 16 zebranie u p Ograbowicza, 
ul. ślusarska 6.

— Tow. Krawców. Zwyczajne ze
branie odbędzie się w niedzielę 13 hm. 
o godz. 15 w iokalu p. Gaworskiego, No
wy Rynek 4

— Koło Śpiewu im. Moniuszki. Ze
branie plenarne odbędzie się w niedzielę 
13 bm. o godz 17 w Domu Rzemieślni
czym

— Związek Instalatorów, Blacharzy i 
Monterów. Zebranie plenarne odbędzie 
się w niedzielę 13 bm o godz. 11 w sali 
zebrań u p. Ograbowicza przy ul Ślu
sarskiej 6.

— Związek Cech. Czeladzt Ciesielskich 
na Wlkp. w Poznania. Zebranie mie
sięczne odbędzie się w niedzielę 13 bm o 
godz. ll w lokalu p. Koniecznego, ulica 
Masztalarska 2.

RECITAL TANECZNY
MARCELI HILDEBRANDT.

Marcela Bildebranńt, młoda, wysoce 
utalentowana tancerka plastyczna. Po- 
znanianka, która przed kilku dniami wy
stępowała z wieikiem powodzeniem w 
Berlinie w „Schumannsaal", da się poraź 
pierwszy poznać szerszej publiczności — 
i wystąpi w Poznaniu
w nadchodzącą niedzielę, dnia 13 grudnia 
b r„ o godz. 12 w pot, w teatrze „Słońce“.

Marcela Hildebrandt na swym niedziel
nym recitalu tanecznym wykona szereg 
kompozycyj muzycznych Szopena, Bacha, 
Beethóvena, Debussyego, Prokofieffa oraz 
Scriabina.

Ci, którzy mieli sposobność widzieć 
pełne poezji i piękna tańce Marceli Hil
debrandt, — rokują młodej tancerce wiel
ką przyszłość. Jak już czytaliśmy w pi
smach poznańskich, Marcela Hildebrandt 
bezpośrednio przed wyjazdem na recital 
berliński tańczyła w Poznaniu wobec za
proszonych znawców i krytyków i odnio
sła wielki sukces Spodziewać się należy, 
że podobne powodzenie mieć będzie na 
swym niedzielnym recitalu w „Słońcu“.

Niedzielny występ młodej, tak wysice 
utalentowanej tancerki wywotał wielkie 
zainteresowanie w najszerszych sferach 
towarzyskich naszego miasta, czego dowo
dem, że zaraz w pierwszym dniu po osło- 
szeniu występu sprzedaną znaczną część 
biletów.

Bilety po cenach najniższych są do na
bycia wcześniej w składzie cygar p Szrej- 
browskiego, ul. Gwarna 20, teł. 56-38.

zw 12 281/2
Atrakcją świąt Bożego Narodzenia bę

dzie niewątpliwie prapremiera ,BOŻE 
NARODZENIE“, misterium ludowe w ł-ch 
obrazach ze śpiewami i baletem prof. Mi
chała Świerzyńskiego. w wykonaniu chó
ru Tow Śpiew. „Akord“ Poznań Jeżice, 
ze współudziałem miejscowej orkiestry 
Bratniej Pomocy Zakładów Miejskich, 
która ukaże się w dniu 27 grudnia 193! r. 
na sali Ogrodu Zoologicznego. Próby wo
kalne, muzyczne i baletowe dobiegają 
końca- __________ zw 12 283/4

NORA NET w „NOWOŚCIACH“ 
z nowoda wielkiego powodzenia wystąpi 
tylko leszcze 3 dni we wspanialej rewi'!!I

Wobec olbrzymiego cukcesu występów 
NORY NEY w otoczeniu znakomitego ze
społu rewjowego, dyrekcji najmodniejsze
go kino-teatru-rewji „Nowości“ udało się 
przedłużyć gościnę sławnej polskiej gwia
zdy filmowej jeszcze tylko na 3 dnłł -s 
A więc tylko dziś, jutro i pojutrze ostat
nia sposobność zobaczenia w „Nowo
ściach“ największej rewji sezonu p L 
„Helloł Tn Nora Ney“!

Na ekranie: „Dzieweczka z pudełkiem**. 
Początek: 5, 7 i 9 wiecz. zw 12 280

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Śpiewa im. P. Nowowiejskie

go Poznań • Łazarz. Lekcje śpiewu odby
wają się we wtorki i piątki od godz. 20 
w n?wei 8ah „Wiktorja“, Rynek Łazarski 
nr. 18. Ze względu na zbliżający się wy
stęp chóru uprasza się wszystkich czyn
nych członków o regularne uczęszczanie 
na lekcje,

— Koło Absolwentek VI Szkoły Wydz.
Zebranie informacyjne odbędzie się w 
piątek. H bm o godz 19.30 w czytelni

— Kolo Śpiewa „Gędźba“, Poznań. — 
Zebranie miesięczne odbędzie się w sobo
tę 12 bm o godz 19,30 w ćwiczni Sokoła, 
ul. Obornicka Lekcje śpiewu odbywają 
się w poniedziałki i środy od godz. 19,30 
do 21,30 w ćwiczni Sokoła.

~ S, „Spaita“. Zebranie plenarne 
odbędzie się w sobotę 12 bm. o godz 20 w 
lokalu p Tomikowskiego, ul. Szamarzew 
skiego 18.

„Canaria“, Tow. Hodowców Kanar
ków i Ochr. Ptaków Leśnych w Poznania.

Teatr Polski
DZIŚ — „Sarajewo 1914“ (Ceny popularne 
Sobota 12. 12 „Ich synowa“
Nwdzieła. 13. 12. po południu „Sarajew 

1914 . (Ceny zniżone.)
^!^zza^a' 13. wiecz „Tch synowa“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w kazi 

Teatru Polskiego.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Lekkomyślna siostra”.
Sobota, 12. 12. „Wierny mężuś“.
Niedziela, 13 12. o godz. 3,30 po południ: 

„Złote serduszko“ - bajka dla dzieci Ceny zniżone,
Nicdzie,a- 13 12. wiecz. „Vivat Academia' 

(Stary Heidelberg).
Początek o godzinie 8 wieczorem. 

Teatr operetkowy „Uśmiech“
DZIŚ — „Czar walca“.
Sobota, 12. 12. „Kraina uśmiechu“ — wy- 

gościnny Haliny Sztnolcówny.
Niedziela, 13. 12. o godz. 3 po poł. „Kraina 

uśmiechu — ceny zniżone.
Niedziela, 13. 12. wiecz „Czar walca" —« 

występ gościnny Haliny Szmolcówny. 
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Objazdowy
Wl Brackiego — „Rajzer" Macieja Wiera 

bińskiegoDZIŚ — Wolsztyn.
Sobota — Leszno (po poł. „Pięcioramien

ne serce' Ł. Orwicza, wiecz. „Kajzcr“),
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZE ŚWIATA WIEDZY

W NAUKOWYM POZNANIU
Polskie Towarzystwo Chemiczne odbę

dzie dziś, w piątek, dnia 11 grudnia b r. 
o godz. 19, LXXXIII posiedzenie w sali 
wykładowej Zakładu Chemji Farmaceu
tycznej w Gmachu Chemji przy ul. Grun 
waldzkiej 14. Na porządku dziennym — 
wykład prof dr. Alfonsa Krause p. t „O 
strukturze i polimeryzacji ortowodoro- 
tlenku żelazowego“.

Towarzystwo Geograficzne odbędzie w 
eobotę dnia 12 grudnia b. r„ o godz. 18 w 
sali Zakładu Mikrobiologii Lekarskiej 
(Waty Wazów 25) zebranie z odczytami: 
prof. dr. Stanisława Pawłowskiego p t. 
„Port Algierski“ i dr. Józefa Czekalskiego 
p. t. ..Miasto Algier“. Odczyty będą ilu
strowane przeźroczami. Wstęp wolny dla 
członków i wprowadzonych gości.

POZNAŃSKI ODCZYT 
O KSIĄŻCE WILEŃSKIEJ

Na ostatniem posiedzeniu poznań
skiego oddziału Polskiego Towarzy
stwa Historycznego p. dyrektor Tur
kowski z Wilna wygłosił odczyt p. t. 
„Nowe źródła do dziejów życia ducho
wego w Wilnie w XIX st.“ Prelegent, 
gromadząc materjały do dziejów 
książki w Wilnie, wertował stare, wy- 
sortowane druki, w starym, opuszczo
nym budynku, znajdującym się na 
podwórzu firmy wydawniczej Józefa 
Zawadzkiego. Pomiędzy niemi odna
lazł bardzo ciekawe archiwum tej 
księgarni. Wśród papierów, zbutwia
łych od wilgoci, udało się odszukać 
cztery tysiące listów literatów i uczo
nych. Archiwum to przeniósł p. Tur
kowski do gmachu Tow. Przyj. Nauk, 
w Wilnie i zajął się jego uporządko
waniem i spisywaniem zeszytów. — 
Omówieniu zawartości tych zbiorów 
był poświęcony poniedziałkowy od
czyt. Prelegent na wstępie zwrócił u- 
wagę na doniosłość odkrycia dla ogól
nego rozwoju kultury badań nad hi- 
storją książki, a następnie przedstawił 
w krótkim, lecz bardzo interesującym 
zarysie dzieje książki Zawadzkiego i 
jej roli w rozwoju życia kulturalnego. 
Sama postać Józefa Zawadzkiego jest 
niezmiernie ciekawa. Rodzina jego 
pochodziła z powiatu Wiłkomirskiego 
na Litwie, lecz już ojciec przeniósł się 
do Wielkopolski, osiadł w Koźminie, 
był jakiś czas jurmistrzem, i ożenił 
się tutaj z siostrą tamtejszego probo
szcza. Rodzina żony wspierała potem 
finansowo przedsiębiorstwo jego syna 
w Wilnie. Józef Zawadzki założyciel 
księgarni, kształcił się w szkołach w 
Rydzynie, a następnie praktykował u 
najlepszych księgarzy w Poznaniu i 
Wrocławiu. Zdobywszy gruntowną 
wiedzę w swym fachu przenosi się do 
Wilna, które na początku wieku XIX 
odgrywało bardzo poważną rolę w ru
chu wydawniczym nietylko na Litwie, 
lecz w całęi Polsce, zajmując koło ro
ku 1800 pierwsze miejsce pod wzglę
dem produkcji księgarskiej w kraju, 
a później aż do połowy stulecia dru
gie miejsce na rynku księgarskim. W 
roku 1804 Zawadzki zostaje oficjal
nym księgarzem J „typografem" Uni
wersytetu Wileńskiego. Uporawszy 
się z nadzwyczajnemi trudnościami 
technicznemi Zawadzki, który prze
szedł dobrą praktykę księgarską, roz
poczyna ożywioną działalność w 
swym fachu. Przez trzy pokolenia 
firma utrzymuje się w tych samych 
rękach i oddaje wielkie zasługi na po
lu narodowem i kulturalnem. Cały 
szereg prac naukowych j utworów bel- 
ietrystycznych ukazało się dzięki jej 
zabiegom. Firma nie ograniczała się 
do druku książek, ale również wyda
wała śpiewniki i liczne zbiory szty
chów. Zawadzki i jego następcy spe
cjalnie popierali i zabiegali o wydaw
nictwo czasopism naukowych nietylko 
w Wilnie, ale i w innych miastach. — 
Dzięki jego staraniom został założony 
„Pamiętnik Warszawski", on też brał 
udział w powstaniu „Pamiętnika 
Lwowskiego". Z powodu ożywionej 
działalności wydawniczej korespon
dencja firmy jest bardzo obfita. Znaj
dują się tam ciekawe listy ks. Adama 
Czartoryskiego, generała ziem podol
skich, Lelewela, Grodeka. naśtępnie 
Edwarda Raczyńskiego. Kraszewskie
go, Korzeniowskiego, Pługa i wielu 
innych.

Kończąc swój niezmiernie interesu
jący o«icz»t, skreślony na szerokim 
podłożu kulturalnem. prelegent nawo
ływał do ramnia dziejów książki a 
szczęgólnioj inwentaryzacji archiwów 
księgarskich,

K. Ch.

PRZESZŁOŚĆ MÓWI...
RUINY ZAMKU W BOLESŁAWCU

Podczas inwentaryzacji dzieł sztu
ki w powiecie kępińskim zbadany zo
stał stan zachowania ruin starego 
zamku w Bolesławcu. Ruiny te znaj
dują się w dość dużej odległości od 
miasteczka tej nazwy, w okolicy ni
zinnej. tuż nad Prosną, na usypanym, 
sztucznym pagórku. Z dawnej wa
rowni pozostała ośmiobocziia baszta, 
resztki murów obwodowych i ślady 
fundamentów wewnętrznych zabudo
wań fortecznych. Najlepiej zachowa
ła się baszta, przypominająca kształ
tem Mysią Wieżę w Kruszwicy. Nie 
wchodzi ona w obręb murów obwodo
wych lecz stoi wewnątrz prostokąta, 
jaki one tworzą, a raczej tworzyły. — 
Wejście parterowe prowadzi do zwy
czajnie zasklepionej sali, bez przejścia 
na wyższe piętra. Właściwe wejście 
do baszty, dziś niedostępne, znajduje 
się na wysokości pierwszego piętra, i 
połączone było dawniej mostkiem z 
murami. Wchodziło się tamtędy do 
salki wyższej niż parterowa, zamknię
tej u góry żebrowem, ośmiodzielnem 
gotyckiem sklepieniem. Wieża ta u- 
mocniona była i odnowiona w górnej 
części przez właścicieli pobliskich Sie
mianowic krótko przed wojną świato
wą. W południowej części wzgórka 
fortecznego widoczny jest lejowaty 
ślad w terenie, kryjący przypuszczal
nie fundament drugiej mniejszej ba
szty. wchodzącej w obręb murów o- 
bronnych.

Już w XIII wieku znajdował się na 
tem miejscu zamek, według niemiec
kiej jednak inwentaryzacji Kohtego 
pochodzą te ruiny z późniejszego zam
ku, zbudowanego dopiero w XV wieku. 
Dowodem na to ma być późno-gotyc- 
kie wiązanie cegieł (czołówka i wo- 
zówka naprzemian), spotykane dopie
ro w wieku XV.

Wiązanie to, znane w Niemczech 
pod nazwą polskiego wiązania, spoty
ka się u nas znacznie wcześniej i za
chodzi w Toruniu w kościele św. Ja- 
kóba już w r, 1309. Upada więc, wo
bec tego, twierdzenie Kohtego i datę 
powstania zachowanego w szczątkach 
zamku należy przenieść na wiek XIV 
na czas panowania Kazimierza Wiel
kiego. Dawniej istniejący tam zamek 
był według wszelkiego prawdopodo
bieństwa drewniany.

Dr. W. D.
Poznań.

W MUZEUM ZIEMI KALISKIEJ
Z Kalisza donoszą nam:
Dawne muzeum kaliskiego towa

rzystwa krajoznawczego zostało złą
czone z muzeum pomocy szkolnych i 
przejęte przez magistrat m. Kalisza, 
który dał lokal i opiekę. Obecnie mie
ści się ono w gmachu magistrackim i 
zajmuje cztery pokoje. W pierwszym 
rzędzie stoją zbiory bar. Graevego z 
sieradzkiego. Są wiec sukmany j stro
je kobiece, chusty, dzbany i misy uży
wane przez tamtejszą ludność i typy 
ludowe, które swego czasu były repro
dukowane na pocztówkach. Muzeum 
posiada okazy miejscowej fauny i flo
ry. dalej dział wykopalisk: urn, łzaw- 
nic i zdjęć przekrojów grobów. Znaj
duje się także kilka halabard, włóczni, 
mieczy i zbroi. Jako zabytek pozosta
ły także wyciągi z genealogji kaliskich 
rodzin szlacheckich, sporządzane swe
go czasu przez archiwistę kaliskiego, 
Józefa Szaniawskiego. Cennym i cie
kawym okazem jest bibljoteczka bota
niczna, złożona z szeregu pudelek 
drewnianych, każde z innego drzewa. 
Pudełka te są zrobione w kształcie 
książek, których okładka jest sporzą
dzona z kory, wnętrze z przekroju 
drzewa, a w pudełeczkach wewnątrz 
zamieszczonych jest popiół, trociny, 
oraz zasuszone kwiaty. liście i owoce.

W działach nieregjonalnych napo
tykamy zbiory przywiezione z Daho- 
meju przez Szoic-Rogozińskiego. wy
roby japońskie, chińskie, kilka cacek 
porcelanowych saskich i t. p. Poza- 
tem istnieje dość obszerny dział przy- * 
rodniczy i liczny zbiór odznak i rysun
ków legjonowych. Życzyćby sobie 
należało, aby tak pięknie zapoczątko
wany dział regjonalny rozwinął się i 
obok sieradzkich przechowywał 
skromniejsze już nieco stroje ICali- 
szan. Co do pamiątek wojskowych, 
to jeżeli trudniej o zabytki dawnych 
pułków kaliskich, to niechajby znala
zły się bodaj jakieś pamiątki po tych 
pułkach, które za czasów Polski odro
dzonej w Kaliszu się formowały, a te- 
mi były 29 p. strzelców kaniowskich, 
oraz 2 i 27 p. ułanów. (J. SÓ

STARE MALOWIDŁA 
W SPISKIM KOŚCIÓŁKU

Z Krakowa piszą nam:
U stóp Tatr, na Spiszu, między Le- 

woczą a Czwartkiem leży mała wio
ska, Drawiec lub Drawce. zwana też 
przez niemiecko-węgierskich Spisza
ków — Darocz. Drautz. Ma ona ko
ściółek, pod wezwaniem św Elżbiety, 
ciekawy, jako pamiątka historyczna i 
zabytek sztuki. Niewielka to budowla 
gotycka, o fasadzie, przeciętej dwiema 
potężnemi szkarpami. Typ budowli 
nosi cechy spiskiego gotyku XIV wie
ku, w wielu szczegółach zbliżone do 
polskich kościołó v z czasów Kazimie
rza Wielkiego. Część kapłańska ko
ściółka jest jeszcze starsza sięga bo
wiem XIII wieku. Czas ten odpowia
da sprowadzeniu na Spisz zakonu św. 
Antoniego. Zakonnicy przybyli tu po 
napadach tatarskich i poświęcili się 
pielęgnowaniu chorych na „różę". któ
ra panowała epidemicznie. Źródłem 
zarazy była według kronik, źle mie
lona mąka, to też Antonici zajęli się 
przemiałem zboża i wypiekaniem bia
łego chleba. Zakon wybudował kla
sztor i pierwotny kościół w Drawcu 
około roku 1238.

Przebudowany w XIV' wieku ko
ściółek został w roku bieżącym pod
dany gruntownej restauracji. W cza
sie robót, któremj kieruje p. Kószeghy, 
malarz i historyk sztuki, konserwator 
i naczelny dyrektor regjonalnych mu- 
zeuów spiskich, odkryto w kościółku 
starożytne, bardzo interesujące malo
widła ścienne. Na wschodniej ścianie 
presbiterjum, po usunięciu ołtarza, 
znaleziono dwa obrazy: jeden z nich 
przedstawia Zwiastowanie, drugi — 
Ukrzyżowanie. Na ścianie północnej 
odkryto malowidło, czterometrowej 
długości, stanowiące cykl czterech o- 
brazów. Przedstawiają one sceny z 
życia św. Antoniego eremity, będącego 
patronem Zakonu, w którego posiada
niu był kościółek.

Odkrycie starożytnych trzynasto
wiecznych malowideł zainteresowało 
żywo miłośników starej sztuki. Dla 
polskiej publiczności jest ono intere
sujące ze względu na silne węzły hi
storyczne i kulturalne, wiążące zaw
sze Spisz z Polską, (oz)

Nowe odkrycie w Bazylice Wileńskiej.
Z Wilna piszą nam: YV czasie dalszego 
badania fundamentów w Bazylice natra 
fiono pomiędzy czwartym a oiątym fila
rem na sklepiony grobowiec. Z gruzów 
wydobyto kilka fragmentów renesansowej 
płyty z czerwonego marmuru, a dalej 
fragment płyty z czarnego marmuru oraz 
gzymsy 1 profile nagrobkowe Pod płyta
mi znajdowały się żelazne okucia trumny 
kościec człowieka w starszym wieku, 
resztki szat jedwabnych i dwa złote pier
ścienie. Szczątki te świadczą, że odkryto 
grób biskupa. Wedle wszelkiego prawdo
podobieństwa jest to grób biskupa Wale
riana Protasewicza. zmarłego w roku 1580 
Szcztki poddane zostaną dokładnym ba
daniom naukowym, (kw)

Z przeszłości Dzisny. Pisemko młodzie
ży gimnażjalnej w Glębokiem w 3 zeszy
cie przynosi opis pieczęci miasta Dzisny. 
oraz 2 legendy, przywiązane do jego oko
lic Jedna o „Czornej luźy“ związana jest 
ze wspomnieniem walk ze Szwedami 
gdzie po stoczonej potyczce krew zamiast 
wody w strumieniu płynęła, a teraz oczy
wiście „straszy". Druga legenda mówi o 
„wolczym dole“ i opowiada o przygodzie 
pijanego grajka, co wpadl w zasadzkę 
wraz z wilkiem i, ratując się od pożarcia, 
grał mu bez przerwy aż go wyratowali z 
opresji przechodnie. Życie młodzieży ilu
struje sprawozdanie z wycieczki nad je
zioro Narocz. oraz żartobliwy wierszyk 
„Żale sztubaka“. (J. St.)

Pisma nadesłane
„Tęcza“, Zesz 49 Treść: I. Stein: „O 

drogę najpotężniejszego z instynktów“ — 
J L.: „Hetman sprawy polskiej". — S. W 
„Czy rzeczywiście zmaterializowanie?" — 
F Klein: „Malarz radości życia". — Dr M 
Wojciechowska: „Wiedza o powieści 
nauczycielem czytania powieści". — W 
Tasnycki: „Łużycka dola i niedola". —■ S 
Dedio: „Willa Hadrjana w Tivoli". — S. 
Milkowska-Iwańska: „Krzyż Primavery" 
— Tęczową drogą — Światłocienie. — W 
Noskowski: „Życie teatralne". — Wśród 
książek. — Powieść i nowela. — Redak
cja: Poznań, Al. Marcinkowskiego 22.

„Przegląd Księgarski“. Nr. 24 Treść: 
Sprawozdanie Zarządu Głównego Z K P 
z działalności w roku 1931 — Sjtrawozda- 
nie Zarządów Kół z działalności w roku 
1930—1931. — R. Mainguet: ..Reglamenta 
cja sprzedaży książek“. — Spra vy podat 
kowe. — Adres Redakcji: Warszawa, ul 
Uorten&li 4:

z )

ŻYCIE KULTURALNE
LITERATURA

Jubileusz Tetmajera. Z Warszawy 
szą nam: W sobotę 12 grudnia itlbę.JzJ 
się, jak już donosiłem, w Teatrze Wiel- 
kim uroczysty obchód 45-iecia liieraca ei 
pracy Kazimierza Przerwy Tetmajera. 
Program wieczoru ku czci twórcy Skal
nego Podhala ’ zapowiada si ■ nader inie* 
resująco. Rozpocznie go wiersz napisany 
na tę uroczystość przez Leopolda Staffa 
Stowo wstępne wygłosi prezes Związku 
Podhalan een Galica Na estradzie prze
winą się wybitne sity artystyczne: Mle. 
czyslaw Frenkiel Malicka Modzelew-ka. 
Wermińska Jaracz. Dygas Osterwa Grtn 
szczyński. Białkowski wystąpi -v pelnytn 
zespole chór Harfy ” zespól solistów or
kiestry operowej i balet dyi. Zajl chi

Ze Związku Bibliotekarzy Polskich. Ko-
lo wileńskie odbyło posiedzeń,e z retera- 
tem p. S. Lisowskiego pt. „Bibljotek. ro- 
syjskie. Cz. II."

MUZYKA
„Casanova“ w Beogradzle. Na reper 

toar opery beogradzkiej wejdzie n edlugn 
Różyckiego .Casanova“ w którym role ty- 
tulową odśpiewa b tenor operv poznań
skiej. p. Drabik Temi dniami urządzili w 
Beogradzie koncert śpiewacy warszwscy 
pp Trenibicki, ¿Mossakowski i Gołębiow
ski.

TEATR
„Bożek pod mikroskopem“. Z Pragi do

noszą nam: Znany dramaturg rosyjski 
Jewreinow (którego sztuki były grane ’ w 
Polsce, jak „To co naiważn;ejsze i Te
atr wieczystej wojny“) napisał nową sztu
kę. Treść jej to historja uczonego który 
jest zaciekłym racjonalista nie chce sly. 
szeć nic o .. miłości sprowadza ląc ją do 
rzędu chimer t nonsensów Tymczasem 
sam nie wie. że kocha się w iednei ze 
swoich uczenie Przebiegle dziewczyna 
doprowadza go wreszcie do małżeństwa ty 
ten sposób, że każę mu udając chorą, 
przedsięwziąć na sobie niebezpieczną ope
rację. W chwili gdy trzeba wziąć za nóż 
uczony przekonywa się że jednak miłość 
istnieje — i następuje małżeństwo. Bożek 
miłości zatryumfował nad mikroskopem.

(pp)

AMATORSKIE TEATRY 
POLSKIE WE FRANCJI

Amatorski ruch teatralny wśród Pnia
ków. zamieszkujących we Francji ma uvą 
centralę w „Związku Polskich Towarzystw 
Teatralnych we Francji". Związek ten 
Istnieje od roku 1924. a należy doń obec
nie przeszło 200 kóL rozrzuconych po 
wszystkich kolonjach polskich Praca tych 
kól odgrywa w życiu Polaków na emiera- 
cji poważną rolę, daje im rozrywkę i 
podtrzymuje ducha narodowego za po
średnictwem żywego słowa, płynącego ze 
sceny.

Na pracę amatorskich zespołów naj
lepszy pogląd da zestawienie wiadomości 
z kilku środowisk emigracyjnych

W Vesłnes-Cha!ette. gdzie kolonia pol
ska liczy około tysiąca rodzin towarzy
stwo amatorskie uządza przedstawienia w 
wielkiej sali fabrycznej. W sali tej grają 
też Francuzi i kolonja emigrantów rosyj
skich. W ciągu dwu lat istnienia towarzy
stwo wystawiło dziesięć sztuk Powoli za
opatruje się we własne rekwizyty i ko- 
stjumy. stwarzając sobie coraz lepsze wa
runki i mocniejsze podstawy istnienia

W Froyes Ste Savine sekcja teatralna 
istnieje już od roku 1926 i liczy 25 człon
ków Wystawiono w tym czasie 34 sztuki. 
Emigranci chętnie uczęszczają na przed- 
stawienia i nieraz liczba widzów dochodzi 
do 350.

Kolonja polska w Cagnac liczy około 
tysięcy osób. Towarzystwo teatralne 'St- 
eje tu od trzech lat I liczy 40 członków, 
■zedstawienia urządza sie w sali konal- 
anej W Le Creuset zespól amatorski, 
ożony z 27 osób istnieje od 1925 r>ku. 
■ządzono w tym okresie istnienia »• 
zedstawień Publiczność na pzedstawie* 
a uczęszcza chętnie ale amatorzy pra- 
ją w trudnych warunkach i po prac' 
palni nawet raz na tydzień \
iarować wolny czas na próby. " Am 
nieje od roku 1926 kolo amatorskie itru 
Fredry, zlo-żone z 18 członków. Wy. 

ło ono 18 sztuk. Zakupiło już sporo 
asnyc hkostjumów . _ .
Największem powodzeniem cte.zą 
bliczności wesołe komedie, sztuk 
! ze śpiewami i tańcami i sztuki o■ 
czne Do najpopularniejszych ' ni• 
iej przez ^«'^ów gramch 
arpaccy górale Lhln^ aże aryS”nkrtci“ 
obzowianie'. „Chłopi -¡¡A
kalmierzanki". ..Consthum f zaff. 
Zerbel domowy". ul,cí,nl,R „¿.v pnd 
i". „Końska kuracja" ’ go-arszawą". „Kto im łzy.powróci , 
uszko pod Racławicami . . ¡ tr„d-
Mimo ciężkiej D^acy .zawodnwe^i.^ __ 

ści przy organizowaniu przed. ’ brali re.
s trudne do pokrycia wvda. ^c-ju- 
serskiego kierownictwa w prnCy
iw itd - amatorzy n?e,“?'8„-.iwie-sil 
chwile odpoczynku chętn. (jzi
oracę w zespołach teatral > -



Numer 570 =s Kurjer Poznański, pląiek, 11 grudnia 193! = Strona 9

Organizm ludzki wobec zakażenia
przyrównujemy bardzo często i 

trafnie ustrój nasz do olbrzymiego me- 
dianizmu o niezliczonej ilości oddzia
łów, kół, śrub i trybów, który ujawnia 
zadziwiająco rozległą skalę czynio- 
jciową. Ważne tak dla całości, jako 
też nienagannego funkcjonowania tej 
gkomplikowanej maszynerji. która od
znacza się wielką czułością i wrażli
wością. są naturalnie sygnały alarmo
we na wypadek grożącego niebezpie- 
czeństwa i środki ochronne przed de
fektami różnego rodzaju. Ten dział zaś 
zajmuje tak pokaźne miejsce w roz
ległym systemie naszego organizmu, 
że mogłyby mu go. — znowu natural
nie w przenośni, — pozazdrościć naj
bardziej nawet nowoczesne zakłady, 
techniczne, czy też inne.

Jednem z urządzeń zachowaw
czych 1 obronnych jest stała armja re- 
k,-litująca się z białych ciałek krwi 
(lenkocytów). Są one równocześnie zna
komitymi detektywami, srogimi poli
cjantami i nieustraszonymi żołnierza
mi Nie ma wśród nich mowy o roz
brojeniu. Przeciwnie ich nieustanne, 
ostre pogotowie sprawia, że bitna ta 
armja jest każdej chwili gotowa do 
zaciętej walki z wrogiemi zarazkami 
chorobotwórczemu gdziekolwiekby o 
ne wtargnęły do ustroju.

Na powierzchni ciała widzimy ta
kie wzmagania się w razie zanieczy
szczenia rany, — bramy wejścia do 
wnętrza organizmu, — materiałem, 
który zawiera drobnoustroje. Rana 
nie che się goić, ropieje. Właśnie ta 
ropa, to liczne zastępy nieustraszo
nych żołnierzy, którzy — dosłownie — 
pożarli wdzierających się do twierdzy 
nieprzyjaciół, ale swoją bohaterskość 
przepłacili śmiercią. Walka wre, aż do 
zwycięstwa jednej z stron. Bakterje 
rozmnażają się. ale ustrój ludzki broni 
się coraz to nowemi hufcami swych 
obrońców. W' razie ich zwycięstwa, 
rana się oczyszcza i zarasta. W Drze- 
ciwnym przypadku gdy wróg jest zbyt 
liczny i jadowity, twierdza kapituluje, 
a zakażenie rozszerza się gwałtownie

W razie wtargnięcia zarazków na 
innej drodze, czy to przez nos lub li
sta, czy przez ukąszeni© pasorzytów 
rożnego rodzaju, odbywa się proces 
podobny. Organizm mobilizuje wszyst
kie siły obronnąjLstacza walkę nie 
poddając się odrazu najzjadliwszemu 
nawet zarazkowi. Wróg ze swej stro
ny. znajdując pozycję dogodną. roz-! 
mnaza swe siły do generalnego ataku, 
ma tego tez to przygotowanie nazywa
my okresem wylęgania, z łacińska in
kubacji. który dla różnych drobnou- 
s rojów jest różny, zależnie od tego, 
ue im czasu potrzeba do rozmnożenia 
się. Naogół powiedzieć można, że in
kubacja jest lem krótsza, im silniej
szy jest zarazek. J

Powiedzieliśmy jednak, iż organizm 
Nę broni, a więc wybitną rolę odgrv- 
ws . * okresie wylęgania odpor- ć ustroju. Jakość j ilość sił zmobi- 
hzowanych do obrony decyduje o tem.

7 Ja.kim czasie zarazek, ta dale- 
ce zaola się rozmnożyć, by zapanować
chowf^n^^CI?’ co równa SI"e wybu- 
om^7aŚ-Clwej cho«"oby, Zrozumia-

króts7vSt’ ,im slabszy ustrój, tem 
iszy jest okres inkubacji.

chwin ♦ iednak Jest że człowiek od 
negó i„itarenięcJa czynnika infekcyj- 
a cn^tgO ma w.swyra organizmie, 
miuapg/820’ z? m°żo już zakażać, nie 
choroby TJf11 po?zpcia, ani objawów 
wieiro »nosicielem zarazków“ i
czenia « ebe.zPle3cznym dla swego oto- 
Snai •/Pcc-iainie. gdy zarazek wtar- 
skąd przy Jvmy, n.°sowo-gardzielowej, 
rozwiń t7 kasz!en>u i kichaniu łatwo

Zdat-7g° !nosicieP‘ w sąsiedztwu©, 
bacyjny a? S1,ę czasami, że okres inku-

■ ■ me łączy się z żadnemi odchy

Jak wygląda 
powierzchnia słońca

kko'sïçXkieo’8- sł,°hca otoczona jest da- 
4la golcen^1111 .strefami. dostrzegalnemi 
Cego zaćmion; iedynie w czasie zupeł- 
Jaskrawe i„,a .?lonca’ gdy księżyc tłumi 
iazVwamv rh™ ° .sł°necznc. Strefy toLec, i \ h °mosferami ‘ koroną.
“>a chromo,f£,rokH 1868 naukowe bada-

sPektro4nn^. odbywają się za pomo- 
ana,izie sp^tra0ńejZasadzaiącego słę 113

•'ońca °uw?4„no™* 1 * * *?lnie oświetloną stronę 
îa S *kondensot Większ°ść badaczy słońca 
M ratui ę % gazy słoneczne. Tem-^Pnl, cie*£rocenia się na 5 900 
’’’ikszy 0', gatunkowy jest 27 i pół razy 
!°'vierzchnj1“ ^faru ziemi. W teleskopie

'Ziarnka'' *°nca wygląda ziarnkowa- 
mftją 20(1 których najdrobniej-

nifi «km n“1 śradnicy. wirują z szyb-
obu Ua sekundę.
**’ Stonn?aCh rówi?’ka aż do szero- 

0 ZtQićnnePr, à PO'vstają grupami bar- 
ptanay słoneczne o rożmia-

leniami w zdrowiu zakażonego. Wy
buch choroby następuje potem nagle 
po niespostrzeżonem przejściu dni kil
ku, lub kilkunastu nawet od wtargnię
cia zarazka. Zależy to naturalnie od 
wrażliwości danegoczłowieka, która 
może odznaczać się nawet tak wybitną 
odpornością, że niema nietylko żad
nych objawów inkubacji, ale że nawet 
sam przebieg choroby jest tak lekki, 
iż — teraz rzeczywiście już — chorzy 
nie zauważają na sobie jej objawó\v.

Czasami znowu zarazek ginie i nie 
przychodzi wogóle do wybuchu cho
roby. W innym przypadku jednak mo
żemy już w czasie wylęgania mieć 
objawy pewne, które nazywamy zwia
stunami czyli prodromalnemi (łac. 
prodromus-przodownik). Nie są one 
charakterystyczne dla żadnej choroby 
infekcyjnej, a objawiają się w uczuciu 
zimna, dreszcu. bólu głowy, łamaniu 
po kościach, odurzeniu, braku humo
ru. a u namiętnych palaczy nawet 
tem, że, jak to sami określają, papie
ros im nie smakuje.

Przy typowym przebiegu choroby 
infekcyjnej istnieją jednak dla czasu 
inkubacyjnego pewne okresy, które u- 
stalono na drodze obserwacji i do
świadczeń dla całego szeregu najczęst
szych chorób zakaźnych. I tak okres 
od zarażenia się do wybuchu choroby 
wynosi,: dla błonicy (dyfterji) 2—8 dni, 
dla odry 8—10 dni (zazwyczaj 14 dni), 
dla płonicy (szkarlatyny) 1—4 dni, dla 
koluszu 3—14 dni, dla zapalenia płuc 
tylko 5—8 godzin, dla ospy 13 dni, 
dla zakaźnego zapalenia opon mózgo
wych 4—5 dni, dla influency 1—4 dni, 
dla świńki (zapalenie infekcyjne śli
nianki przyusznej) 4—25 dni. dla róży 
1—2 dni. dla czerwonki (dysenterji) 
3—8 dni, dla duru (tyfusu) brzuszne
go 10—21 dni, tyle także dla duru pla
mistego, dla rzeżączkj 1—4 (wyjątkowo 
do 8 dni), dla kiły 20—25 dni, dla 
wrzodu miękkiego 48 godzin.

Znajomość okresu inkubacyjnego 
jest ważna ze względu na możliwie 
wczesne i skuteczne zastosowanie 
środków, któreby pomogły organizmo
wi w walce z zarazkiem, aby stłumić 
sprawę zakażenia w zarodku, lub o- 
słabić jej wybuch. I tak naprzykład 
przy wściekliźnie (wodowstręcie) szcze
pienie ochronne pomaga tylko, o ile 
się je zastosuje: w okresie wylęgania 
zarazka, — 60 dni i dłużej. — możli
wie wcześnie po ukąszeniu. To samo 
zachodzi przy tężcu przyrannym (o- 
kres inkubacji 2—60 dni). Z powodu 
czego stosuje się profilaktycznie suro
wicę przeciwtężcową przy najlżejszem 
podejrzeniu, że rana zetknęła się z 
ziemią lub nawozem końskim, gdyż 
zawierają one bardzo często owe za
razki.

Co do zaraźliwości chorób infekcyj
nych, to ogólnie stają się one groźne 
dopiero z chwilą wybuchu właściwej 
choroby. Jedne są wówczas tylko krót
ki czas zaraźliwe, inne wymagają do 
przeniesienia na zdrowego pośredni
ków, któremi są pasorzyty. jak przy 
durzę plamistym wszy, opite krwią 
chorego. Bardzo długo natomiast za
chowuje zaraźliwość szkarlatyna. Cały 
okres łuszczenia się jest niebezpieczny, 
mimo, że dzieko jest na pozór zdrowe. 
Dyfterją można się zarazić już w cza
sie inkubacji, przez cały czas choroby 
i w okresie ozdrowienia. Świńka zara
źliwa jest już 4—5 dni przed wybu- 
che mjej objawów. Zaraźliwość odry 
znika dosyć szybko, kiedy natomiast 
przy durzę brzusznym wydaliny ozdro
wieńca długi czas zawierają mnóstwo 
zarazków, tak że może on bezwiednie 
przez szereg lat być „nosicielem zaraz
ków, sam będąc zdrowym, co jest bar
dzo ważn© przy zwalczaniu epidemji 
duru brzusznego. Medyk.

, rach przekraczających kilkakrotnie wiel
kość naszej ziemi. Środek tych plam wy- 
daje się ciemniejszym, chociaż świeci się 
500 razy jaśniej, niż księżyc w pełni, i 
wykazuje niższą temperaturę, niż ¿to
czenie.

Chromosfera tworzy niejako atmosfe
rę ciała słonecznego. Składa się ona z 
gazów płonących, przeważnie z wodoru, 
świeci się czerwono i przedstawia obraz 
palącego się stepu. Wznoszące się prądy
i burze miotają masy gazów chromosfe-
rycznych daleko przez granice normalne.

Warstwa świetlna oznaczona naz\vą
korona, o zmiennej wielkości i formacji,
jaśnieje u spodu najintensywniej, lecz 
nie jaśniej niż księżyc w pełni.

Czy promienie warstwy korony uwa
żać należy za materjał o pochodzeniu sło- 
npcznem, wyrzucany w przestrzeń przez 
ciśnienie promieniowania, jest jeszcze 
przypuszczeniem nierozwiązanem, ma 
przecież za sobą dużo prawdopodobień
stwa. Szybkość początkowa tych cząste
czek musiałaby przekraczać 600 km. na 
sekundę, ażeby drobiny korońy uciec 
mogły przed siłą przyciągania słońca

•W. i fi

Rozwój wypadków na placu boju w Mandżurji obudził wielki niepokój wśród 
ludności chińskiej. Na zdjęciu widzimy przygotowania obronne w Tienczinie 

z onawy przed nadeiściem Japończyków.

Skutki
og'os7eó niemoralnych
(KAP) Jedna z holenderskich agencyj 

prasowych (K W P) ogłasza następującą 
wiadomość z Warszawy:

Współczesny kryzys ekonomiczny dopro- 
prowadza ludzi do tego, że sprzedają swoje 
dusze Bardziej jednak smutnem jest, gdy 
trzeba czytać w dziennikach ogłoszenia, w 
których rodzice ofiarują do sprzedaży na 
własność więcej dającego matę swoje dzie
ci. Szczytem jednak barbarzyństwa jest, 
że niektórzy rodzice oświadczają przy tem, 
że dziecko ich nie jest chrzczone, przez co 
krąg „amatorów-' znacznie wzrasta. Co się 
z nieśmiertelną duszą dziecka dzieje, — 
jest tu sprawą poboczną

Zwracaliśmy już nieraz uwagę na nie
moralne ogłoszenia w niektórych dzienni
kach, do których należy zaliczać i oferty 
na wyzbywanie się dzieci. Może przykład 
powyższy, przedstawiając» nas w takiem 
świetle wobec zagranicy, wpłynie uzdra
wiająco i przyczyni się do zaniechania o- 
głoszeń o wymianie dzieci.

Największy gmach szkolny
posiada miasto Milwaukee, które słynne 
było dotąd w Stanach Zjednoczonych jako 
największe centrum przemysłu browarskie- 
go. 12 piętrowy gmach nowej szkoły po
wszechnej mieścić będzie 12ÓOO uczniów i 
uczenie w ciągu dnia i 9 000 na kursach 
wieczornych. Szkota tą posiada własną pie
karnię, własną, fryzjernię, stację elektrycz
ną i drukarnię. Personel nauczycielski 
szkoły składa się z 237 nauczycieli i nau
czycielek.

Z ruchu T. C. L.
Komunikaty zarządu głównego

Dła łatwiejszego kontaktu z członkami 
T C. L. i zwolennikami ruchu oświato
wego umieszczać będzie zarząd główny T 
C L- w Poznaniu w odstępach tygodnio
wych komunikaty w prasie ziem zachód nich.

T. C. L. w Radio Poznańskie»
, .W Przededniu rocznicy sienkiewiczow

skiej. 14 listopada, wygłosił dr. Bochenek 
z ramienia zarządu głównego wykład o 
Sienkiewiczu w Radjo Poznańskiem.

Gd drugiej połowy grudnia odbywać 
się będą w Radjo wykłady oświatowe z 
ramienia T. C L. i podawane będą krót
kie komunikaty.

Lustracje w listopadzie
Zarząd główny przeprowadził w listo

padzie lustracje następujących komitetów 
powiatowych T CL.: w Kostrzynie (10 
II.). we VVrześm (12.) w Rawiczu (17.) w 
-ępa’® w Poznaniu na Łazarzu (20.) 

na Głównej (270 i na Wildzie (28 listopa
da)., Uf» stmczyli w zebraniach jako dele
gaci zarządu głównego ks. dyr Ludwi- 
czak, dr. Bochenek, a w Poznaniu dr Bo
chenek, i sekretarz Wierzcholski Mimo 
trudności gospodarczych chęć do pracy 
oświatowej się wzmaga, rośnie i ofiar- 
ność, W niektórych powiatach czytelnic
two bardzo ożywione.

Wykłady z obrazami świetlnemi p. Dress- 
lera o Czechosłowacji

. Znakomity literat i dziennikarz, rodo
wity Czech, wygłosi staraniem T. C L 
wykłady z przeźroczami na temat „Ma
lownicza podróż po Czechosłowacji“ w na
stępujących miastach Wielkopolski: w 
Opalenicy (13 grudnia), wśrodzi fl5 grud
nia), w Jarocinie (16 grudnia), w Pleszewie 
(17 grudnia) w Ostrowie (18 grudnia) w 
Odolanowie (20 grudnia), w Ostrzeszowie 
>21 grudnia). w Kępnie (19 grudnia).

Spodziewać się należy, że p Dressłer 
zainteresuje mocno społeczeństwo wielko- J polskie, f

Zebranie
Stronnictwa Narodowego 

Kolo śródmieście
Plenarne zebranie naszego kola od

będzie się we wtorek, 15 bm Referat 
na temat „BI as k i i nędze obe c- 
nej Polski wygłosi

adwokat p. dr. Szeib
Zebranie to. odbędzie się o godz. 20 

w sali Stronnictwa Narodowego św. 
Marcin 65. z a r z ą d.

Afisze wieców oświatowych i wykładów 
z przeźroczami.

Aby umożliwić poszczególnym komite
tom reklamę i propagandę wieców oświa
towych i odczytów z obrazami świetlnemi, 
może zarząd główny poszczególnym komi
tetom i czytelniom odstąpić gotowe af sze, 
wielkości 47 X 31 cm po 10 er za sztukę. 
W afiszach tych wystarczy w wolnych 
miejscach wpisać tylko czerwonym lub 
niebieskim ołówkiem mleisce datę salę, 
temat i wykładowcę. Cena przystępna n. 
p za 50 afiszy tylko 5,— zł.

»Przegląd Oświatowy".
Organ T. C. L wyjdzie w grudniu w 

zwiększonej objętości i będzie wychodził 
od nowego roku w nowej sza~ie regu.ar- 
nie co drugi miesiąc. Prenumerują eo z 
obowiązku wszystkie biblioteki które 
uiszczają prenumeratę roczną w kwocie 
5— zł W Przeglądzie pomieszczać się bę
dzie obok komunikatów wskazówek o wy
pożyczeniu książek recenzyj i materiałów 
wykładowych również przejawy życia ko
mitetów Poznańskiego. Śląską i 1 omorza, 
i dlatego upraszamy o nadsyłanie wiado
mości o ruchu T. C. L. w poszczególnych 
powiatach.

Wieczór współczesnych 
kompozytorów polskich

z Ewą Bandrowską Jako solistką.
X. koncert symfoniczny Orkiestry 

stoi m. Poznania odbędzie się w. nie
dzielę dnia 13 b. m. wiecz o godz. 8 w 
Teatrze Wielkim Na koncercie tym 
wykonane zastaną wyłącznie utwory 
współczesnych kompozytorów polskich 
jak X Wacława Gieburowskiego, Zyg
fryda Kasserna. Stefana Poradowskie- 
go, Tad. Szeligowskiego, Mieczysława 
Mierzejewskiego i Łabuńskiego. Pro
gram koncertu otwiera „Symfonja II. 
Stef Paradowskiego, poczem nastąpi 
wielce ciekawy ..koncert na sopran“ 
z tow. orkiestry Zygfryda Kasserna. 
Part solowy odśpiewa znakomita so
pranistka p. Ewa Bandrowska. której 
każdorazowe pojawienie się na estra
dzie przyjmowane zostaje nicmilkną- 
cemi oklaskami." Oprócz koncertu z 
orkiestrą odśpiewa p. Bandrowska pie
śni Mierzejewskiego, Szeligowskiego, 
i Łabuńskiego. Z dalszych nowości u- 
slyszymy Szeligowskiego Suitę „Kaziu- 
ki-‘ na orkiestrę i X. Gieburowskiego 
„Magmficat“ na sopran solo, kwartet 
solowy chór i orkiestrę. Współudział 
w wykonaniu utworu „MagnTicat“ 
biorą: pp. Ewa Bandrowska sopran so
lo, Linda Kamieńska sopran, Marja 
Trąmpczyńska alt, Stanisław Roy te
nor, Roman Heising bas. Chóry: “ Po
znańskie Towarzystwo Oratoryjne.

Bilety w cenie 50 gr. do 3,— zł w 
składzie cygar A. Szrejbrowski, ul. 
Gwarna.
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Dzieło miłosierdzia w rękach kobiet
Na „Wesolem Miasteczku".

Nachmurzona, zapaclana niedziela 
Wiatr sprzeciwia się ze wszystkich 
stron wąskim przesmykiem, tak wą
skim, że parasola rozpostrzeć nie mo
żna, przemykamy się wzdłuż płotu, od
gradzającego szkołę powszechną od pa
wilonów wystawowych na terenie da 
wniejszych ogródków działkowych u 
wylotu ulicy Niegolewskich. Wchodzi
my do wnętrza pawilonu, otacza nas z 
miejsca gromada uśmiechniętych dzie
ciaków. Biedne to i bledziutkie, ale 
pełne ufności, bo przyszły panie komi
tetowe, więc napewno wyniknie stąd 
coś dobrego. Tali samo myślą widocz
nie i starsi, bo pojawiają się tu i tam 
ze swoich przepierzeń i uśmiechają się 
również. Ten uśmiech dobrej woli w 
obrębie ostatniej nędzy, najczęściej nie
zasłużonej, jest może najgłębszą i naj
tragiczniejszą impresją „Wesołego 
Miasteczka". — Pukamy do drzwiczek, 
skleconych kunsztownie z różnych 
szczątków desek, tektury, gazet, szmat. 
Maleńkie wnętrze. Ponieważ pawilon 
który oglądamy jest jedynym ze „star
szych", to znaczy wcześniej zamieszka
łych niż inne, więc niejedno z wnętrz 
posiada już podłogę i pułap drewnia
ny; są tu już także piecyki z prawdzi
wemu kominami. Duszno, ciemno, 
smutno, ubogo, a przecież? ... Dziwnie 
chwyta za serce i rozczula prawdziwie 
słowiańska dobroduszność i wrodzone 
naszej rasie zamiłowanie do dekoracji 
wnętrza A więc ktoś miał wśród zna
jomych malarza i pociągnął różową 
farbą, (którą zresztą uschnąć nie chce,) 
ścianę glinianą, żeby jakoś wyglądała 
weselej. Kobiety wystrzygły z gazet, ze 
szczątków zdobytych gdzieś tapet 
zręczne obrusiki na półki i stoły, we 
wzorowym porządku poustawiały swój 
maleńki, nędzny dobytek, tu i tam na
wet książkę można zauważyć leżącą 
r,a łóżku. Wprawdzie pościele są pra
wie czarne, bo nikogo nie stać na zby
tek częstego prania, ale ludzie ci wszy
scy przyzwyczajeni do pewnej stopy 
życiowej, i tu nawet wnoszą kulturę 
własną i własną przemyślnością i cięż
kim, krwawym trudem starają się u- 
możliwić sobie życie, wznieść się z ni
ziny ostatecznego upokorzenia.

Inne, później zamieszkałe pawilony 
wyglądają gorzej. Są więc izby bez po
dłóg, tylko wyłożone astrychem, lub ce
głą. Nie mają one również i sufitów, 
tylko daleki, wysoki strop hali wysta
wowej, gdzie wiatr hula, jak chce, a 
przez boczne, pozbawione szyb — okna 
— deszcz pada prosto do łóżek... Naj
większą plagą świeżo zamieszkałych 
przepierzeń jest brak kominów.

Panie komitetowe.
Panie komitetowe obiecują inter

wencją u odpowiednich czynników o 
szybki przydział starych skrzyń od to
warów, z których mieszkańcy układają 
sobie mozolnie podłogi; również jest 
nadzieja, że może będzie wolno roze
brać jeden z bezużytecznych pawilo
nów i zdobyć stamtąd szyby, które na- 
raizie wiatr wybija — i oprawić je 
szczelnie tu, gdzie mieszkają ludzie, że
by ochronić ich od deszczu i śniegu. 
No i kominy, zamiast zardzewiałych 
rur, sterczących we wszystkich kierun
kach z pomiędzy cienkich ścianek.

Jest gpdzina obiadowa, spieszymy 
do kuchni. W stojącym osobno, byłym 
pawilonie Cukrownictwa urządzono 
prowizoryczną salkę udekorowaną ga
łązkami świerkowemi. W jednym koń
cu sali okienko, przez które szafarka 
wydziela porcje. Rzędem długim stoją 
cisi i spokojni mężczyźni, kobiety, dzie
ci z gameczkami, dzbankami, blaszan- 
kami. Samotni, nie mający rodzin, spo
żywają obiad na miejscu, przy dłu
gich drewnianych stołach. Porządek 
panuje tu wzorowy, panie zapisują, 
kontrolują, udzielają informacyj. Raz 
po raz zjawia się ktoś bardzo ubogi i 
zatroskany, który nie posiada legity
macji na obiad, więc czekać musi do 
końca kolejki, jeżeli pozost. coś w kotle 
dostaną obiad i ci także, którzy jeszcze 
nie zostali tu przydzieleni: dymiący, 
tłusty rosół z makaronem, kawał mię
sa i grubą pajdę chleba. W niedzielę 
wydzielono 643 obiady. — Sympatyczne 
wrażenie robią tu t. zw. „porządkowi", 
t. j. kilku mężczyzn z pomiędzy bezro
botnych, którzy bezinteresownie, lecz 
bardzo sumiennie i chętnie pełnią obo
wiązki stróżowania. Pomagają rozdzie

lać, kontrolować, zapisywać, a nocą 
pilnują spiżarni, przejęci swojemi czyn
nościami i szczęśliwi możnoścą pełnie
nia obowiązków i pokładanem w nich 
zaufaniem.

Biednymi i bezrobotnymi na „We- 
sołem Miasteczku“ zajmuje się „Para 
fjalny Komitet Niesienia Pomocy Bied
nym i Bezrobotnym" na św. Łazarzu, a 
jego głównym wydziałem wykonaw
czym jest miejscowe Stowarzyszenie 
Pań Miłosierdzia św. Wincentego a 
Paulo. Wydzielaniem obiadów zajmuje 
się Komitet Tanich Kuchen im arcfa 
Dalbora z panią Czubkową na czele, 
prócz tego jednakże gimn. im. Ad Mic
kiewicza dostarcza codziennie z >fiar 
dobrowolnych uczniów kilkaset bułek, 
przeznaczonych na śniadanie dla bied
nych dzieci# Wojsko zwozi bezintere
sownie węgiel ze składnicy na Wildzie 
i dożywia zubożałą inteligencję. Dalej 
harcerki co niedzielę gromadzą dziew 
częta w świetlicy Kuchni bawiąc się 
z niemi i pouczając je, a wzorowo urzą
dzona ochronka pani Posadzowej jest 
może jedinem z największych dobro
dziejstw ubogiej i opuszczonej dziatwy

Serdeczna i rozumna opieka kobiet 
uwydatnia się na każdym kroku i z 
dnia na dzień polepsza dolę biednych 
i bezrobotnych Kcgoż tu wymienić z 
pośród pań miłosiernych, gdy jest ich 
tyle i pracują tak gorliwie? Z pośród 
wielkiej liczby ofiarnych pań najbar
dziej znane przez biednych są: prze
wodnicząca Wincentek łazarskich rad- 
czyni Milewska i zastępczyni jej pani 
Eliza Kurnatowska. Na czele sekcji 
charytatywnej stoi p. Seweryna Żół
towska, propagandą zajmuje się pani 
reduktorowa Jarochowska, skarbowo- 
ścią mecenasowa Przestaszewska, szat
nią pani Różańska, sekcją imprez pro
fesorowa Dębińska, sekretarzuje pani 
Zieglerowa, zubożałą inteligencją opie
kuje się hr. Ronikierowa. — Prócz tych 
władz naczelnych ¡istnieją jeszcze pa
nie okręgowe i panie „czynne“, pełnią
ce różne dyżury nieraz szereg godzin z 
rzędu i na terenach wystawy i w biurze 
pąrąfjalnem z ramienia Tanich Ku
chen, Caritasu, Ogniska, Narodowej 
Organizacji Kobiet itp. itp. między wie
lu innemi więc: pp. Czarnecka, Chrza
nowska, Drewniakowa, Głowacka, Gu
mowska, Michalska, Piechowiakowa, 
Navratilowa, Mikołajewska, Maciejew
ska, Lisiecka, Kaezmarkowa, Koczo
rowska. Krajewska, Węgrzynowiczowa. 
Talejkowa, Trąmpczyńska, Krzyżagór- 
ska, Szukałowa, Ujejska, Załachowska, 
Żółtowskie Helena i Seweryna itd. itd.

Szybka pomoc.
Praca społeczna na terenie powy- 

stawowym rozwija się coraz pomyśl
niej. Jednakże wszystko co dzieje się 
dotąd, nie wystarcza. Potrzeba jeszcze 
wielkiego wysiłku i pomocy różnych 
firm, czy osób prywatnych, aby lu
dziom tam. zamieszkałym dostarczyć 
czy to materjału budulcowego na pod
łogi i sufity, ozy cegieł, cementu, lub 
piecyków, mebli, sprzętów, aby mogli 
urządzić się jakoś na miesiące zimowe. 
Niejedno, co zbywa w innych warun
kach — tu może być jeszcze zużyte do
skonale, chodzi tylko o to, żeby dobrą 
wolą biednych ludzi uznać i poprzeć 
i dać im choć możność pracy wokoło 
własnych, najpilniejszych potrzeb. Nie 
trzeba również całego ciężaru pracy i 
odpowiedzialności społecznej pozosta
wiać tylko pewnej liczbie najbardziej 
ofiarnych pań, ale muszą napływać do 
pomocy coraz to nowsze i świeższe siły, 
gdyż robota jest uciążliwa, a trwać bę
dzie długo. Niechże więc kobiety pol
skie tym razem staną na poziomie 
swego zadania i wypełnią do końca 
podjęte dzieło miłosierdzia. *.

Ochrona pracy kobiet
Przeglądając sprawozdania z kon

ferencji Sztokholmskiej Open Door 
International, której główne uchwały 
omawiałam w poprzedniej korespon
dencji, odnosi się wrażenie, że tworzą 
tę międzynarodówkę kobiety, nie zna
jące na własnej skórze, co to ciężka 
praca fizyczna, głód i zdzieranie zdro
wia w pracy, a z drugiej strony — nie 
zastanawiające się nad tem, jak kar
leje rasa, gdy niema ustaw o ochronie 
pracy, ani nad tem, że każda ochrona 
mą swoje dobre i złe strony. Wpraw
dzie dyskusja przed ostatecznym sior-

mułowaniem wniosków była bardzo 
gorąca, jednak ostatecznie przyjęto je 
jednomyślnie. Wrażenie powyższe jest 
tem silniejsze, że mieliśmy w r. bież, 
konferencję w sprawach pracy, na 
której okazało się, że uczestniczki jej 
należą niemal wyłącznie do sfer pra
codawczym a nie pracobiorczyń. Był 
to kongres Wiedeński Międzynarodo
wego Związku Kobiet, pracujących za
wodowo w przemyśle i handlu (Fede- 
ration oí businness and profesional 
Women), na którym jednego z wnio
sków delegatki Polskiego Związku 
Kobiet pracujących w handlu i biuro
wości nie przyjęto nawet w komisji 
wniosków, a żądał on poparcia uchwa
łą kongresu wniosku polskiego, złożo
nego w Genewie o stworzenie przy 
Międzynarodowym biurze pracy komi
sji do badań warunków pracy kobiet, 
jej wydajności w związku z walką o 
zasadę równej płacy za równą pracę 
itd. Podczas dyskusji okazało się wła
śnie, że w większości krajów do Związ
ków kobiet pracujących zawodowo na
leżą właścicielki przedsiębiorstw, a 
nie pracownice, jak to jest u nas.

Co się tyczy innych jeszcze uchwał 
konferencji Open Door International, 
to poza uchwałą o żądaniu równej 
płacy za równą pracę, należy przyto
czyć jedyną świetnie umotywowaną 
uchwałę w sprawie bezrobocia, mia
nowicie potępienie podwójnej miary 
w pojęciu, że bezrobocie może być roz
wiązane przez usuwanie kobiet, a 
szczególnie mężatek z pracy. Uchwa
ła ta wręcz uderza w sedno, mówiąc, 
że pozbawianie mężatek prawa do 
pracy zarobkowej, wykluczanie ich z 
liczby, mających prawo do zapomóg 
ną wypadek bezrobocia, wreszcie od
bieranie kobietom emerytur z chwilą 
wyjścia zamąż, stanowią poprostu k a- 
ry za zawarcie małżeństwa, 
co jest niemoralne.

Rozważając sprawę ochrony pracy 
kobiet, należy — sądzę — stać na tem 
stanowisku, że ustawodawstwo o 
chronne może mieć swoje złe strony, 
ale brak ochrony sprowadza jeszcze 
gorsze skutki, poprostu dlatego, że ko
biety stanowią element, łatwiej dają
cy się wyzyskiwać. Go zaś tyczy się 
owych świadczeń socjalnych na rzecz 
macierzyństwa, to nie są one bynaj
mniej zbytniem obciążeniem przemy
słu w czasach normalnych. (Ciekawe 
szczegóły co do sytuacji w Polsce ze
brała p. Leśniewska w swej pracy: 
„Ochrona macierzyństwa robotnicy w 
przemyśle polskim") —- nie możemy 
zaś wychodzić jedynie z punktu obec
nego kryzysu, przy którym żaden 
warsztat nie wytrzymuje nietylko 
świadczeń socjalnych, ale nawet po
datków państwowych, bo — stoi bez
czynnie lub pracuje z przerwami. To 
są czasy wyjątkowe. Al© czy w cza
sach dobrobytu, rozwoju, gwałtowne
go rozrostu warsztatów w wieku XIX 
były jakieś dobrowolne świadczenia 
na rzecz zatrudnionych robotników? 
Nic podobnego. Wyjątki jedynie tro
szczyły się o to. Wystarczy czytać hi- 
storję przemysłu, nietylko historję 
rozwoju partyj robotniczych, by się 
o tem przekonać, jaka była dola ko
biet i dzieci.

Protesty przeciw ochronie pracy 
kobiet mogą wychodzić nawet od sa
mych kobiet pracujących, przykładem 
— Szwecja, ale trzeba też brać pod u- 
wagę różnicę ogólną dobrobytu Szwe- 
cji i takich krajów, które — jak Pol
ska — nie mają dla ludności robotni
czej takich warunków zdrowotności 
(domy mieszkalne, higjena, odżywia
nie, sport), któreby zrównoważyły 
brak ochrony ustawowej. Przytem 
Szwedki głównie powoływały się na 
robotnice swego przemysłu elektrycz
nego, który pracuje w zupełnie innych 
warunkach, niż inne rodzaje fabryk.

Sądzę, że gdyby na konferencji 
Sztockholmskiej była przedstawiciel
ka Japonji. to i ona — by protestowa
ła przeciw ochronie pracy kobiet, bo 
tam według statystyki z r. 1923 pracu
je w kopalniach nod ziemią 60 000 gór- 
niczek, któreby z punktu straciły pra
cę, gdyby Japón ja przyjęła Konwencję 
Waszyngtońską. — Protestowałyby 
prządki japońskie, bo jest ich w fa
brykach 61000, a nietylko ochrona 
macierzyństwa, ale nawet 8 godzinny 
dzień pracy ani 46 godzinny tydzień 
tapi pie obowiązuje (wolny jest co 11 
dzień). To jednak, co byłoby wodą na 
młyn Open Door International, nie 
może być uważane za ideał, do jakiego 
należy dążyć, tembardziej, że nie ule
ga wątpliwości, iż z chwilą zniesienia 
ochrony pracy kobiet, i u nas byłyby 
takie fakty, jak w Japonji: przyjmo-

, )

wanoby kobiety do pracy masowa 
płacąc im niższe — niż mężczyznom 
— stawki.

Mówiąc nawiasem, jedna z dzial-Ł. 
czek socjalistycznych (Clekarkat X 
świadczyła mi, że już teraz bezroboci* 
mężczyzn doprowadza do niesłychana, 
go przeciążenia pracą kobiet. Te no. 
wiem chwytają się każdej pracy Wje. 
piorą, chodzą na posługi itp. a 
wracają zmordowane do domu musza 
znów rodzinę obsłużyć, ugotować ’ 
prać, sprzątnąć, cerować, łatać, że 
prócz tego ponoszą jeszcze trud macie, 
rzyństwa więc życie takie wyniszcza 
je do niemożliwych granic, sprowa 
dzając różne choroby wycieńczające i 
śmierć przedwczesną lub czyniąc i 
nich ruinę niezdolną do życia *

Z. Zaleska.Warszawa.

Praca społeczna a studentki
Pod tym tytułem ukazał się bar

dzo sympatyczny artykulik podpisa- 
ny „Studentka“ w nowym dwutygod- 
niku poznańskim: Głos Akademicki 
Akademicka młodzież żeńska opowia
da się w tym artykule przedewszyst- 
kicm za pracą charytatywną i w krót
kim zarysie podaje jej program. Stu
dentki chcą więc pracować w para
fialnych komitetach dla bezrobocia, 
w biurach zajmujących się opieką nad 
emigrantem polskim, wśród bezdom
nych na terenach byłej Wystawy Kra
jowej, w Białym i Czerwonym Krzy- 
żu, w ochronkach, żłóbkach, szpita
lach. Pełne dobrej woli i zapału ni« 
wyrzekając się bynajmniej intensyw
nej pracy naukowej w seminarjach, 
laboratorjach, na wykładach pragną 
jednakże czas dotąd przeznaczony na 
rozrywkę wypełnić obecnie robotą 
społeczną. „Nie mamy bogactw i pie
niędzy" — pisze studentka — niemo- 
żemy ich złożyć na ołtarzu służby pu
blicznej, ale możemy jej oddać cały 
zasób dobrej woli i szlachetnego wy
siłku“.

Ten apel ze strony żeńskiej mlo- 
dzieży akademickiej należy przyjąć z 
całą sympatją i uznaniem i życzyć 
studentkom, żeby droga przez nie o- 
brana przyniosła im dużo zadowole
nia, a społeczeństwu pożytek.

Ze strony starszego społeczeństwa 
kobiet usiłowania te młodzieży spot
kają się z pewnością z poparciem.

Sądzimy, że dalsze numery „Głosu 
Akademickiego“ przyniosą program 
pracy narodowej i społecznej.

Liczba kobiet pracujących
w przemyśle sowieckim

stale się zwiększa
Leningrad (Centropress). — W 

istatnim czasie daje się w Rosji sowie- 
:kiej zauważyć, że w przemyśle sowie- 
;kim pracuje coraz to więcej kobiet, 
»odCzas gdy liczba kobiet pracujących 
v gospodarstwie domowym stale się 
¡mniejsza. Według sprawozdania okrę
gowej komisji pianowej w samym tyl- 
to Leningradzie w gospodarstwie domo- 
rem zatrudnionych jest 250 000 kobiet, 
¡o przez wspomniana komisję uważano 
est za objaw nienormalny. Już przed 
lluższym czasem organa naczelne wy
losowały dó organizacyj spóldziel- 
zych i kulturalno-towarzyskich dyrek- 
ywy, jak należy zorganizować sieć ja- 
lalń komunistycznych, przytułków t 
iłóbków dziecięcych w tym celu, aoy 
mbiety mogły poświęcić się pracy \ 
trzemyśle. Organizacja jednakowoż n 
lyrekty wtych się nie zastosowały 
niast 20 jadalń otwarto tylko 10 ¡as 
amo nie zorganizowano odpowiedniej 
lości przytułków dla dzieci, ktoryc 
laniem miało być uwolnienie -
id obowiązku opiekowania się d . 
:iem, tak aby wszelki czas pos ę 
nogła pracy w przemyśle. obecn vck 
tja zasilenia kadr kobiet praco w) 
r przemyśle wysunięta została _
la pierwszy plan. PoozyT0?3nr-twa 
yiednie starania, aby przedrę ■- 
totrzebujące kobiet do pracv P ’. wa. 
ię o wybudowanie kulturagW 
zyskich instytucyj, któ™ za^re pra- 
pieką nad dziećmi matek. K 
ować będą w przedsiębiorstw ch pr^ 
nysłowych. W najbliższym dnień,
iyć opublikowany wykaz, ab 
Wre będią dostępne dla kob . . w po- 
lione będą starania aby ko , nabv(< 
zczególnych zawodach we ■ ¿otycli- 
walifikacyj lub kwalifikacj 
zasowe uzupełnić.
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Akcja antypolska
Sjonistyczny „Nasz Przegląd“ dono- 

• za pośrednictwem Żydowskiej Agen- 
(ii Telegraficznej, że w Ameryce Żydzi 
¿byli szereg zebrań i wieców w spra- 
je' „zajść antysemickich“ . w Polsce. 

' ‘ \V Montrealu odbył się wiec, na któ- 
rvin przemawiali Żydzi kanadyjscy, 
(.Jonkowie parlamentu. W Meksyku 
„chwalono rezolucję „piętnującą- ak- 
fje antyżydowską. W Cleveland przed- 
¿awiciele 25 organizacyj żydowskich 
nvolali wiec, na którym protestowano 
przeciwko ostatnim, jak również prze

my prześladowaniu Żydów wogóle“. 
Żydzi z Cleveland uważali za właściwe 
poskarżyć się na Polskę przed amery
kańskim ministrem spraw zagranicz-

pracownicy samorządowi
W dniu 5 bm. odbyło się nadzwy

czajne plenarne posiedzenie rady na
czelnej Związków Pracowników Sa
morządowych, w skład której wcho
dzą związki zawodowe pracowników sa
morządu wojewódzkiego, powiatowe
go. oraz gmin miejskich i wiejskich.

Głównym tematem obrad było wy
dane zarządzenie ministerstwa spraw 
wewnętrznych w przedmiocie zmniej
szenia budżetów Związków Komunal
nych na rok 1932/33 o 30 procent, w 
którem to zarządzeniu ministerstwo 
wskazuje na możliwość odebrania wy
płaconego dodatku komunalnego pra
cownikom samorządowym.

Rada zajęła stanowisko, że dodatek 
komunalny, raz przyznany pracowni
kom samorządowym na podstawie art. 
21 rozp. P. Prez. Rz. P. z dnia 30 grud
nia 192-4 (Dz. Ust. Nr. 118 poz. 1073) 
stanowi intergrainą część uposażenia 
pracownika, wobec czego to dobrze na
byte prawo nie może być pracowniko
wi cofnięte bez jego zgody. Cofnięcie 
dodatku komunalnego bez zgody pra
cownika jest zmianą warunków upo
sażenia, co w zasadzie jest równo
znaczne z rozwiązaniem stosunku 
służbowego przez pracodawcę bez wi
ny pracownika. Rozwiązanie stosun
ku służbowego z pracownikami‘pocią
gnie dla poszczególnych związków ko
munalnych nieobliczalne straty finan
sowe. Na podstawie ustawy o umo
wie o pracy, oraz na podstawie obo
wiązujących statutów emerytalnych, 
pracownicy musieli by otrzymać 'od
powiednie odprawy. Rada uchwaliła 
więc, wskazując na grożące Związkom 
Komunalnym skutki, wystąpić do mi
nisterstwa spraw wewnętrznych z me
moriałem, ilustrującym niebezpieczeń
stwo i sytuację Związków Komunal
nych w razie skorzystania z zaleceń
ministerstwa.

Ponadto uchwalono pouczyć ogół 
pracowników samorządowych, w jaki 
sposób należy bronić słusznie naby
tych praw. Niezależnie od tego posta
nowiono zwołać do Warszawy kongres 
wszystkich pracowników samorządo
wych, w celu ustosunkowania się za
równo do omówionej sprawy, jak i co 
do projektów ustaw: 1) o nowelizacji 
rozporządzenia o uposażeniach w sa
morządzie, 2) o prawach j obowiąz- 
Kaca pracowników samorządowych, 3) 
o odpowiedzialności dyscyplinarnej 
pracowników samorządowych.

Rada naczelna Związków Pracow- 
J,, , Samorządowych wyłoniła po- 
• *aty, domagające się przy noweli- 
tnw' r<>zP‘ °. uPosażeniu — zagwaran- 
«• minimum uposażenia, pod- 
nrrh1 uP°saże.ń obecnie najniżej nłat- 
krot Pracowników (pomocników se- 

gminnych), oraz aby ustawa
--JPlmarna przewidywała instan- 
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Protest restauratorów 
poznańskich

tent?6”16 5 Powodu opłaty do 
ta i podwyższenia cen na pil

’iewJi>?alu Jaszyka przy ulicy
*2Łodbyło się zebranie'
rę. n&rów na m- Poznań i o’ 
Piossek ? i1 Pr.zew°dniczył preze 
Wyczai' Zebranie miało przebieg 
$PrawP .g0,rący- albowiem chodzi 
to. Zehr=P-ty do Patentu akcyz« 
mówią'i,1 .Rządzeniem tem — 
si? "ieipa ,ei? uiesłusznem — c 
r,0"’ei nhp •tknięci> albowiem oFni°;vilzuj9cej już od 1. 1. 

Dolni mOgli Z powodu I
Oplata ta 6nia materjalnego ui 
Strat, iDożó ,zarz?ctzona przez M 
iailratorń,„ ^prowadzić licznych 
°ra Jest it ,° ruiny- życie resta 
1 n°'vv ten • obecnie bardzo nęd 

fl°s nie wielu zniesie 
punktem obrad ]
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Żydów w Ameryce
nych, Stinąsonem, do którego wysłali 
odpowiednie pismo.

W Nowym Jorku odbyło się zebra
nie komitetu żydowsko - amerykań
skiego pod przewodnictwem dr C 
Adlera. Stwierdzono na tem żebranin, 
że komitet „jest zaniepokojony z powo
du wzrostu ruchu bojkotowego w Pol
sce“ i domagano się, by Żydzi byli 
„z całego serca(!) przyjmowani w ży
ciu politycznem i go-spodarczem Pol
ski“.

Rzecz charakterystyczna: na konfe
rencji rozważano także „niepokojące 
tendencje pokrzywdzenia ludności ży
dowskiej, które dały się zauważyć o- 
statnio w Ameryce“.

sprawa podwyżki piwa uchwaloną 
przez browary. Na zebraniu dowodzo
no, że podwyżka ta jest niesłuszna — 
restauratorzy wobec lichej konsum- 
cji nie godzą się na nią, choćby kwe- 
stję postawiono nawet na ostrzu noża.

Po ostrej i dość burzliwej dysku
sji, wybrano delegację złożoną z 5-ciu 
osób, która dziś udała się do Związku 
Browarów, domagając się cofnię
cia tej uchwały. W razie odmowy, 
gotowi są restauratorzy aż do pozy
tywnego skutku nie prowadzić piwa 
wogóle. Wobec tego, o ile nie dojdzie 
do obopólnej ugody, restauracje po
zbawione będą zupełnie piwa. (z)

Apel do kupiectwa
Szczycimy się tem, że w Poznań- 

skieni drobny tylko odsetek Żydów 
zamieszkuje wśród nas. , Odporność 
społeczeństwa polskiego wstrzymuje 
poczęści dalszy napływ tego niepożą
danego elementu. To też zdawaćby się 
mogło, że niema innych dróg, które- 
by wiodły ich do dzielnic zachodnich. 
My tak myślimy, a jednak jest ina
czej, Element żydowski sprytny i 
przebiegły obiera sobie i inne drogi, 
aby nas osłabiać.

W ostatnich czasach zapytywano 
nas często, dlaczego nasz rodzimy 
handel popiera fabryki i towary ży
dowskie. Oto dowiadujemy się, że czę
sto kupiectwo nasze nie wie z kim 
ma do czynienia i że w tym wypadku 
tylko częściowo ponosi winę. Dlatego 
uważamy za swój obowiązek wy
świetlić, które fabryki, o ile chodzi o 
branżę cukrów, gwałtowny robią na
jazd na Poznań, województwo i Po
morze. Firma „Hazet“ ze Lwowa jest 
całkowicie w rękach Żydów galicyj
skich. Właścicielami tej firmy są Ży
dzi Hammer i Zimmer, dlatego też 
skrót „Hazet“, bo obawiają się ujaw
niać swoje nazwiska. Tak samo i dru
ga lwowska fabryka „Branka“. Jej 
głównym dyrektorem i właścicielem 
jest Żyd Brandstadter ze Lwowa. A 
że „Plutos“, fabryka czekolady w 
Warszawie jest także na wskroś ży
dowską, która się przed laty nawet 
tem chełpiła i zaznaczała, że zatrud
nia tylko samych Żydów, o tem wi
nien wiedzieć każdy kupiec.

Obecnie rozpoczyna najazd na 
Wielkopolską fabryka „Alfa“ z War
szawy. Waścicielami tej fabryki są 
wyłącznie Żydzi. Wkrótce podamy 
dokładne nazwiska właścicieli tych 
fabryk, które dążą do tego, aby wy
przeć wyroby wyprodukowane pol
skim robotnikiem i polskim kapita
łem w Polsce zachodniej. Kupiectwo 
nasze winno posiadać tyle ambicji i 
własnej dumy, by towaru żydowskie
go nie udostępniać publiczności. Ku
piectwo nasze nie powinno godzić się 
z tem, że żydowscy przedstawiciele 
przekraczają ich progi. Zarobkami 
z kupiectwa naszego osiąganemi, ku
ją Żydzi broń przeciw społeczeństwu 
polskiemu.
Z w. Samoobrony Społecznej 

„Rozwój“ w Po z n a n i u,
Aleje Marcinkowskiego ZŁ

Komunikaty „Rozwoju“Podajemy nazwiska osób, które przyczyniły się do zażydzenia naszego miasta:
Wacława N e y m a n ó w n a, Al. 

Marcinkowskiego 16, administratorka 
domu przy Wielkich Garbarach 45 
(właścicielka Bolandowa mieszka w 
Krakowie) wydzierżawiła mieszkanie 
Żydowi Mortkowiczowi. Zajmowane 
dotąd przez niego mieszkanie przy 
Małych Garbarach 7a. niewątpliwie 
teraz też dostanie się współwyznaw
com.

Stankunowicz, który sprze
dał kamienicę przy ul. Żydowskiej 
Żydom Trzaskałom, zabiega o kupno 
dojnu.«wi i&Mj dzielnicy miasta. Czy

znów w celu sprzedania go Żydom? 
Baczność właściciele domów.

Szelągiewicz, krawiec przy 
Wielkich Garbarach 43, odnajmuje 
pokój Żydowi S. Zwerglingerowi, zaj
mującemu się „leczeniem“. Znacho
rem powinna się zająć także Izba 
lekarska.

Kryszkiewicz Paweł, ■właści
ciel domu przy Starym Rynku 56, wy
dzierżawił Żydom lokal handlowy w 
kamienicy swej przy Wielkich Gar
barach 33. Kryszkiewicz — jak nam 
oświadczył — uważa akcję „Rozwoju“ 
za bezcelową i zbyteczną, z którą też 
nie ma potrzeby się liczyć.

C h m i e 1 n i k o w s k i Stanisław 
i administrator tegoż Kurowski 
otwierają Żydom podwoje kamienicy 
przy ul. Wronieckiej 1-2. Oprócz od
dania im lokalu handlowego na par
terze, wynajęli Żydowi Jakubowiczo
wi ubikacje na I. piętrze Żydzi oszpe
cili front domu swoistemi malowidła
mi, na co zwracają nam uwagę z kil
ku stron. A może i komisja budowla
na zainteresuje się temi wyczynami 
nalewkowskiemi.

Szczygieł, właściciel domu przy 
ul. Kochanowskiego 17, wydzierżawił 
mieszkanie Żydowi Marmurowi. Czy 
p. Szczygieł, stosownie do przyrzecze
nia usunie żyda?

Żydzi a nazwiska polskie
W mieście naszem osiedlają się 

chętnie Żydzi o wybitnie polskich na
zwiskach jak: Płocki, .Jakubowski, 
Jakubowicz, Kotlarz i t. d., co dezo- 
rjentuje kupujących. Najpewniejszym 
drogowskazem do firm chrześcijań
skich to godło, wywieszone w oknach 
wystawowych polskiego, zrzeszonego 
kupiectwa. Należy bacznie uważać, do 
kogo zanosimy grosz ciężko zapraco
wany..

SPORT
Hokej

Sekcja hokejowa na trawie AZS. Wal
ne zebranie odbędzie się w niedzielę 13 bm., 
o godz. 10.15 w lokalu AZS — Zamek War
townia.

Hokej na lodzie
Mecz Poznań i Śląsk odbędzie się nie

odwołalnie w niedzielę o godz. 12 w Kato
wicach. Reprezentacja pożnańska wyjeżdża 
w sobotę w nocy w podanym przez nas 
składzie tylko z Karaśkiewiczem zamiast 
Leśniaka.

Klub Sportowy „Korona** organizuje w 
porozumieniu z P. O. Z. H. L. sekcję hoke
ja na lodzie. Treningi odbywać się będą na 
ślizgawce K. S. „Korona“ przy ul. Niegolew
skich, urządzonej według najnowszych wy
magań pod okiem fachowych instruktorów. 
Zgłoszenia przyjmuje sekretarjat K. S. „Ko
rona“ (T. Wosiok St. Karwowskiego 24 od 
godz. 16 do 17). .

Komisja egzaminacyjna P. O. Z. H. L.
przeprowadziła wczoraj egzamin na sę
dziów okręgowych. Przed wspomnianą ko
misją w składzie pp.: prezes Gregorowicz, 
wiceprezes Karolczak, kpt, sport. Piotrow

ski B. oraz sędzia Piotrowski Zb., zdali 
egzamin.pp.: Pantofliński, Derela, Kędzia 
i Ludwiczak.

Pływanie
Ilość klubów w naszym okręgu w ub. 

sezonie zasadniczo pozostała bez zmian. 
Rozwiązane „Ostr. Tow. Pływ.“ oddało 
swych członków „Ostrowji“. która w przy
szłym roku stworzy specjalną sekcję. 
Stwierdzić natomiast należy znaczne wy
równanie się poziomu klubów, z których 
dziś już każdy posiada kilku dobrych za
wodników. Pod względem sportowym i 
ruchliwości prym trzyma nadal „Unja“, 
mimo straty szeregu cennych sil. Na dru
gie miejsce wysunęła się głównie dzięki 
Antkowiakównie „Warta", spychając tem 
samem dotychczasowego wicemistrza 
„Schwimmverein“ na trzecie miejsce, a 
„P T. P.“ na czwarte. Silny w konkuren
cjach panów „HCP" nie posiadając zawod
niczek zadowolić się musi piątą lokatą. 
Zkolei przed pozostałemi poznańskiemi 
klubami wysunęła się młoda sekcja kroto
szyńskiej „Astry". Na dalszych miejscach 
widzimy „AZS", „Sokół* i „Skałę". Pozosta
łe — „W. K. W.“, „Wilki Morskie“ i „S. M. 
P.“ nie posiadają wogóle zawodników i w 
b. r. nie brały czynnego udziału.

Pięściarstwo
Sobotni finał o mistrzostwo drużynowe 

Polski, w. którym spotkają się „Warta" i 
„B. K. S.“ (Katowice), będzie atrakcją te
gorocznego sezonu. Drużyny dołożą wszel
kich starań, by spotkanie rozstrzygnąć na 
swoją korzyść. O ile „B. K. S." przed doj
ściem do finału zwyciężył bez trudu mi
strzów Krakowa i Lwowa, o tyle „Warta“ 
stoczyć musiala bardzo poważne walki ze 
stołeczną „Polonją" i łódzkim „I. K. P.“. 
Mecz z tym ostatnim był szczególnie emo
cjonujący. Oczekiwać też należy, że finał z 
„B. K. S.*‘ stać będzie na jeszcze wyższym 
poziomie. Publiczność, która — jak widać 
z przedsprzedaży biletów w firmie „Came
ra* przy ul. Fr. Ratajczaka — zamierza 
tłumnie przybyć w sobotę o godz. 20 do hali 
reprezentacyjnej P. W K. (będzie ogrzana) 
czeka zatem wiele emocyj.

Różne
Na posiedzeniu Polsk. Kom. OL zdecy

dowano, że w najbliższych dniach przesia
ne. zostaną do Lakę Placid zgłoszenia pol
skiej drużyny hokeja na lodzie i reprezen
tacji narciarskiej. Sam fakt zgłoszenia je
szcze nie przesądza sprawy faktycznego u- 
działu w igrzyskach. Ostateczna decyzja co 
do wysłania hokeistów zapadnie po turnie
ju międzynarodowym, jaki odbędzie się 
w styczniu w Krynicy. Narciarze nasi zło
żą próbę sił na zawodach z Czechami, ja
kie odbyć się mają w styczniu. (PAT)

Humor
Komplement

Jak się pani podoba, panno Liii, moja 
najnowsza fotograf ja?

— Znakomita, tak powinnaby pani wy
glądać w rzeczywistości.

Nie przeszkadza
Mieszkanie podoba mi się, ale dom 

znajduje się zbyt blisko tej fabryki.
—- Niech się pan tem nie przejmuje, jest, 

to fabryka prochu, która może lada dziwa 
wylecieć w powietrze.
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RADJO
Programy radiofoniczne:
Sobota, dnia 12 grudnia 1931 r.

Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran
na; godz. 11.40 przegląd prasy krajowej 
(PAT) (tr. z Warszawy); godz. 13.05 kon
cert gramofonowy; godz. 14.00 notowania 
giełdy; godz. 14.15 komunikaty: godz. 17.00 
feljeton historyczny; godz. 17.15 przegląd 
prasy poznańskiej; godz. 17.30 feljeton fol
klorystyczny „Tradycja, zwyczaje i prace 
ludu polskiego — Mazowsze — Kujawy, 
księstwo łowickie — zdobnictwo artystycz
ne, poczucie barwy"; godz. 17.45 „Tętno 
dnia dzisiejszego; godz. 18.00 interludjum 
z płyt; godz. 18.10 kronika radjowa; godz. 
18.25 koncert solistów; wykonawcy: Roman 
Kiedrowski (tenor), Jan Śpiewakowski 
(waltornia), Jadwiga Komorowska (akom
paniament); godz. 19.45 wiadomości praso
we (tr. z Warszawy); godz. 20.00 „Kraina 
uśmiechu" — opt. Lehara (transm. z Tea
tru „Uśmiech“ w Poznaniu; godz. 22.30 sy
gnał czasu, komunikaty sport, i poi.; godz. 
22.40 ostatnie wiadomości prasowe (tr. z 
Warszawy); godz. 22.45 muzyka taneczna z 
kawiarni „Esplanada".

Warszawa (1412 m) godz. 1140 przegląd 
prasy krajowej (PAT); godz. 12.10 poranek 
szkolny ze Lwowa; godz. 12.45 płyty gra
mofonowa; godz 13.35, 13.55 i 14.15 poga
danka rolnicza; godz. 14.30 muzyka ludo
wa; godz. 14.50 płyty gramofonowe; godz. 
15.20 giełda pieniężna; godz. 15.25 „Prze
gląd wydawnictw perjodycznych"; godz.

15.50 muzyka z płyt; godz. 16.20 radjokro- 
n a: godz. 16.40 płyty gramofonowe; godz. 
17.10 „Dziwy psychoiogji"; godz. 17.35 ką
cik dla młodych talentów; godz. 18.00 pro
gram dla dzieci starszych i młodzieży, 
transmisja z Wilna słuchowiska p. L 
„Szczęśliwy książę" p/g Oscara Wilde-a; 
godz. 18.20 koncert dla młodzieży w wyk. 
ork. przy Państw. Gimn im. Mickiewicza, 
pod kier. dyr. Bolesława Karoliniego; godz. 
19.15 skrzynka pocztowa rolnicza; godz. 
19.30 płyty gramofonowe; godz. 19.45 Pra
sowy Dziennik Radjowy; godz. 20.00 „Na 
widnokręgu"; godz. 20.15 muzyka lekka. 
Wyk. Ork. P. R. pod dyr. St. Nawrota, Ida 
Łosiówna (klinga) i Antoni Iżykowski (pio
senki). prof. L. Urstein (akomp.); godzina 
21.55 feljeton p. t. „Na Pułaskim" do Pol
ski"; godz. 22.10 utwory Chopina w wyk. 
Zofji Rabcewiczowej; godz. 23.00 muzyka 
lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Huizen (1875 m) 
20.40 koncert popularny; Paryż (1724 mj 
21.45 wieczór piosenkarzy; Lathi (1796 m) 
i Helsinki (368 m) 20.00 dawna muzyka ta
neczna; Koenigswusterhausen (163& m) 
20.00 transmisja koncertu chórowego z 
Berlina: Daventry (1554 m) i Londyn (261 
m) transmisja koncertu ork. szkockiej: Mo- 
tala (1348 m) i Sztokholm (435 m) dawna 
muzyka taneczna; Kalnndborg (1153 m) i 
Kopenhaga (281 m) 20.00 fragmenty z op. 
Falla „Róża z Florydy": Oslo (1083 m) 20.00 
muzyka z płyt, 23.00 transm. operetki; Bn- 
dapeszt (550 m) 19.15 muzyka z płyt, po- 
czem recital skrzypcowy Milsteina; Wie- 
deń (516 m) 20.30 transmisja opery z Berli

na, 21.30 transmisja koncertu; Praga (486 
m) 20.00 koncert filharmonii czeskiej; 
Rzym (441 m) 21.00 muzyka wioska.

Niedziela, dnia 13 grudnia 1931 r.
Poznań (335 m, godz. 9.30 gazeta poran

na; godz. 10.15 transmisja nabożeństwa z 
Krakowa; godz. 12.00 sygnał czasu: godz. 
12.05 odczyt roln. p. L „Podstawy żywie
nia zwierząt gospodarskich"; godz. 12.15 
odczyt rolniczy p. L „Dlaczego kukurydza 
niektórym się nie udała": godz. 12.30 od
czyt roln. p. t. „Kukurydza na paszę zielo
ną w świetle doświadczeń ostatniego roku"; 
godz. 12.45 akademja jugosłowiańska z o- 
kazji urodzin króla Aleksandra I. (tr. z Te
atru Polskiego); godz. 17.20 koncert z płyt; 
godz. 18.05 wieczór autorski Edwina Her
berta; godz. 18.20 wieniec pieśni polskich w 
ukl. Stanisława Kwaśnika, w wyk. kola 
śpiewackiego im. Surzyńskiego; godz 19.00 
audycja dla dzieci w wyk Zygmunta No
skowskiego, art. T. P.; godz. 19.45 słucho
wisko p. t. „Skąd się biorą dziurki w serze 
szwajcarskim" w/g Tucholskiego (transm. 
ze Lwowa); godz. 20.15 koncert wieczorny 
(tr. z Warszawy); godz. 21.45 kwadrans lite
racki (transm. z Warszawy); godz 22.00 re
cital śpiewaczy Charlotty Jaeckei (tr. z 
Warszawy); godz. 22.40 sygnał czasu, ko
munikaty sport, i polic.; godz. 22.55 „Sztuka 
taneczna" (wyki. p. Zygmunt Ogończyk- 
Mąkowski); godz. 23.05 muzyka taneczna z 
cukierni „Polonia".

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 transmi
sja nabożeństwa z Krakowa; godz. 12.15 po
ranek symfoniczny z Filharmonji War

szawskiej — wyk.: Orkiestra Filharm „ 
dyr. Z. Latoszewskiego 1 C. Wo1™„a°’1 
na (fortepian); godz. 14.00 „Wychów u:*" 
wizny — jak dojść do dobrej krowy"- i,?- 
14-20 muzyka ze Lwowa; godz. 1440 ¿"Up
chać. o czem wiedzieć trzeba godz «L 
muzyka ze Lwowa: godz. 15.55 nro„Pa, 
dla dzieci starszych i młodzieży- ») r n 
dzieje na świecie" tyg. radjowy w”on4‘Q 
J. Milewskiego; b) feljeton inż.'Porębski? 
go p. t „Lot w stratosferę": godz. 19.20 m»’ 
zyka z płyt; godz. 16.40 „Zdrowotne 
czeme działkowych ogródków rodzinnych»’ 
godz. 16.55 muzyka z płyt; godz 17 15 i ’ 
cie polskie na Śląsku przed stuleciem'- 
wygi K. Dobrowolski; godz. 17.30 WiadiZ 
mości przyjemne i pożyteczne"; godz 
koncert popołudniowy — wvi, .
Ork. Pol. Państw, pod dyr AL sielsE 
J. Mechówna (sopran) i prof L. Urstein T»’ 
kompanjament): godz. 19.25 muzyka , 
płyt: godz. 19.45 słuchowisko p t Skąd 
się biorą dziurki w serze szwajcarskim» 
p/g Tucholskiego; godz. 20.15 koncert Dom, 
larny - wyk.: Orkiestra P. R. pod dPpu.‘ 
Ozimińskiego, M. Hołyński (tenor) i Ludwik 
Urstein (akomp.); godz. 21.45 kwadrans li 
teracki: nowela urbanistyczna Nałęcz nń' 
browolskiego p. t. „Wypadek"; godz 22nn 
recital śpiewaczy Charlotty Jaeckei nr?» 
fort, towarzyszy L. Urstein; godz. 23.00 mi, 
zyka lekka i taneczna. u‘

wiada administracja w osobie Antonie™ 
Leśntewicza w Poznaniu.

ni-ncbo?,,1”'! 10 ? £°dzin!o.14<50 zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., w 72 roku życia, mój najdroższy mąż, nasz
ukochany ojciec, brat, stryj, wuj 1 szwagier, ś. p. J J ‘

Dr. Adam Kucner
radca zdrowia.

przewieSe «lotbdo grcbólei ^Borko.'’' ° g°dZtai<! 10 * kapl'Cy JÓZe'a “ P'a° BwnardZłski- P°““>

Msza św. odbędzie się we wtorek, dnia 15 b. m. w kościele parafjalnym św. Marcina o godz. 9, o czem donoszą
xw 12286 w ciężkim smutku pogrążeoi

P0Z”a4' Osobnych zawiadom,rf nie „ja,ta al» ŻOna» Synowie ł rodzina.
Zakład Pogrzebowy Ceremoniał" Towarowa 25 Tel 8180.

W dniu 8 grudnia 1931 roku rozstał się z tym światem członek nasz, a. p.

Dr. Władysław Hedinger
Zmarły brał wybitny udział w życiu tajnych niepodległościowych 

organizacyj młodzieży, częstokroć na odpowiedzialnych stanowiskach 
kierowniczych, a po opuszczeniu lawy uniwersyteckiej pracował nie
strudzenie w organizacjach społecznych i politycznych.
3 w. d°wód zasług odznaczony został „Krzyżem Niepodległości" i „Złotym Krzyżem Zasługi“.

Odszedł od nas na zawsze wierny, pełen braterskich uczuć towa
rzysz pracy, serdeczny przyjaciel o charakterze nieskazitelnym, wielkiej 
ofiarności i poświęcenia w służbie dla Państwa i Narodu, nieugięty 
bojownik o uczciwość i czystość zasad w życiu publicznem.

Głęboko i zawsze czcić będziemy Jego pamięć. zw 12 287
Grupa Poznańska Związku Senjorów Organizacji Młodzieży Narodowej 

ł Związku Polskiej Młodzieży Demokratycznej Szkół Wyższych.

W dniu 7 grudnia 1931 r. zmarl ś. p.

dr. med. Wojciech Jączyński
z Żnina.

W Zmarłym straciliśmy jednego z najstarszych naszych 
członków, który poczuciem obowiązku i prawym charakterem, 
gorliwą pracą w zawodzie lekarskim jak i na niwie społecznej 
zaskarbił sobie u nas niezatartą pamięć.
dw 1904 Związek Lekarzy Z. P.

Dnia 9 grudnia 1931 r., przeżywszy lat 53, zmarł po krótkich cierpie
niach, opatrzony św. Sakramentami, mój najdroższy nigdy niezapomniany 
ir.ąz, nasz najukochańszy i najtroskliwszy ojciec, zięć, brat, szwagier i wuj, ś. p.

Lucjan Liersz
budowniczy.

Pogrzeb odbędzie się dnia 12, o godzinie 9,15 z domu żałoby Król.- 
Huta, uL Wolności 40.

Osobnych uwiadomiefi nie wysyła się. dw 1903

. . . P° krótkiej lecz ciężkiej chorobie, dnia 10 grudnia 1931 r„ o go
dzinie 10-tej, zasnął w Bogu, namaszczony Olejami św., w 32 roku życia, 
mój najdroższy mąż, ukochany syn, brat, zięć, wujek i szwagier, ś. p.

Teofil Majewski
urzędnik Kuratorjum Okręgu Szkolnego Poznańskiego,

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 13 b m , o godz. 14-ej, z Zakładu 
św. Józefa na cmentarz św. Wojciecha. Msza św. żałobna odprawi się 
w poniedziałek o godz. 8.30 w kościele św. Marcina, o czem donoszą 

w ciężkim smutku pogrążeni 
Poznań, 11. XII. 1931 r. żona i rodzina.

Osobnych zawiadomień nie wysyła eię. dw 1911
Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak Poznań Plac Nowomiejaki 10 tel. 1048

Przewielebnemu Duchowieństwu, Sodalicji 
Marjańskiej, Tow, Kupców, Tow. Przemysłow
ców i wszystkim innym oraz Znajomym i Krew
nym zai złożone kondoiencje, nadesłane wieńce 
i oddanie ostatniej przysługi ś. p.

Bronisławowi Hoffmannowi
składa serdeczne nw 7493

Szczotki
do ubrań, kadzi. 
rowania, zamiatania. 
troterowan;a, w”“ 
ścierki, wióry do po
dłogi, wycieraczki ko

konowe szoagatypodziękowanie I aTosŻZ^
Gniezno. rodzina. Poznań. St. Rynek 6t

Pw 0 069-41 138
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Najtańsze Podarki
Największy wybór

Podarków gwiazdkowych 
Znajdziesz w firmie „SERWIS" 
Na towary luksusowe 20% upustu

rysztaTy — Żyrandole kryształowe
armury — Lampy metalowe — Alabastry — Figury artystyczne 
atery _ Wazony japońskie, chińskie, kopenhagskie itd.
lecjalnoścł Serwisy obiadowe 111
n, i__ i.i...___ Pw 9 515 49.1W

Dnia 9 b m zasnęła w Bogu, opatrzona Sa 
kramentami św., nasza ukochana iiiaika, naj
droższa nasza babcia, teściowa, siostra i cio-

P z Ozieciuchowiczów

Jadwiga Palczewska
pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 13-go 

b m., o godz. 2.30, z domu żałoby.
W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.
Poznań, Górna Wilda 36. zw 12 275
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

jbkhjczne prezenty

Bilardowe
Gwiazdka roku 1931 

stoi pod hasłem 
praktyczności.—

Niejeden ojciec 1 matka 
'sprawią sobie i rodzinie 

ciepłe obuwie

Cukiernia St. Jóźwiak — Plac Wolności 8 
Codziennie produkuje się artysta bilardowy światowej sławy

Pfeiler z Wiedniamarki „Leo", powodu
jąc tern uciechę i bło
gość w kole rodzianem

Awiz: Dnia 15-go stycznia 1932, rozpoczyna się turniej w grze 
bilardowej o mistrzostwo Wielkopolski. Drogocenne nagrody!

Pw »532-49 122

Magazyn Obuwia Łyżwy
prima krajowe 
Rodle i sanie 
Termosy 
Hacele i ocele 
Podkowy i uwikowte 
Piece żelazne 
KnchRie westfslski« 
Rury i kolana 
Dioda bodo«!iiu 
poleca Korzystnie

Kto już raz darował
lub otrzymał prezent

powie wam, że jednak najstosowniej- 
szemi i najbardziej miłemi podarkami 
gwiazdkowemi tak dla młodzieży jak 

i dla dorosłych są:

ni. 27 Grudnia 3

Pw 9 514 49.86

Otworzyłem
Hrftllftl lUioilnHllttiil i«* od zł 2o
lornetka lub przybory rysunkowe (cyrkle)

z firmy:

Pw 9 094 48.75

w Gnieźnie,
ulica Warszawska nr. 38. Telefon 245

Zygmunt Danecki
adwokat. nw 7492

poleca z gwarancją
B. SOMMERFELD

Bydgoszcz, Śniadeckich 2. 
Skład fabryczny w Poznaniu,

ul. 27 Grudnia 15.
6» 741®(K. GREGER)

Poznań 3, ul. 27 Grudnia 20.
Największy w Polsce magazyn apa
ratów i przyborów fotograficznych. 
Egzystuje w niezmiennych rękach 

od r. 1910.
Pw »535-4», IM

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem na skórę „HEILWUNUER- patent gdaósk: Nr 1919 
"‘»zwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje i. powodu‘ezwfyl£la kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje a, powodu 
ikJiln właściwości w rozpuezliwycb wypadkach wszystkich 

na.wc’ Hszaji ropnych, ranach u nóg. eizetnie pryszczach 
i.ni u ci jW8Zelkieg0 rodzaju czerwoności twarzy i nosa, od ruro 
u?. **“- Przy zamówieniach uprasza się o cel użyteczności

n.e.Szn“nia. Jeżeli bez skutku zwrot pieniędzy

KjtaaniB słirannem Ceny przystępne.

Salon de Coiffure
N. Muszyński 

(dla Pań i Panów) 
ul. 27 Grudnia 4 i 3 Maja nr. 3.

Pw 8533-4». 32

Nasza Sprzedaż Gwiazdkowa
cleszg się tradgcgjnem/moodinilem. Ceng dmiaiewme dokaidej kieszeni.

POLECAMY: JBHaterlały na płaszcze,
Suknie i obrania,
Jedwabie — Płótna,
Barchany — JBielizna,
JBJonłekcia damska,
Dywany — Firany,
JBHaterlały meblowe.

Ułatw tafcie sobie zakttpg towaru doborowego w naazgm wielkim magatgnte

no?an^' elektrpterapja, wodolecznictwo)
Po>ączony z pensjonatem jest otwarty także

w sezonie zimowym
Ceny obecnie zniżone, 

hu--.______ Pw 9 491-49.66 .

KARETY
na gumach, Landau, Lan- 
doiett, Kocz zupetnie jak 
nowe, zagi aniczne wyroby, 

poleca zw izz72
P. KNISPEL, Września

po cenach hurtownych do sprze- 
dąży przedświątecznej poleca 

aóleśnictwo G łożyna Ordynacja 
zerniejewo p. Czerń. — iele‘on 11.

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

tntroligatornla 
Drukarni Toruńskiej 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4ć

Poznań, Starg Rgnek 87¡88, Kramarska 13¡14,

Pw 9542/3-49185/8
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Zawiadomienie.
Niniejszem zawiadamiam Szanowna Publiczność, że z dniem 12 grudnia rb. 

o godz 12-tej w południe otwieram Zakład Elektro- 1 Radiotechniczny
pod firmą

„Elektro -Radjo,f
Poznań, ul, Sew, THielży ńskietjo 1, Tel. 1S-54
Zasadą firmy będzie oddawać solidny towar po cenach umiarkowanych.
Obsługa ścisłe fachowa i rzetelna. Modernizacja przestarzałych radioodbior

ników. instalacja siły i światła elektrycznego, telefonów i dzwonków. Ładownia 
akumulatorów. Sprzedaż oświetleń elektrycznych, artykułów elektrotechnicznych 
i radjosprzętów. Towar wydaje się na asygnaty Spółdzielni „Kredyt“.

Prosząc o łask, poparcie mego młodego przedsiębiorstwa kreśle się 
z wysokim szacunkiem

Zdzisław KachHcki
Uwaga! Uwaga!

Przy zakupie na łączną sumę 10,— zł otrzymuje każdy kupujący w dniu 
otwarcia interesu los, który będzie wylosowany wieczorem o godzinie 7-me), 
Prenra: 1 wysokowait ściowy głośnik radiowy, pizy zakupie na łączna sumę 25 zł 
otrzymuje kupujący piękny prezent w postaci artykułu elektrycznego codziennego 
użytku Pw 9544-49,139

Poszukuję 3 pokojowego 
mieszkania z kuchnią, 
wprost od gospodarz,.. 
Czynsz dzierżawny zgóry 
na dłuższy czas. Wyklu
czone dalekie przedmieścia 
oraz stare miasto nad Warta. 
Oferty Kurjer Pozn.zw 12288

Szczęście i radość
zagoszczą na stałe w Waszym domu, jeżeli wie
czorne chwile urozmaicać będziecie całej rodzinie 

KINEM DOMOWEM

«w dzennie św’eżo palona 
Specjalność cm«z. 1|4kg

jKcUOU nr 21
ag-

£fT(iejtanhc 
reklamowa

Mieszanki rf^°° 
„Senatorska“ zł 3.50 
„Indy ska“ . . „ 3.30 
„Mokka" . . . „ 3.10 
„Ekonomiczna“ „ 2.30 

Kawy
niemieszane 

Gnatemala — 
Dorindana 

Gnatemala I. 
Guatemala II.
Santos extra prime 2.00 
Santos prime „ 1.S0 
Santos snnerior„l.4i) 
Santos good . „ 1.^0 
Santos III.. . . „ 1.00 
PALARNIA KAWY

PIÓRA
farbtre i czyści

„BARWA“
Kałama'sk iego.

P 8 835 45 14P

do nabycia od zł 145,— we firmie:

FOTO-GREGER
(Kazimleri Gregor)

Fozaan 3, ul, 27 Grudnia 20,
Największy w Polsce magazyn aparatów i przyborów foto- 
graiicznych. Egzystuje w niezmienionych rękach od r 1910

Własna wypożyczalnia zgórą 3000 niepalnych filmów 
Pathé-Baby — koszty minimalne.

Pw 9 536-49.125

WIELKA NOWOCZESNA

„2.90 
„2.50 
«2 40

poznAfi 40(nar. ul. 27 Grudnia).

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE 
Akcjonarjuszów Spółki Akcyjnej Herzield & Victorius 

w Grudziądzu
odbędzie się

w poniedziałek, 4 stycznia 1932 r., o godz. 11.30 przed poł., 
na sali posiedzeń Związku Hut w Warszawie, ul. Mazo
wiecka 5.

Porządek obrad:
Zmiana uchwały Nadzwyczajnego Walnego Zgro
madzenia Akcjonarjuszów z dnia 28 maja 1931 r 
w przedmiocie wypłaty dywidendy za rok obra
chunkowy 1929/30.

2. Uzupełnienie składu Rady Nadzorczej.
3. Wolne wnioski, w sposób prawem przewidziany 

zgłoszone.
Właściciele akcyj imiennych mają prawo uczestnicze

nia w Walnem Zgromadzeniu, jeżeli są zapisani do księgi 
akcyjnej na 7 dni przed odbyciem Walnego Zgromadzenia 
Akcje na okaziciela dają prawo do uczestniczenia w Wal- 
nem Zgromadzeniu, jeżeli najpóźniej na 7 dni przed ter
minem Walnego Zgromadzenia ziożone zostaną w biurze 
Spóiki w Grudziądzu i nie będą odebrane przed ukończe
niem tegoż. Zamiast akcyj mogą być złożone zaświadcze
nia (kwity depozytowe) na dowód złożenia akcyj w Ban
ku Związku Spółek Zarobkowych (Centrali w Poznaniu 
i oddziałach) albo też u notarjusza polskiego. W zaświad
czeniach (kwitach depozytowych) należy wymienić liczbę, 
numery oraz rodzaj akcyj i stwierdzić, że akcje nie będą 
z depozytu wydane przed ukończeniem Walnego Zgroma
dzenia

Grudziądz, dnia 9 grudnia 1931 r.
HERZFELD & VICTORIUS, Spółka Akcyjna

Zarząd. dw 1 906

1.

3. F 15/31. WYWOŁANIE. Antonina z Hilscherów Sa- 
molewska w Broklyn St. Zjedn. A. P., zast. przez adw Dr. 
Mroza w Jarocinie, postawiła wniosek na wywołanie wie
rzyciela długu gruntowego, wpisanego w księdze wieczy
stej Żerków, wykaz 234 i 235, w dziale III pod L 1,12 wzyl. 
1,8 w kwocie 45C mk dla Mikołaja Cichockego oraz rze
komo zaginionego listu gruntowego na powyższy dług 
gruntowy. Wierzyciela długu gruntowego oraz posiadacza 
tego dokumentu wzywa się, by najpóźniej na terminie w 
dniu 1 kwietnia 1932 r., przed południem o godz 9-tej w 
podpisanym Sądzie (pokój 1. 9) odbyć się mającym, swoje 
prawa zgłosił i dokument ten przedłożył, w przeciwmm 
bowiem razie nastąpi unieważnienie dokumentu oraz wy
kluczenie wierzyciela z jego prawami. Jarocin dnia 
5 grudnia 1931 r. Sąd Grodzki. nw 7519

II. K. 16/30 PRZETARG PRZYMUSOWY. Nierucho
mość położona w Przecławiu powiat Oborniki i w chwili 
uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze 
gruntowej Przecław tom I karta 9 na imię rolnika Leena 
Woźniaka z Przeclawia, zostanie w drodze egzekucji dnia 
30 stycznia 1932 r„ o godz 10 przed pot., wystawiona na 
przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, .pokój nr. 5. Nieru
chomość składa się z zabudowanego podwórza^z ogrodem, 
rolą i iąką w obszarze 20,39,88 ha, o 108,42 tal. czystego do
chodu gruntowego i 135 markach wartości użytkowej bu
dynków Artykuł matrykuiy: 9 Księga podatku budyn
kowego: 6. Oborniki, dnia 17 października 1931 roku, 
nw 7 516 Sąd'Grodzki

Za kopa oe-Bristoi hotel6- pehS
Ośrodek życia elity towarzyskiej i sportowej. 

Restaurac'ai Kawiarnia. Five o’clock!,dancingi zabawy
Kto chce spędzić czas przyjemnie i wygodnie — zatrzymuje 
_______ ____________ się w Biisto-u. dw 1910

Majątek uprzemysłowiony
ea, 3 OBU mórg w dobrej kulturze, zasobny, z dobrą komu
nikacją, pszenno-buraczana ziemia, w południowej części 
Wielkopolski, jest tylko dobremu gospodarzowi do wy
dzierżawienia. Potrzebny kapitał około 150 000 złotych 
Pośrednicy wykluczeni. Zgłoszenia odpowiednich refl-k- 

tantów do Kurjera Poznańskiego zw 12 278

Pianino
krzyżowe finny Fr Schilling

Niezbędne dla właścicieli domów

Ma noto na iii H
obejmująca ewidencję lokatorów, miesięczne przychody 
i rozchody, zestawienie miesięczne i roczne, zestawienie 
zużytej wody w ciągu roku, ewidencję płatności podatków, 
długów i wierzytelności, oraz notatki, wraz z dokla&nem 
pouczeniem o jej prowadzeniu.

Cena oprawionego egzemplarza o 50 stronach wraz 
z przesyłką pocztową 5 zł.

Zamówienia z równoczesną przesyłką należności prze
kazem lub na konto P. K O. 160 269 kierować pod adresem: 
A, Krzyżanowski, Toruń, uL Mosł Pauliński 1, gdyż wy- 
wyika za zaliczką jest za kosztowną. zw 12 279

LICYTACJA OBUWIA.
W sobotę, 12 grudnia, oraz w poniedziałek, 14 gruń- 

nia, od godz 11 do godz. 18, sprzedawać będę przy ul Pół- 
więjskiej 2, z powodu likwidacji na odpowiedzialność in
teresowanych najwięcej dającemu za gotówkę:

większą partię obuwia damskiego, męskiego oraz 
dziecięcego, Pw 9 531-49,124

Taksy znacznie zniżone.
Brunon Trzeczak

zaorzys. i ustanowione rzeczoznawca i aukcjonatcr na wo
jewództwo poznańskie. Ul Wroniecka » Tel 21-26 i 31 5.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, 12 b. m„ o godz. 8.30, sprzedam najwięcej 

dającemu za gotówkę przy Starym Rynku 71/72 I p front:
większą ilość czapek, kapeluszy oraz materiału 
czapkowego. nw 1 - ‘

Przetarg odbędzie się nieodwołalnie.
Dawid, kom sąd. Śniadeckich 26

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno sioWo, 
i, w, z. a = każde stanowi 1 siowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty (naprzyklad: n2395, z 21205, d 1811

Ogłoszenia wśród drobnych: i t. d. = 1 siowo.
1-łamowy milimetr 50 groszy Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10

Wiktor Czysz
Plac Wolności 5 — Szkolna 11. 
Parasole 3 90: torebki 1.25: teki 
150: torby szkolne 2.90: portfele 
1: podkówki 0 90: walizki 325

Stuttgart sprzedam. Maciejew-'^¡.aalla Przyjmuje re
ski, Dąbrowskiego 88. telefon 'paraf J? Parasoli i wgrobćw skfb 
62 66. zdw 92 648 rżanych Pw 9341-49.5»

Sprzedam
lub wydzierżawię oparkaniona 
parcele 900 ms. blisko tramwaju 
i Niegolewskich. Zwarte zabu
dowanie ki. Ilb. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 92 693

Nie kupuj mebli
Zanim zwiedzisz Cen-rale mebli 
Swaizedz. gdyż tam uajn zsze 
ceny Pw «675-45.63

Meble kuchenne
kupuje się najkorzystniej Łąko
wa 4 a stolarnia. zdw 89 908

Parcele 50 gr metr2
Każdy kupujący ni ,że oTzytnaó 
19-le'n a 67. o<«ży<-zke na spate 
ziem, budowę założeń e g >«po- 
dars-wa warsziaiu pracy In 
formacje Aleje Marcinkow
skiego 13 pokój 15 -eiefon 3J 15

Pw S 435 13 57

„Światek dziecięcy“
poleca lalki zabawki, ubranka 
wózeezki tanio Kraszewskiego 11 

zdw 90 420

Sprzedam
parcele 2 600 m> w Luboniu przy 
dworcu. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 92 719

2 060
mórg pszenno-bniac.anej zabudo
wań.a masywne. elektryczne o- 
świetlenie i za xdy maszyn, za
rodowa obora, inwen-arze nad- 
nomplatne spr-- mit lub zamie
nię na dobrze procentującą sie 
kamienne w ś óa-nmściti. Oferty 
Kurjer Poznaó-lii zdw92C9S

Futra
Pracownia kuśnierska poleca fu
tra źrebcowe ceny niskie. Wy
spiańskiego 19 (Łazarz) Czuba.

zdw 90 919

Futro
damskie czarne 100 zi. Dąbrów 
ski ego 58. m. 2. zdw 92 725

Zakupywałeś
już papiery i materiały piśmienne 
u Szymańskiego? — Jeżeli nie to 
idź dziś jeszcze, a przekonasz jak 
korzysta,e kupiłeś, by już stale 
tylko kupować u Szymańsk.ego 
przy ul. Pocztowej 31 Zażądaj 
specjalnych ofert lub ceriimków. 

PW 9 029-48.3

Akumulatory
rpdjowe naprawiam nowa płyta 
1:80 zi. Tomczak Fabryczna 35 b. 

zdw 91827-8

i Zabawki
ołowiane. Indianie, zwierzęta do 
Zoologu, ogrodów, wiejskich za
gród. żołnierze wykonuje j sprze- 
daje oddzielnie w kartonie tanio 
Uopaezyk, Skarbowa 15. ogrodo- 

iwy, III. zdw 92 527

Dywan
3,25 X 4.50. lampę 4 żarówkowa, 
sztucer karabele, stojak do kwia
tów sprzedam. Dzialyńskich 10. 
mieszk. 4. zdw 92 726

Maszyny
2 damskie Singera okragîe czó
łenka, tanio sprzeda. Warsztat 
Mechaniczny. Kraszewskiego 5.

I f-.ow 92 767/68

Gospodarstwo
110 morgowe blisko kolei w po
wiecie chodzieskim (Wlkp.) na 
sprzedaż. Zabudowania masywne, 
dobra ziemia. Cena według ugody. 
Zgłoszenia do Redakcji ..Nasza 
Chodzież" w Chodzieży nw 7479

Łóżeczko
z materacem sprzedam 101 aI-.¡„. 
żuch dla szofera 20 zl.. !*“’y-¿¡0- 
gie i inne rzeczy. Łaskawe 
szenia Kurjer Pozna»“1 __________zdw_927i4________ _

Skład
kapeluszy damskich ®.r ¡,n7źe- 
Sciu dobrze zaprowadzony ■ 
dam. Zgaszenia Kurjer 
zdw 92 786 _____------------

Blüthner
fortepian czarny prawie nieuży
wany eprzeda tamio Betting,Leszno. dw 1 829

- /

Orzechy
włoskie zfotych 14.50, łuszczone 
32. miód pszczelny gwarantowa
ny 14 zl. kuracyjny 1850 franko 
zaliczka, Bracia Baltuch. Za 
ieszczylu. tdw 91 206

Neutrodynę
4 lampkową sprzedam. Zgłosze
nia Piekary 13 b. mieszkanie 10. 
pomiędzy 19—21. zdw 93 568

Pies
Bernardyn, dobry na sprzedaż. 
Zgłoszenia Strumykowa SS

■dw æ Î9®

Piekarnia
Poznań ruchliwa ",,caJ$owe
biegu, mleSfanlenfert?r K«ir’ier 
objęcie i 7 ODO. Oferty 
Poznański zdw 6-"2------------ ■

Fortepian Bccbsteina
mato używany aVIzep0Znai1 J'1; nie B. Sommerfeld 1 ;2S5
27. Grudnia 15-  ~~

Konia ,
na biegunach sprzedam "61
aka 26 a, sn. 3,
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pianino
<e tamo sprzedam. Prusa

rffi^-kame 11.
! Doga

młoda 40 zł. Wierzbiecice 43. Mi- 
zdw 91 233 chalak.________ zdw 92 788

Fortepian
zartz kupie Ofeny cena Ku
rjer Poznartsk- zdw 92 633

Pokó]
Dąbrowskiego 34 mieszkanie 17. 

jw 2136
pergamin

j.iwT do masła i innych ce- 
ii**MLilkach : cięty poleca Mar

* & ppznań. telefon 52-43 
P:’|^ęgo_23 Pw 9062-47 86

Dywany
perskie 175x250 
od 42.00 bouclé 
175X250 nd 50.— 
bouclé 175 X 250 
od 125 00 chod
niki z metra od 
1 05 linoleum 
ceraty stołowi- 
zna płótna in- 
lety serwety go
belinowe plu
szowe stale na 
składzie pole a 
po zniżonych ce
nach W Grosz- 
kiewicz. Poznart 
Wrocławska 3. 
Pw 9 330-43.111

''plecT kąpielowy
, „ V sprzeda. Adres Kurier 

zdw 92 736
Skład

i .¡«lnv wyrobów tytonio
’’b bez konkurencji z towarem 
Uc i.oniem. mieszkaniem, mor- 
®S do objęcia 2 800 Byt 
« »'niohy Bronszewski, Ko- 
C Hotel Dworcowy. 
l18 nw <o<0/1 _____

Karetka
howa wewnątrz jak nowa, 
okrasly z rżniętemi szyba-

, sprzedaż za f 700 zl. wiącz- 
Jlakierowanie. Zgłoszenia do 
gra Poznańskiego zdw 92 617

Kamienicę
niti dochód 22 000. sprze- 
40 903 wpiata 80 000. Ofer- 
rjer Poznański zdw 92 592 

Łóżka żelazne 
arancja dziesięć lat 
niżej fabrycznych. Sta 

ii 27 Grudnia 5.
zdw 92 402_____
Kluby

’ .Mrzsne tanio. Skarbowa 11. mie- 
„kanie 4 • zdw 93 548

Lastro
,ałunowe SDrzedatn. Ogrodowa 4. 
parter.______ ________zdw 92 537

Futro
meskie. mato używane sprzedam., 
cena 30 zl Niegolewskich 5 mie- 
tzkanie 5____________ zdw 92 535

Skład
towarów krótkich sprzedam. — 
Adres wskaże Kurier Poznański

zdw 92 585
winię”

szpirionWkaoyjna. 'A morgi ziemi, 
Id minui oo stacji, przy lesie i 
szosie sprzeda korzystnie Antoni 
Wiciak Piiszezykówk©,

zdw 92 580

Szafa
żelazna, tak ncwa. tanio do od- 
dinia Wielkopolska Hurtownia 
Szkła, Pólwiejska 9 b. w podw ó
rza zdw 92 513

Skład
i ubikacja i urządzeniem sprze
dam. Pólwiejska 30. zdw 92 500

Sprzedam
¡tomek 4 ubikacje piwnice, w tern 
interes, bardzo korzystnie. Da- 
browskiepo nar. "Lotniczej, obok 
koszar lotników*. Gcrbe. piwiarnia 
. zdw 92 551

Ubranie
Jik nowe angielski materjał, na 
•rednis figure sprzedam. Skar- 
¡ywą 8. mieszkanie 18 zdw 92 397

Skórki
¿■’/"’„."P7 hurtowe. Hankie- 

,cz- Wielka 9 (wchód Szewskiej) 
._________rw 3744

Dubeltówka
irh,„"r,'0'ïa w dobrym stanie 
Knriîr D'orn,“ke tan;o. Oferty 
jwjer Poznański zdw 92 646

... Meble
nua«^„ino'KIoczesne sprzedaj« ta- 
"» Stolarnia Kanałowa 13

zdw 92 647

Sypialnie
4»ie Tza bpzcen sprze-Ie stolarnia Kwiatowa 6

zdw 92J2»
ifcra5éé"^<U»iimKci

w kręcenia strun tanio Waty ,rnn?, m 12 
zdw 92 721

P^arki Gwiazdkowe
’w BeJ” na»aniei

wpini1?9 pr’ma Bember<ra
we'na ;oIin a,n.G pończochy 3.80: ki OSO- ^„ah,om rekawicz-
!’”rpetv ntn.Dbty °,35: we,nipne 
kalesony s>m.kpszuLe, nepte 2.86: 
'tbawki ..’i' torebki damskie, 
•rr 1(1 t bezcen- Wielkie Gąr-

-£LJ«fflont. zdw 92 671

Kanarki
Jrialarni h??'u pi',pe. złotem: 
fety. Sami/3 u?rojVf! tokowanie, 
^»banek ko™vstnie. —

K fabryczna 34 I iewo 
ad 92 308

Sypalnie
iprzedaje tanio Stolarnia Ryba 
k 15 nw 7 029 30

Parcele
40 jrr. m. kw. począwszy dajemy 
kredyt budowlany 6 proc, diugo 
terminowy ..Osadopol“. Rzeczy
pospolitej 9 Pw »492/93 49.63.64

Fryzjernię
nowoczesna z mieszkaniem sprze
dam. Wielkie Garbary 39. 

zdw 92 599

Restaurację
sprzedam. Marszałka Focha 69. 

zdw 92 596

Wilka
ostrego sprzedam. Plac Sapieżyń- 
ski 7, mieszkanie 16 zdw 92 600

Singera
maszyna dobra do krawiecczyzny 
tanio. Poznańska 8. mieszkanie 9. 

zdw 92 538 9

Skład cukierków
z urządzeniem i przyległem mie
szkaniem sprzedam Objecie od 
1. stycznia. Oferty Kurjer Po
znański zdw 92 655

Wózek
dziecięcy sprzedam. Mylna 14. 
mieszkanie 3 zdw 92 642

Futro
męskie, nurki kołnierz wydrowy 
poszycie czarne prima gatunku 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 92 645

Skrzydło
dobre 400 Romana Szymańskie 
go 9. I.. prawo. zdw 92 689-90

Klubowy
garnitur elegancki jak nowy — 
przedam 186. Grobla 4. mieszka

nie 2. zdw 92 679

Futro
damskie nowe 156. Wierzbiecice 
28. parter zdw 92 787

Nurki
kołnierz korzystnie Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 92 791

Tylko to co 
nie wychodzi z mody 

i to co
jest niezbednem w każdem domu 
iest naioraktyczniejszym — naj
trwalszym •' najbardziej wdzięcz
nym podarunkiem gwiazdkowym. 
Jest to przedewszystkiem dobra 
Porcelana — Szkło szlifowane — 
Czysta alpaka — Majolika — Fa
jans. Dlatego za’eca sie kunowąć 
tylko wprost w Hurtowni Porce- 
Iny Wronieeka 24 podwórze.

zdw 93 867
Jadalnię

dębową bogato rzeźbioną bardzo 
tąnio. 'Stolarnia-, Bukowska 9.

zdw 33 866
Kawiarnię

oółkoncesje w centrum dobrze 
prosperującą spiesznie sprzedam 
powód wyjazd cena 3 500 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 92,804

Fabryka maszyn
7, odlewnia żelaza na Pomorzu 
kompl urządzona przy najruch
liwszej ulicy 50 mtr. frontu z 
wszelkiomi zapasami i zaprowa
dzona klientela narła.iaea się na 
każde inne przedsiębiorstwo ta
nio do sprzedania Dla kapitali
sty dobra lokata pieniędzy. Ofer
ty do ..Par“ Biuro Ogłoszeń — 
Toruń. Pw 9530 64.353

Kino
aparat tylko projektor (główka) 
A E. G sprzedam okazyjnie. — 
Zgłoszenia Agentura Kurjera Po
znańskiego Leszno. nw 7562
B § KUPNA "H

Gospodarstwo
około 60 mórg z dobremi budyn
kami kupie w pobliżu Inowrocia 
wia lub Bydgoszczy. Łaskawe 
oferty z warunkami proszę skie 
rować do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 92 650

Kupię
okazyjnie lampkę oporową trzy 
krotną Leve‘go. Zgłoszenia od 4 
—5. Skubisz Wały Wazów 26. 

zdw 92 364

Wózek
dziecięcy, biały, modny, duży, 
kupie. Zgłoszenia z ceną Kurjer 
Poznański zdw 92 569

Willę
czynszową Poznaniu kupie bez 
pośredników, wpłaty 26 060. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 93 616

Kupię
kanapki restauracyjne, portjery i 
obrusy. Górna Wilda 15. miesz
kanie 3. zdw 92 581

Meksykańskie
siodło (cowboyskie) kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 92 515

Papugę
ładną, zdrową kupie zaraz. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 92 514

łranstc Ubranie
■¡We 2<? tak nowe 35. W;erz- 

Jarter zdw 99789

Kanapa
“t sprzedam. Chwa- 
mteszkame 6.

Kapię
.amochód osobowy (limuzynę) 
Chcyroiet 4 cylindrowy rocznik 
1928, oryginalna karoserja. Ofer
ty piśmienne z podaniem ceny 
Kurjer Poznański zdw 92 518

Pianino
krzyżowe, używane dobrym eta 
nie kupie gotówka. Zgłoszenia 
ceną Kurjer Pozn. adw 92 799

KAMIENICE

Właściciel
większych kamienic w Katowi
cach. Królewskiej Hucie sprzeda 
wyjątkowo tanio za gotówkę kil
ka kam enic pojedynczo i gru
powo. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw Sil 210

Kamienicę
blisko 27 Grudnia, dochód 32 000 
cena 290 000. wpłaty 100 060 sprze 
dam. .Krakus" Poznań. Poczto
wa 30. zdw 92 384

Kamienicę
kupie wpłacę 70 600 Oferty
Kurjer Poznański zdw 92 362

Kamienicę
dochodową wplata 30 0C0 kupie 
bez pośrednictwa, Oferty Kurjer 
Poznański zdw 92 565

Kamienicę
5 piętrowa narożnikową, kom
fortową sprzedam 265 066 wpłaty 
150 000. reszta hipoteki, dochód 
30 000. Maciejewski Dąbrowskie
go 88. telefon 62-66. zdw 93354

Kamienicę
śródmieście sprzedam Cena 90 
tysięcy, wpłaty 60 tys , reszte hi
poteka, Dochód 18 tys Macie
jewski. Dąbrowskiego 88. telefon 
62-66. zdw 92 649

Willa
piętrowa, trzy mieszkania łazien
ka. ogród. 38 000 wpłaty 12 000. 
reszta hipoteka amortyzacyjna 
na 24 lata (Łazarz) Kamienica 
czynsz 13 320. wolne 5 pokojowe 
mieszkanie. 105 000 wpłaty 40 000 
złotych. Zgłoszenia ..Pawślon“ 
Poznań. Marszałka Focha 15.

zdw 92 688
Willę

dwumieszkaniowa komfort przy 
tramwaju cała wolna wpiaty od 
15 000 ziotych. reszta hipoteka 
amortyzacyjna sprzedam tanio 
Baumgartner. Poznań. Plac Sa- 
pieżyński 3 a zdw 92 758

Kamienica
ITT Dtr.. oficyny, dochód roczny 
15 000 zi cena 120 OCO zł. Centra- 
'a Handlowa. Poznań 27 Grud
nia 5. zdw 92 751

łjfl 7 PIENIĄDZ

1500 zl
poszukuje nożyczki miesięcznie 
spłata 100 zł z,a wysoki procent. 
Gwarancja oewna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 92 104

500 zł
pożyczki otrzyma dobrą stałą po
sadę. Oferty Kurier Poznański

zdw 92 576

30 0C0
oddam na I. hipotekę kamienicy 
Poznań. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 92 566

500 — SCO zł
poszukuję wspólnika do dobrego 
przedsiębiorstwa Oferty Kurjer 
Poznański zdw 92 577

Pretensję
do Banku Przemysłowców sprze
dam w-ysoki procent Oferty Ku
rier Poznański zdw 92 526

17 tys. złotych
poszukuje na hipotekę majątku 
ziemskiego 400 morgowego. Pro
cent podług ugody. Oferty proszę 
kierować do Kuriera Poznańskie
go pod zdw 92 650

Poszukuję
30 000 złotych na I hipoteką ka
mienicy w Poznaniu wartość 200 
tys złotych, dam 15% i prowizję. 
Oferty Kurjer Poznański 

zd w 92 640

Posadę
stalą za wvnożyczenie 3—5 000 o- 
trzyma mężczyzna lub niewiasta, 
pieniądz zagwarantowany. Ofer
ty Kn.inr Pozn. zdw 92 739I4C

Poszukuję
30 do 50 000 zł na I. hipotekę ty- 
siąemorgowego majątku, bonita
cji 4.60 we wielkiej kulturze. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 92 705

DO wi NAJĘCIA H!

Dwa
pokoje z używaniem kuchni tylko 
dla solidnych inteligentnych mał
żeństwa zaraz. Bukowska 23. 
mieszkanie 7. zdw 92 611

7 pokojowe mieszkanie
w nailepszem położeniu przy ul. 
3 Maja wprost od gospodarza do 
wynajęcia Oferty Kurjer Po
znański zdw 92 531

Czteropokojowe
śródmieście bez odstępnego Ofer
ty Knjrer Poznański zdw 92 517

Dwnpokojowe
z łazienką, częściowo umeblowa
ne. odstąpię Matejki 38. IV. 

zdw 92 525

Pokój
kuchnia 35. Łukaszewlcia 6.
mieszkanie 14. adw 92 781

Dwa
pokoje kuchnia, pokój. Gospo 
darz. Bluszczowa 4. zdw 92 784

Dwnpokojowe
komfortowe. Mroczkowski Ży
dowska 1. rw 3765

5 pokojowe
centrum wygody, wysoki parter, 
odstąpię objęcie 2 500. Podgórna
2 mieszkanie 4. zdw 93778

Trzypokojowe
z komfortem przy Górnej Wil
dzie. czynsz 2 lata zgóry. tylko 
poważnym reflektantom wprost 
od gospodarza zaraz. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 92(771
Skład

przy nl. Dąbrowskiego, czynsz
rok zgóry wprost od gospodarza 
poważnym reflektantom od zaraz 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 92 770

^*9 SZUKA MIESŻK.TM

4 pokoje
(centrum) potrzebne zaraz. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 92 298

Mieszkanie
3—4 pokojowego poszukuje ku
piec poznański Płaci czynsz zgó
ry względnie uboczne świadczenia 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań- 
skigo zdw 92 478

Mieszkania
4—5. śródmieście. miesięczną 
dzierżawę, poszukuje emeryt — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 92 587

Czteronckojcwego
dwuletni zgóry (sto miesięcznie) 
szukam. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 93514

2 lub 3
pokoi, kuchnia. Spiżarnia, łazienką 
wygódką poszukuje zaraz. Po
siadam gotów-ke Dokładne ofer
ty Kurjer Poznański zdw 92 656

Poszukuję
2. 3 4 pokojowego mieszkania za 
dzierżawę zgóry ewentualnie
zwrot kosztów’. Oferty Kurjer 
Poznański rw 3763

Trzypokojowego
mieszkania w śródmieściu poszu
kuje. Zapłacę dzierżawę za rok 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 92 743

10 ZAWIANA 
MIESZKANIA

11 POKOJE UMEBL

fe?»- o’*
Z(,Wo 3.4

Harmonijki
’anje wielki

Sstflg 4 rŁC
^ieta Skia 1 wie’W wybór

t olaÎSa^?11’

90 «67:8

Używaną
lecz w dobrym stanie maszynę do 
pisania najchętniej ..Ideał” ku
pie, Oferty z podaniem ceny Ku
rjer Poznański adw 92 737

4 pokoje
słoneczne kuchnia przynależyto- 
ściami wprost od gospodarza bez 
odstępnego. Obejrzeć niedziela 
godz. 12—13. Reya 2. m 5

zdw 92 634

Składa
kolonialnego z mieszkaniem po
szukuje Oferty Kurjer Pozn

rów 82 7tt

Mieszkanie
pokój kuchnia 1 500 zl. w tem rok 
dzierżawy. Zgłoszenia Dudek,

1 .Wiato Garbaty M. ad* agfifil

Pokój
od zaraz. Mickiewicza 7, miesz
kanie 9 zdw 89 559

Tanio
pokoje zaraz Adres wskaże Ku- 
rjer Poznański zdw 90 722

DworcnI
Focha 27 mieszk 12 zdw 92128

Most Teatralny
zara® pokój ciepły czysty, sło
neczny, światło efiektr. Adres 
Kurjer Pozn. zdw 92 053

Pokój
zsraz. Kantaka 2 m 5. 

zdw 92 386

Pokój artystkom
Piekary 8 a parter, prawo 

zdw 92 553

Kopernika
3 IV., czysty, z osobnem wej
ściem. mieszkanie 14. zdw 92 571

Pokój
umeblowany. Spokojna 25 a. mie
szkanie 2 zdw 92 570

Elegancki gabinet 
i sypialnię

małżeństwu sytuowanemu od
dam. śródmieście, telefon piani
no. wygody utrzymanie lub obia
dy. Telefon 18-36. zdw 92 621

Centrum
niekrepujacy. Drow’a Szuberto- 
wa. Kręta 5. zdw 93 615

Poszukuję
panienki na wspólny pokój z po
ścielą 15 bm. Oferty Kurjer Po
znański zów 92 624

Pokój
zaraz lub 1. I. 32. Przecznica 6. 
mieszkanie 9 zdw 92 608

Pokój
jedna, dwie osoby utrzymanie. 
Skarbowa 11 nreszkanie 4. 

zdw 92 547

Pokój
Cieszkowskiego 8 mieszkanie 9. 

zdw 92 536
Umeblowany

jedno - dwuosobwy. Stolarska 2. 
mieszkanie 1 zdw 92 575

Centrum
pokój dobrze umeblowany, elek
tryczność. łazienka wynajme. 
Aleje Marcinkowskiego 17. I..
prawo. zdw 93336

Małżeństwu
parter, (adny. używaniem kuch- 
ni. Polna 5 7. zdw »2 507

śródmieście
utrzymaniem lub bez ładny. Wa
ły Jana Iii 11 parter, prawo, 

zdw 92 585

Zamienię
dwa pokoje ua portjerstwo. Klar- 
kowski. Kocha 76. zdw 92 605

Pokój
p.erwszorzedne utrzymanie, zaraz 
do wynaięcia. Zabłocka Marcin
kowskiego 1 zdw 93 511

2 pokoje
utrzymanim bez. Graniczna 5. 
mieszkanie 5. zdw 92 549

Dobrze
sytuowanym elegancki, swobod
ny utrzymaniem, bez telefon. 
Podgórna 4 I.. prawo, zdw 92 446

Dwuosobowy
pokój wynajme. Niegolewskich 16 
m 9. zdw 92 657

Pokoik
własna pościel. Matejki 96. m 6 

ad w 92 664
Pokój

frontowy, elektryczność, osobnem 
wejściem Kopernika 4 a. miesz
kanie 18. zdw 92 635

Kuchni
używanie, dwa pokoje. Nowa
kowski Ogrodowa 19 - 

zdw 92 627
Słoneczny

czysty, wygodnie umeblowany, 
elektryczność. Mickiewicza 29 
parter, lewo zdw 92 639

Pokój
umeblowany od 15, 12. 31. do 
wynajęcia. Gwarna 12, II. p m. 
11 zdw 97 724

Dwuosobowy
iednoosobwy blisko dworca. Mar
szalka Focha 27. II front. Syp
niewska. zdw 92 674

Pokój
1—2 osobowy, czysty, słoneczny, 
s-mkojny z elektrycznością od 15. 
12. Wielkie Garbary 36. m. 22. 

zdw 92 855
Pokój

panience. Ryba ki 22. mieszk. 6. 
zd w 92 591

Niekrępujęcy
dobrze umeblowany, centr. ogrze
wanie, światło ełektr wynajme 
Śniadeckich 30 m. 6. zdw 92 72t

Pokój
z pianinem tanio wynajmą, — 
Szwajcarska 23 parter. U

zdw 92 614

Dwuosobowy
Wielkie Garbary 29. mieszkanie 
10. zdw 93 63?

Dwuosobowy
pokój tanio Pólwiejska 25. as. 1. 

zdw 92 636

Studentkom
dwuosobowy utrzymanie Ogro
dowa 9 1.. lewo. zdw 92 637

Nie krępujący
od 15, Sapieżyfiski 8. II.. lewo, 

zdw 92 663

Dwuosobowy
paniom. Wrocławska 30. mieszka
nie 9. zdw 92 701

Pokoik
elektryczność. 20 zl. Skryta 1, 
mieszkanie 5 zdw 92 598

śródmieścia
pokój wynajmą Lakowa 19 m. 5. 

zdw 92 6S7

Czysty
spokojnem osobom. Słowackiego 
89 III. prawo. jw 2135

Pokój
balkonowy niekrepujacy nmeblo- 
wany wolny. Czesława 17 II, 
mieszkanie 6. zdw 93 775

Pólwiejska
_ m. 6 utrzymaniem (częściowo) 
1—3 pianino zdw 93 769

Frontowy
jedno, dwuosobowy inteligentnym 
wynajme. Pocztowa 21 mieszka
nie 4. zdw 92 756

Pokoje
centralne. elektrycznością Po
znańska 58 a m. 6. narożnik Mic
kiewicza. zdw 92 752

Dla
małżeństwa lub lepszym panom 2 
pokoje ładnie umeblowane z ła
zienką blisko Starego Rynku z 
osobnem wejściem od gospodarza. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 92 746

40 zł
iiekrepujący telefon, elektrycz
ność. łazienka utrzymaniem be® 
Małeckiego 35 parter lewo.

zdw 92 741

12 SZUKA POKOJU

3 panie
poszukują 2 pokoi w śródmieściu 
eweutl z fortepianem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 92 573

Pokój
dla studentki w śródmieściu po
trzebny Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 92 572

Pokoju
niekrepującego. śródmieściu pan- 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 92 625

2 pokoików
umeblowanych przyległych poszu
kuje. Oferty z podaniem ceny 
Kurjer Poznański zdw 92 528

Małżeństwo
bezdzietne za posługę lub wyrę
czenie. Oferty Kurier Poznański 

zdw 92 589
Panienka

centrum, cena 30 zl. u dobrej 
krawcowej, pomoże 6 godz. dzien
nie bez wynagrodzenia Oferty 
Kurjer Poznański zdw 92 586

Jednoosobowego
niekrepującego. 35 urzędnik. — 
Wierzbiecice. centrum Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 92 584

Pokój
z utrzymaniem, fortepianem dla 
2 panienek, śródmieście. Zgłosze
nia do Kuriera Poznańskiego

zdw 92 562

Pana
na wspólny pokój. Szewska

1—2
Wielkie Garbary 29. m. 8. 

 zdw 92 718
Klatki

schodowej lepszemu panu Wie! 
kie Garbary 29 tn 8. zdw 92 716

Pokój
umeblowany blisko Starego Ryn
ku osobnem wejściem zl. 40,-— 
Oferty Kurier Pozn. zdw 92747

Pokój
wolny. Czes'awa 11. m. 8. 

zdw 92 759

pokoje, ładne, czyste, wynajme 
Polna 13. mieszk. 19.

żdw 92 <60

Pokój
15. później. Zielona 1. parter 
prawo. zdw 92 734

Stancja
dla gimnazjastów. dobre utrey- 
manie i opieka. Adres Kurier 
Poznański zdw 92 730

Fckój
umeblowany dwuosobowy wolny 
Prusa 19. mieszkanie 5.

jw 2137

Panom
dwadzieścia pięć obiady. Wroc 
łąwska 13. m. 11. zdw 92 803

Z klatki
mały przyjezdnemu 25 zł. Wy
soka 4 !.. prawo zdw 92 802

Tanio
elegancko umeblowane pokoje 
frontowe, piekne. cieple b. sio 
neczne przy ogródkach. Zielona 
3 pierwsze piętro, prawo tn 6 
dla pana. zd 92 372(3

Pokój

wala
zdw 92 696

Panu
zdw 93 695

zdw 93 709

To-

od w fê 550 siewa.

Pokój
elektrycznością.
oanu. Słowackiego 37

Potrzebuję
w centrum ładnie umeblowanych 
ookoi na mieszkanie i biuro nie 
wyżej II pietra, telefon i wygo
dy konieczne Oferty Hotel Con
tinental. Inżynier B Kopelowicz 

zd w 92 654

Pani
poszukuje niekrepującego pokoju 
w śródmieściu do 46 zl. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 92 622

Fryzjerka
niekrepującego. możliwie z klat
ki (Śródmieście) do 60.—. od 15. 
Oferty Kurier Pozn zdw 93 823

Pokoju
próżnego bezdzietni małżeństw© 
poszukują. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 92 662

Pokoju
próżnego, śródmieście poszukuje 
krawiec Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 92 717

Pokoiku
niekrepującego 20 złotych. Zgło
szenia Kurier Pozn zdw 92 763

Panienka
sauka skromnego pokoju do 25 
zł. Oferty Kurier Poznański

zdw 92 792

Utrzymaniem
całodziennem niekrepującego po
koju używaniem fortepianu po
szukuje student - bankowiec od 
stycznia Oferty Kurjer Pozn.

zdw 92 772

13 LOKALE

Skład rzeźnicki
z urządzeniem poszukuje w dzier
żawą. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 92 130

Ubikacyj
1—2 poszukuje na pracownie ra
diotechniczną Zgłoszenia Kurjer 
Poznański adw 92 574

Składu
przy Wronieckiej Szkolnej, św. 
Marcinie blisko placu św Krzy- 
skiego poszukuje. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 92 590

Skład
duży z pokojem oraz garaże do 
wynajęcia Dąbrowskiego 4 go- 
spodarz. zdw 91 443

Skład
mniejszy 2 pokojowem mieszka- 

• _ 1iem przy rynku Gnieźnie urzą-
inteligentnemu ] lżeniem, oddam ewentl. towarem

W:elgo-1 Oferty Kurjer P znańakj
adw 02631 rów 02 744

12.



Strona 16 — Kurjer Poznański, piątek, 11 grudnia 1031 — Numer 570

Ubikację
aa warsztat wydzierżawi właSci- 
ciel. Pamiątkowa 7. zdw 92 783

E1« DZIERŻAWY

Salon Mód
Jasa* 1 m 5 wykonuje szybko 
wszelka garderobę Ceny przy
stępne Polecam również abażu
ry i pajace. zdw 91 C02

Tanie kursy tańców
Opaliński. 27 Grudnia 1#. aa. 9 

zdw 91 695

Fiekarnla
w mieście powiatowem przy głów 
nej ulicy od 1 stycznia lub póź
niej wraz z całem urządzeniem 
sxladowera piekarni i nowoczes- 
nemi maszynami do wynajęcia. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański
 zdw 92 229

Stroję
fortepiany 5 zl. Focha 84 t. 
 zdw 92 530

Oddam
dziecko na własne. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 92 542

Knrsy
kroju — szycia damskiego. No
wak. Wrocławska 33. dw 1903

Szkoła Tańców 
Antoszewskiego

rozpoczyna nowe kursy — Ceny 
zniżone Z'elona 3. Pw 9 057-43.41

Leśniczy
oańsfwowy lat 32 wszechstron
uie obeznany w dz.alach leśnic
twa szuka posady od 1 sty -znia 
lub 1 kw.e'na Na życzenie sta
wi kaucje Oferty Kurjer Po 
znartsk* zdw 92 193

Wiejska
młodsza poszukuje posady. Ofer
ty Karjer Poznański zdw ¡12 601

Gościniec
pełna koncesja, kolonjaika. raeź- 
nictwo. 7 mórg ziemi pszennej 10 
ubikacyj i duża sala do zabaw 
duża wieś koScielna-dominjalna. 
bez konkurencji, z powodu choro 
by zaraz do wydzierżawienia ob
jęcie 5 (XX) zl w tom towar i kau
cja, pow. Jarocin. Spieszne zno
szenia Otręba. Jarocin. Kilińskie 
go 2. zdw 92 437

Kto
wyuczy robienia zdjęć normal
nym aparatem filmowym? Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 92 510

English lady
gives lessons conversation Apply 
Kurjer Poznański zdw 90 650

Osoba
inteligentna nawkroś uczciwa i 
sumienna z kilkoletnia praktyką 
dobrem gotowaniem poszukuje po
sady zaraz lub później jako go
spodyni zarządezyni. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdw 92 706

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady od 15. 
w hotelu lub pensjonacie jako 
pokojowa Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 92 751

Zamienię
maszynę, do szycia na maszynę 
do pisania. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 92 561

Szkoła tańców 
Modernistycznych 

średzińskiego
ulgowy kurs rozpoczyna Strze-

Wynagrodzenie
-ń) do 100 zi ćam temu kto wska 
że m: nosale woźnego porijera 
lub inkasenta 1 askawe zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 92 534

Poszukuje
się lokalu przemysłowego o po 
•' ierzchni 400—500 ma z wodocią
giem. światłem elektrycznem, 
ęentralnem ogrzewaniem, gazem 
i kablem elektrycznym z ubika
cja na biuro i magazynem kry
tym na surowce Zgłoszenia Ru
der Poznański zdw 90 222

Gwarantujemy
za dobroć Anody norm ..Rekord' 
60 wolt 7.50: 120 wolt 14 40: 150 
wolt 18.—; kieszonkowe baterje 
Rekord 55 gr: latarki Kopernik 
patent, z żarówka i baterja jeden 
zl sprzedaje skiad fabryczny 
Ogniwo". Poznań. Wielkie Gar- 

bary 19. • pw 9313-64.336

tecka 3 zdw 92 750 Fosługaczka
,z szyciem szuka posady Oferty 
¡Kurjer Poztiańsk’ rdw 9° 652

do
Pianino

Ćwiczeń lekcji muzyki. —
Młyńska 3. m 8

Ekspedientka
3? jtibilerslwa doszukuj«» posady. 
(Branża obojętna) Oferty Ku— - 90zdw fi 157 rjer Poztiańsk zdw 92 6*0

Posady
za 50 z! miesięcznie poszukuje 
młodszy pomocnik z branży ko
lonialnej żelaza i wyszynku Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 92 753

Poszukuję
administratora

na majątek, położony w południu 
wej części Poznańsk.ego który 
inoże się wykazać pierwszorzędne- 
mi rekomendacjami : możność,ą 
Pożenią 50 000 złotych kaucji. - 
Zgłoszeń a do Kuriera Poznań
skiego pod zdw 93088

sumienneg® ob”^ie0O 
dycją księgarską t ek,
e księgarń a wydawać 

szema z referencja™, "* wyuagrodzenia dj ¿ ' 
znańskiego zdw 925.^ fJłf>

, ., Uczennic^ ""do »kładu rze-żnoi.
lepszej rodziny poUzebi?, ,Tlk» lKurier Poznąń,^1^:^ 0^

Dam *"
500 zl. Ofer«?TuCrTenr!ełr ’•> k 

zdw 92 1 Oiu«fnk.
Uczennicąwtrzehna. Adres K

Poznański zdw 92559 * K°

Dzierżawy
29—80 mórg dobrej ziemi na wa
rzywnictwo w okolicy Poznania 
z zabudowaniem lub bez poszu
kuje zaraz Janeoff. Chartowo. 
poczta Poznań. zdw 92 529

Najstosowniejszy
podarek świąteczny portret zara- 
mowany 10 zl wykonuje RShrich. 
Grobla la. zdw 93 613

Krawcowa
w dom na garderobę męska, 
damska. Adres Kurier Pozn.

zdw 92 773

Żądajcie

Piekarnia
główna ulica powiatowego miasta 
test za’az do odstawienia. Zgło
szenia Września Warszawska 2. 

zdw 92 557

Obiady
smaczne dia, rnteiigenc.il wydn.ie 
80. Jadłodajnia Pńlwiejska 17. 

zdw 85 444

Biszkopty - Pierniki
o wysokiej wartości odżywczej 
— renomowanej fabryki —

Kazimierz Mystkowski

Do hurtowni tytoniowej
potrzebny kierown.k sum enn.v 
i trzeźwy z kaucją Zgłoszeń.a 
pod Kierownik do Kuriera Po 
znańskiego zdw 91 951

Kalisz. Pw 9 288-48.81

Pewny zarobek
dla ruchliwych i obrotnych przy 
wielkiej akcji propagandowej w 
całym kraju połączonej z kolpor
tażem aktualnego i sensacyjnego 
wydawnictwa Poszukiwani orga
nizatorzy na wszystkie miasta. 
Oferty piśmienne pod .Plebiscyt" 
kierować do Biura Ogłoszeń 
..Pap" Warszawa Marszałkow
ska 95. nw 7480

Bezrobotnym
dam zarobek żun»,:7i m.cszkanie 4 pan,kieg0—---------—- Z|1 w o;

Slużaca
z gotowaniem najchetniei polanka Zygmund

tow i

. . „ Freblanka
bardzo dobrze nolecona z»., 
trzebna cońzień 15-2« vv chowscy Fochą 66 Zglo" 

zdw

025$

Slużaca
mą

uczciwa czysta wszvsMce.n 
’rzebna Kurowska 'gzami sktego 11.

Dla
ogrodnika dzierżawa ewentl. kup
no 6—10 ogrodowej ziemi I kla
sy dom mieszkalny w miejscu, 
przy Poznaniu, przy szosie i au
tobusie. Zgłoszeń-'® Kurjer Po
znański zdw 92 595

Zdolna krawcowa

zdw 93 785

23 OŻENKI

Jasna
sucha ubikacja. 15. później. Zie- 
łona 1. Darter orawo. zdw 92 735

Tysięce

wet bez majatku.

Piekarnia
zaprowadzona zaraz do wynaję
cia.. Milosiaw Wlkp. Wrzesińska
16.

ska 38.
zdw 92 707

Skład w Babikowie
z mieszkaniem do wynajęcia. — 
Oferty .Kurjer Poznański

zdw 92 675

Panna

szkanie. całkowita

15 UZDROWISKA
roMB

Panna
Rabka — Zdrój

Pensjonat „Helios“
dawniej. „Stella“ Oktawji Pie
chockiej — otwarty caiy rok cen
tralne ogrzewanie bieżącą woda 
w pokojach, łazienki, balkony, 
werandy tarasy — pianino, garaż 
telefon 70. n w 7481

nauczyciela wzgl. urzędnika. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw'92 659
Panna

chętniej urzędnika ( 
monjalny; ■ Oferty Ku

zdw 92 727

Przyjaciółki
inteligentnej poszukuje panna 80- 
letnia. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 92 593
Feluś

pozwolisz, źe razem pójdziemy po 
zakupy i zakupimy w firmie 
..Emka" idealny radioaparat na 
gwiazdkę. Twój Romek.

Pw 9513-49.52

BRYLANTY
Piękne duże. Srrzedam ta
nio. Butonv, Pierścień, 
Broszka. Br anso letka. 
Łaskawe zgłoszenia Sło
wackiego nr. 21, m. 3.

Starszy
„Niezapominajka“

Chwilowe spotkanie nie możliwe 
Oczekuję odpowiedzi pod A. 
Ueiechowski. Krói.-Huta, Ks. 
Bogdaina 10 Dyskrecja zapew
niona. Własny adres później. K. 

dw 1907

Telefon odstąpię
za wynagrodzeniem. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański pod zdw 91 871

Uniwersyteckie
podręczniki kupuje, płaci najko
rzystniej ..Książka Antykwariat' 
Woźna 12. zdw 92 313

DZISIAJ w KINIE
Aurora; „W matni szpiegów“ 

i ..Pięć dni strachu“.
Apollo: „Kawiarenka“. 
Colosseum: „Szaione przygo

dy zdobywcy serc".
Carso: „Szlakiem hańby“ 
Edison: „U rogu szczęśc’»“ 
Harfa: „Władczyni miłości“. 
Kapitol: „Gniazdo miłostek“ 
Metropolis: „Arcyksiążę fan

Habsburg“ oraz rewja —
„Niech żyje — Życie“! 

Nowości: „DŁeweczka z pu
dełkiem“. Na scenie rewja
„Haiio! Tu Nora Ney“i 

Orzeł: „Pieśń Cabalerra“. 
Odeon: „Maciste w piekle“ 
Renaissance: „Świat nocy“. 
Roxy: „Książę czy błazen' 
Słońce: „Powrót do życia“. 
Tęcza: „Dzikuska“
Wilsona: „Milczące usta“.

Poznański zdw 92 704
Panienka

go pana. Cel matrymonjainy. 
Oferty z fotografią Kurjer I 
znański zdw 92 686. Dyskrecja i 
pewniona.

Jnbiler

Poznański zdw 93 757

jf” NAUKA

Szkoła tańców 
Mikola’czak - Klede
Pocztowa 29 Kurs z! 10. 

Pw 9333-47 72

za
Encyklcpedję

Meyera i dywan sp-zedam Dii 
szyńska. Kantaka 4. lewe s,
II zdw

Wadliwej wymowy
(dykcji) deklamacji, oraz reżyse
rii w towarzystwach wyucza ta
nio byiy dyrektor teatrów pol
skich Jan Lange. Kanta!
III., front 3—5 zdw :

Tańczyć
Ratajczaka 9

Stenografji
Spokojna 2 mieszkanie 5. 

zdw 92 597

K27 SZUKA PP.ACi fi

_ Ogłoszeń.a do 30 stów dla p.»«zn
9 kujących posady w >ej rubryce 
I obliczamy po tedtiej trzeciej cen.e 
® drobnych

, Stolarz -- bejcer
i_ rmszukuie jakiegokoiw ekliadź za
P jęcia. Oferty Kurier Poznańsk

/.Iw 91917 8
Magister

2 formacji z pól roczną praktyka 
- poszukuje posady w aptece moż

liwie zaraz. Oferty Kurjer Po-
a znański zdw 92 023

Enfetowa
■i siia pierwszorzędna, znajaca

również przyrządzanie zimnego
4 bufetu poszukuje posady. Łaska- 
- we zgłoszenia do Kurjeia Pozn.

zdw 92 442
a Żonaty
a poszukuje posady z własnem za

ciągiem jako oprzątacz świń, o- 
beznany dokładnie z tuczeniem

- według najnowszych metod W 
ubiegłym roku utuczył przeszło 
250 świń. Oferty Kurjer Poznań-

? ski zdw 92 231
¡’ Posady

z gotowaniem do wszystkiego po- 
- szukuję od 15, Oferty Kurjer

Poznański zdw 92 292
Bufetowa

inteligentna, lat 23. 7 lat prak
tyk: w kawiarni piekarni, po
szukuje posady do kawiarni, cu
kierni lub piekarni Na żądanie 
może służyć dobremi świadectwa
mi. f,askawe zgłoszenia: Irena 
Powidzka, Siupca, ul. Paderew-

2 skiego 21. zdw 92 501
Kucharka

' samodzielna rutynowana szuka 
posady od 1 stycznia Oferty Ku-

p rjer Poznański zdw 92 247

Mężczyzna
" z ukończona szkołą podoficerską 

szuka jak egokoiwiek zajęcia za
- małem wynagrodzemem. Oferty 
. Kurier Poznański zdw’92 335

" Posznknię
‘ zaraz bib i. 1 32 posady kasje

ra względnie woźnego. Dam cesję 
90C zi jako kaucję niatną w ra 
¡ach Oferty Kurier Poznańsk

- zdw 92 409
- Dłng. dyrektor
• poważnego banku, członek cen- 
r tralnej administracji dóbr ksią

żęcych. władający językami fran- 
j cuskim. angielskim, niemieckim.1 posiadający zaszczytne referencje i rozlegle stosunki w sferach fi

nansowych zmieni posadę 1-go 
stycznia Wymagania skromne. 
Oferty M B Przygodzice pow 
Ostrów (Pozn ) zdpw9O892

Sekretarz adwokacki
b:egly w swym zawodzie, także 

w nmariaeie poszukuję zaraz 
odpowiedniej posady Micjsco-

, wość obojętna Zgłoszenia kiero- 
> wać do Kuriera Poznańskiego

nod zdw 92 644
Książkowa

samodzielna rutynowana, biegł# 
korespondentka dokładna znajo
mość wszelkich spraw biurowych, 
długoletnią praktyką uzuka po- 
ady od l I. 32 Pierwszorzędne 

Sw!adectwa. dobre referencje — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 91 893

200 zł
kaucji ziożę z® otrzymanie pooa- 

t.dy ekspedientki z utrzymaniem 
od 15 grudnia. Zgłoszenia Ka-

Irjer Poznański zdw 92 694

Kelner 200 zł
kaucji złoży, szuka posa-dy. Zgl. 
Kurjer Poznański zdw 92 <66
Młynarz (raodmłynarz)

elektrotechnik, energiczny, prima 
świadectwa kawaier poszukuje 
posady w młynie gospod lub han
dlowym. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 92 543_____

Sierota
lat 25 pros' o posadę najchętniej 
bez gotowania Zg'oszen.a do Ku
riera Poznańskiego zdw 92 567

Poszukuję
oosfugi za spanie. — Zgłoszenia 
Kurjer P »znański zdw 92 512

Dziewczyna
poszukuje posług; od 15. 12 Ofer- 
ty do Kurjera Poznańskiego

zdw 92 519
Mistrz

piekarski, sumienny pracowity, 
poszukuje posady, pracuje samo
dzielnie miejscowość obojętna 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 93 563

Urzędnik nosuodarczy
doświadczony rolnik i hodowca 
kawaler. 12 lat praktyki szuka 
posady zaraz lub później łaska
we zgłoszeń'a Kurjer Poznański 

zdw, 92 089
Szofer

kawaler poszukuje posady od 1 
stycznia 32 miejscowość objętna 
łaskawe oferty dc Kurjera Po- 
znańsk:eso zdw 93 641

Samodzielna
ksinżkowa-kasierka poszukuje no 
sady biurowej tauże na wsi. 
świadectwa ■' referencje poważne 
Wymagania skron’ne Oferty 
Kurjer Poznański zdw 92 729

Apteka
na prowincji poszukuje od t, S 
1932 asystenta z wojewódzkim 
egzaminem lub elewa z praktyka 
Jeżyk niemiecki konieczny Re
ferencje oraz warunki Kurjer 
Poznański dw 1880

Pw 9 529-49.123
8—18 złotych

dziennie zarabiają osoby • praco 
wite wszędzie. Siała poboczna 
praca domowa korespondencyjna 
- Przedsięb.orst wo Przemyślu 
Krajowego. Gdynia. Port.

zdw 92 702

Ekspedientka
młodsza Porządna potrzebna do 
skiadu rzeźnickiego Oferty świa
dectwami. podaniem wynagrodze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 92 522
Panna

wiek średni zna się na wszelkich 
robotach, które wchodzą w za
kres gospodarstwa, zajmie się 
również wychowaniem dzieci, 
chętnie do jednej osoby Oferty 
Kurier Poznański zdw 92 619

Fosznknję
agentów, agentek, zarobek 300. 
zarobek pewny, praca łatwa. — 
Adres Kurjer Poznański Stary 
Rynek rw 3764

Dyrektor
ceramik, fachowec. pracujący w. 
zawodzie ceglarskirn. na kierow
niczych stanowiskach od r 1995 
po dzień dzisiejszy, w najwiek-ł 
szych fabrykach w Polsce spe
cjalność cienkościenne wyroby i 
klinkiery wszelkiego rodzaju, a- 
bejmie kierownicze stanowisko 
zaraz tub później Pierwszorzęd
ne referencje Oferty Kurjer Po
znański zdw 92 603

Do
lekkiej współpracy poszukuję 
uczciwej osoby z gotówką około 
tysiąc złotych za Wysokiem wy
nagrodzeniem Zabezpieczenie ab
solutne Oferty Kurjer Poznań 
ski rw 3770

Posady
książkowej maszynistki poszukuję 
w majątku Oferty Kurjer Po 
znański zdw 92 214 '5

Dziewczyna
sierot» młodsza w krytycznem 
notożeniu uczciwa, pracowita po
szukuje jakiegokolwiek zajec-'a. 
’ askawe oferty Kurjer Poznań
ski zdw 92 738-

Mtoda
rftteligentna ekspedientka, bufe
towa uczciwa dzielna w swym 
zawodzie poszukuje posady w 
cukierni lub resiatreaeji od 15. 
względni® zaraz Oferty Kurjer 
Poznański zdw 92 682

Służący
samotny posziik'nie zajęcia na pół 
dnia ł askawe oferty do Kurjeta 
Poznańskiego zdw 92 690 \

G o suodyni
ewentl. zarzadczyni t dobremi 
świadectwami znajaca gotowanie 
chów drobiu, ogrodnictwo szuka 
posady na orobostwie lub samot
nej osoby., Znoszenia Kurjer Po
znański ^Św92 764

P rł rął n ł a *}a „grudzień 1931. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- I I/.CUUlaia datku ilustr. „Jlustraeja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po-
iii "r...... »naniu w eksped. zl 4.00. w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoszeń.etn
do domu w Pt,znaniu zl 4.70. s odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie ad 5.01 
kwartalnie zl 15.08. pod opaską miesięcznie w Polsce zl 9.00. w innych krajach zl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyżsi.ą. przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie mają prawa domaganfis 
aie niedostarezonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wieikoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Tfslefony do Redakcji 8 Administracji: 4461. H76, 330?, 3524, 35S5, 4072. w niedzielę,

Poszukuję
za ras dzielnych minii»»«... 
zastępców n? wyH, n«n: przy Stałej Pracy 
każdego miasta powŁ. 
wojew. poznańskiego. pi’’/ 
e okwentm. . którzy praa"n, 
ckcą i umieją a wykazać 
gą dotychczas owocna nością zechca oferty , 
ejami przesiać 6o Kurier. ' 
znanskieg., no-t zdv !’2 rńl

Krawcowa
w dom potrzebna. Zglo.,.,, 
Kurjer Poznański zdw 92 67fi”

Szofer - rzeźnlk
z kaucją potrzebny. Piśm... 
zgłoszenia do Kuriera Poza

zdw 92 693
Woźny

inkasent gotówka 1 009 zl (jv 
grudnia Potrzebny. Oferty K ner Pozn. zdw 92 697 7

Początkującą
siia biurowa z pisaniem nj », 
szynie potrzebna Zgłoszeni; 
podaniem wymagań do Kuripr, 
Poznańsk ego zdw 92 700

Nauczycielka
lyplomowans wychowawcjT, 
ewentl. nauczyciel oosnik^an- 
na wieś od stycznia Oferty na 
runkami Kurier Poznański

zdw 92 70.1
Rzemieślnika

lub robotnika inteiioeninezo so
lówką 1 500 poszukuje. Kierow
nicze stanowisko. Oferty Kun - 
Poznański zdw 02 745

Prasowaczka
może się zgłosić Pralnia Wiel
kie Garbary 42 rw 3W

Bufetowa
notrzebna. Łukaszewicza f mip 
szkanie 14 zdw 921*2

Posługaczka
uczciwą na cały dzień potrzebni 
Św. Wojciech 10. Nowicki.

zdw 92 524
Potrzebne

tancerki oarketowe. przystojne 
od lat 18 20 gaża dzenna t ’
; procenty. Marsz. Focha 21 te; 
75 72. zdw 92 W

Wymownego
podróżującego akwizytora pm;-

■ mierny Oferty życiorys Kurjer
■ Poznański rw 3768

Humor zagraniczny

u

— Nieszczęsna? Chciałabyś poniewierać moj'e 
sko na deskach scenicznych? . -¡o-

— Ojcze najdroższy! Będę występowała pod Pse 
nimem!

— Jeszcze lepiej! Gdybyś zatem doszła do sławy, 
by nie wiedział,, że jestem twoim ojcem! „

{London Opinton). =>• r'

Ogłoszenia na stronie 6 tamowej 25 <r, ®s etrvnte 4-iatuoweJ 8« , ru,,-ej
redakcyjnego. 60 gr na stroni® czwartej 100 gr. na s1™!!1® ,n;|iiu

“t~——-7— ------- 120 gr przed wigifoniościaml poiocznemi 200 gr od l. ,i„ wydaOgłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia 
ma porannego przyjmujemy do goili. 18.30 w aagiych wypadkach do godz <« " ,..,|Osze
wydania wieczornego „drobne" do godz. 1J -większe dłużej według możności
aiji: słowo napisowe (tłuste) 25 gr każde dalsze słowo 15 er Za różnice inl<!‘!"n,i„uwiada 
i ł wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie .

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej urocz)’ 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Siary Rynek 2305. — P K O Poznań nr

rnteiigenc.il
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